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G İ R İ Ş

Çağımızın en önemli ve aynı zamanda en dra­
m atik problemi, az gelişmiş ü lkeler problemidir. N is­
peten yen i olan az gelişm işlik m efhum u , bugün bir 
ana m efhum  olarak görünmesine rağm en henüz ta­
mam en tanım lanm ış değildir. B unun için başlangıçta 
bir değerlendirme, bir karşılaştırma yapm ak gerek­
m ekteyse de ana kıstaslar ekseriya son derece k a ti­
ye tten  uzaktır.

Genellikle, az gelişm işlik m efhum u m üphem  
veya kısm î şekilde tanım lanm aktadır. Böylece, m e­
selâ az gelişmiş bir ü lke  sadece, bütün tabiî kaynak­
larından faydalanm ayan ülke dem ek değildir. A.B.D. 
gibi bir sürü «zSngin» m em leket geniş kaynakların­
dan yararlanmıyorlarsa da bu yüzden  hiç de az geliş­
miş sayılmamaktadırlar. A yn ı şekilde, bugün az ge­
lişmiş ülkelerde m evcu t şartlar, şim diki gelişmiş ü l­
kelerin  «endüstri devrim i» arifesindeki şartlarının  
aynı değildir. Bir ü lkede kalkınm a politikasının ta t­
biki, orada m uhakkak az gelişmişliğin varlığını ge­
rektirm ez.

Nihayet, her sefalet az gelişm işlik dem ek değil­
dir. Her ne kadar açlık ve fakirlik  az gelişmiş ü lke­
ler halkının büyük bir kısm ı arasında hüküm  sürü­
yorsa da sadece bu ik i olay, bü tün  vaham etine rağ­



men az gelişmişliği tayine k ifayet etmez. Gerçekten, 
sadece bu ik i kıstasın ele alınması, az gelişmişliği be­
şeriyet kadar eski bir oluşun haline koyacaktır. Az 
gelişmiş ülkeler, asırlandan beri içerisinde hiçbir şe­
y in  değişmediği ilkel bölgeler dem ek değildir. Genel­
likle kabul edilmiş bir az gelişm işlik arazî olan nüfus  
artışı m uhakkak ki çok yeni bir olaydır. Dem ek ki 
bu ülkelerde bazı şeyler değişm ektedir.

Ne yazık  k i insanların çok eski ve sam im î yol­
daşları olan açlık ve sefalet, az gelişm işlik denen bu 
karışık ve orijinal olayın ta tm inkâr bir tarifine esas 
teşkil edemezler. Binaenaleyh bu m efhum un gerçek 
m uhtevesını tayin  e tm ek ve onu teşkil eden özellik­
lerin tarıam ını ele almak lâzımdır.



BÖLÜM I

AZ GELİŞMİŞLİĞİ TEŞKİL EDEN ÖZELLİKLER

Az gelişmişlik olayının en önemli özelliklerinden 
biri karm aşıklığı, sosyolojik ve eko'nomik arazların  
b irb iri peşinden sıralanm ası ve birb irlerine karşılık­
lı etkileridir. Bu karm aşıklık, en vahim  olarak dü­
şünülen bozuklukları düzeltmeği hedef alan kalk ın­
ma teşebbüslerinin başarısızlık sebeplerinin başlıca- 
larından biridir.

Çeşitli istatistik  ve değerlendirm elerden çıkan 
sonuç, az gelişmiş olarak m ütalâa edilebilecek ülke­
lerin  dünya nüfusunun takriben  dörtte üçünü teş­
kil ettik lerid ir. Bu dem ekti ki az eglişmiş ülkeler 
tabiî ve beşerî bakım dan çok farklı bölgelere yayıl­
m ışlardır. Fakat bü tün  bu büyük fark lılık lara  rağ­
men yine de birçok hallerde kaliteye ait arazlarda bir 
birlik  bulunabilir. Tabiî bu kalitatif arazlar arasında 
şiddet afrk ları her zaman m evcuttur. D ünyanın eko­
nom ik ve sosyal durum unun çeşitli yönlerden ince­
lenmesi fak ir m illetlerin  ağır ve m untazam  b ir şe­
kilde zengin m illetler seviyesine yükseldiklerini gös­
term ektedir. Aksine, m evcut durum u gerçek b ir uçu­



rum la birb irinden ayrılm ış iki grup ülkenin varlığı 
şeklindedir.

İki grup arasındaki durum da olan ülkeler nadir­
dir. Genellikle bunlar gelişmiş ülkelerin  yapı ve gö­
rünüşüne has bazı özellikler gösterseler de en önemli 
problem leri az gelişmiş ü lkelerinkilerin  aynıdır. Ba- 
zan «Yarı gelişmiş» olarak isim lendirilen bu ülkeler 
şunlardır: Venezuela, A rjantin, Güney A frika Birli­
ği, Japonya ve İtalya (Mezzoğioro’nun burada tu ttu ­
ğu yer dolayısıyla). Bunlar az çok eşit özelliklere 
sahip bir grup değil fakat bir özel durum lar dizisidir. 
A ralarından her biri az gelişmiş ülkelere has özellik­
ler toplum undan bazılarını gösterirler.

H er az gelişmişlik «arazı» nin önem ve karm a­
şıklığı bu eserin çerçevesini aşan derin b ir inceleme­
yi gerektirir. Binaenaleyh burada her elem anın ana­
lizinden ziyade m eselenin sentetik  görünüşüne bağ­
lı kalınm ıştır. Az gelişmişliği teşkil eden başlıca özel­
lik ler şunlardır:

1. BESLENME YETERSİZLİĞİ

Beslenme yetersizliği en genel ve en vahim  az 
gelişmişlik arazıdır. Bununla beraber bu araz, az ge­
lişmişliğin tarih î ve m ahallî sınırlarını belirli b ir şe­
kilde aşar: Açlık, bugünkü gelişmiş ülkeler nüfusu 
arasında eskiden çok vahim  bir durum  yaratm ış ol­
duğu gibi hâlen  de oralarda önemli sosyal kategori­
lerde hüküm  sürm ektedir. D iğer yandan, az geliş­



miş ü lkelerin  hem en tam am ı, A rjan tin ’in  istisnasıyla 
(şayet o da bu gruba sokulursa) ki orada da bazı böl­
gelerde vahim  beslenme yetersizliği vardır, açlık 
içindedirler.

D ünyada mevcut günlük beslenme kalorisi m ik­
tarı ortalam a 1.400 - 1500 kalori (nüfusun yaşaması­
na yarayan asgarî m iktar) ile en yüksek ortalam a 
3.600 kalori (Nazi toplam a kam plarında 500 ilâ 1000 
kal.) arasında değişir. 3600 kalorinin üstünde zaten 
bir takım  bozukluklar baş gösterir. 2500 kalorinin al­
tında beslenme yetersizliği var dem ektir. Çeşitli is­
tatistik lere, bilhassa F.A.O istatistik lerine göre dün­
ya nüfusunun %70 i günde 2500 kalorinin altında gı­
da alm aktadır. Yine dünya nüfusunun %24 ü de 2000 
kalorinin altında beslenm ektedir. Bugün şiddetli aç­
lığın doğrudan doğruya yaratacağı ölüm vakaları a r­
tık  ortadan kalkm akla beraber (bazı politik m uhte­
va içinde gelişen durum lar hariç), kronik beslenme 
yetersizliği «Gizli açlık» (S. de Ç astro) gibi, belki 
de daha tah ripkâr olan, bir illet gitgide daha geniş 
kütleleri pençesine alm aktadır.

Bu kan tita tif ihtiyaçların  yanısıra insan vücudu 
çeşitli besinlere ihtiyaç gösterir. Bilhassa, sağlığı ko­
ruyucu, protein kaynağı hayvani gıdalar, tuzlar ve 
vitam inler bu aradadır. Bol beslenen rejim leri dahi 
kalite bakım ından çok vahim  yetersizlikler gösterebi­
lirler ve tehlikeli hastalık lara sebep olabilirler. F. A. 
O. nun b ir anketine göre dünya nüfusunun % 58 i 
günde 15 gr. dan az havvanî menşeli protein alm ak­
tadır. Nüfusun günde 30 gr. m üstünde protein alan



kısmı sadece % 17 dir. Ekseriya kalite yetersizliğiy­
le birleşen kantite yetersizlikleri, çeşitli yetersizlik­
lere sebep olurlar. Millî ortalam a esası üzerinden 
(bölgelerde durum  datıa vahim dir) H indistan dün­
yada beslenme yetersizliğinde başta gelmek gibi taı- 
sız bir im tiyaza sahiptir. Günde 1650 kalori ve sadece 
6 gram  hayvani protein. H aklarında oldukça kesin 
bilgilere sahip olduğumuz az gelişmiş ülkeleri bes­
lenme bakım ından şöyle tasnif edebiliriz: (Küba,
Uruguay, A rjan tin  az gelişmiş olmakla beraber gün­
de 2500 kalorinin üstündedirler).

Günde 10 gr. dan az protein ve 2000 kalorinin 
altı: H indistan, Seylân, Iran, Irak  Belçika kongosu.

10 gr. dan az protein; 2000 - 2500 kalori: Çin, Ja ­
ponya, Batı Afrika, Suriye.

10-20 gr. protein; 2000 den az kalori: Filipin, 
Peru, Kuzey Afrika.

10-20 gr. protein; 2000 - 2500 kalori: Meksika,
Güney Rodezya, Mısır, Pakistan.

20-30 gr. protein; 2000 - 2500 kalori: Türkiye,
İtalya, Y unanistan, Şili, Venezüela, Kolombiya, Bre­
zilya, güney Afrika.

2. TAKIMDA YETERSİZLİKLER

Az gelişmiş ülkelerin  bir özelliği de tarım  sa­
hasında çalışan nüfusun öneminde görülür: Güney
A vrupada iş gücünün yüzde 58 i, Kuzey A frikad'î



yüzde 73 ü, orta Am erikada yüzde 62 si, Güney Ame- 
rikada yüzde 55 i, Güney Batı A vrupada yüzde 70 i, 
güney doğu Asyada yüzde 78 i, (Kuzey Am erikada 
iş gücünün sadece %  13 ü ve Batı A vrupada %  20 
si).

Az gelişmiş ilkelerde tarım  önemli yetersizlikler 
gösterir: Tarım  potansiyeli yeteri derecede kullanıl­
m am aktadır. Toprağın az olması bir yana, ayrıca iş- 
lnebilir toprakların  tam am ından da yararlanılm a- 
m aktadır. Böylece, uzak doğuda tarım  deltalarda ve 
alüvyonlu vâdilerde toplanm ıştır. Latin A m erikada 
ekilebilir toprakların  sadece 1/5 i ekilm ektedir. Bu 
tahdidin çeşitli nedenleri vardır: bazı tabiî engelleri 
aşmağı sağlayacak teknik  vasıtaların  yetersizliği; tro ­
pikal bölgelerde ekseriya fak ir ve zayıf olan toprağın 
verim liliğini artırm ak için çok uzun zaman nadasa 
bırakılm ası lüzumu; tarım da yenilik sağlayacak im­
kânlar için gerekli kapital yokluğu böylece bereket­
li toprakların  değil fakat eski teknikle ekmeğe en 
elverişli toprakların  ekilmesi; ekseriya (bilhassa La­
tin  Am erika ve güney A frikada) işlenmemiş toprak­
ların  nüfuzlu ailelerin elinde toplanm ası sonucu kü ­
çük çiftçilerin buralara  yerleşm elerinin önlenmesi. 
Az gelişmiş ülkelerde çoğunlukla görülen, tarım la 
hayvancılık arasındaki oransızlık, çiftçiyi hayvan ve 
tohum  bakım ından güç durum da bırakır.

Az gelişmiş ü lkelerin  çoğunluğu oldukça eski za- 
m anlardanberi gelen toprak problem lerine sah ip tir­
ler: feodal tip teki m ülkiyetin  devamı yahut daha ye­



ni olarak tefecilik veya gasp yoluyla büyük arazile­
re  sahip olunması. Ekseriya, büyük toprak sahipleri, 
kendi serm ayelerini değerlendirm eğe yetmeyeceği 
kadar, geniş toprakları boş yere ellerinde tu tarlar. 
Böylece köylü kütlesi, çalışma gücünü optim um  ola­
rak  kullanm ayacağı kadar küçük toprak parçaları­
na sıkışır. Ayrıca çiftçi nüfusun büyük bir kısmı da 
hiç toprağa sahip olmayıp kendini yarıcı yahut ır­
gat gibi, büyük toprak sahiplerine k iralar. Latin 
A m erikada toprak sahiplerinin %  1,5 i ekilebilen 
toprakların  % 50 sine sahiptir. (Meselâ Brezilya’da 
toprağın %  62 si %3,4 ün  elindedir; çiftçilerin % 51 ı 
topraklarını ancak %  3,4 üne sahiptir. Kolom biya’da 
toprak sahiplerini % 0,9 u toprağın % 40 nın elinde 
bulundurm aktadır v.s.) Güney A frikada tüm  nüfu­
sun %  70 ini teşkil eden E an tu lar T ransvaal’de top­
rağın %  3,7 sine O range’da ise sadese % 0,5 ine sa ­
hiptirler.

— Az gelişmiş ülkeler tarım ının  diğer bir özel­
liği, nisbeten düşük bir randım anda görülür: Avru- 
pada buğdaydan hek tar başına ortalam a 15,8 kental 
ve Kuzey A m erikada 12 kental ü rün  alınırken Asya 
ve Latin A m erika’da 9 ve A frikada ancak 7 kental 
randım an alınabilm ektedir. M ısırdan, güney A m eri­
kada alm an randım an 114 kental, kuzey A m erikada 
ise 22.5 kentaldir. P irinç randım anı A vrupada hek­
ta r  başına 43,8 kental, Uzak doğuda 16,2 kental ve 
A frika’da sadece 13,3 kentaldir.

Genellikle az gelişmiş ülkelerde tarım sal pro- 
düktivide çok düşüktür. Am erikalı b ir çiftçinin orta­



lama 5 tondan fazla tohum  üretip  15 kişiyi besleye­
bilmesi, A vrupalı bir çiftçinin bir tondan fazla ü rün  
alıp 10 kişiden fazla şahsı besleyebilmesine karşılılc 
az gelişmiş ülkelerin  tüm ünde prodüktiv ite düşük­
tür. Genellikle çiftçi başına 0,4 ton (sadece Akdeniz 
bölgesi, Japonya ve Brezilyada çiftçi başına 0,4 tonu 
geçer). Bir çiftçimin beslenmesini tem in edebileceği 
şahıs adedi de çok düşüktür: İtalyada ve Peruda fi, 
Brezilyada 5, H indistanda 4. Bu düşük randım an ve 
prodüktiv itenin  sebebi, bazı defa, tabiî güçlüklerse 
de çoğunlukla malzeme ve metot yetersizlikleridir.

Bütün bu sebeplerden dolayı, esas itibariyle ta ­
rım sal olan az gelişmiş ülkeler, vahim  istihsal yeter­
sizlikleri içindedirler. H albuki diğer yandan, sürat !i 
nüfus artışı dolayısıyla ihtiyaçları da son derece a r t­
m aktadır. Fert başına gıda m addeleri istihsali (harp­
ten  önce 100 kabul edildiğine göre) 1956 da Latin 
A m erikada 94 ve Asyada (Çin hariç) 92 dir. G örül­
düğü gibi, beslenme durum u savaş öncesine nazaran 
gerilem e halindedir. Tarım sal istihsaldeki gelişme 
güçlüğü, tab iî faktörlerden ziyade beslenme yeter­
sizliği içersindeki m üstehlikin k ıt olan malî im kân­
larından ileri gelm ektedir. Mesele, ekseriya söylen­
diği gibi, ih tiyaçları karşılam ayan yetersiz bir istih­
sal meselesi değil fakat halkın, ihtiyaçlarını tatm in  
im kânı verm eyen, son derece büyük sefaleti m esele­
sidir. Bu b ir istihsal problem inden çok bir düşük 
satınalm a gücü, «ekmek bulm aktan çok iş bulma 
problemidir». (A. Sauvy).



3. ORTALAMA MİLLÎ GELİR VE HAYAT 
SEVİYESİ DÜŞÜKLÜĞÜ

Birleşmiş M illetler Teşkilâtının yayınladığı ista­
tistik lerden  anlaşılm aktadır ki dünya nüfusunun 
yüzde 16 sı dünya gelirinin yüzde 70 ini paylaşm ak­
tadır. Bunun yanı sıra dünya nüfusunun fak ir olan 
yüzde 54 ü de dünya gelirinin yüzde 9 u ile geçin­
mek zorunda kalm aktadır. Birleşmiş M illetler ista­
tistik lerine göre 1954 deki dağılım  şöyledir:

Fert başına
Nüfus Dünya millî gelir (do­

yüzdesi gelir yiizdesi lar olarak)

Güney ve do­
ğu Asya 50 10 70-75
A frika 7,5 2 80-85
Ortadoğu 4 1,5 150
Latin  Am erika 7 4,5 240
Kuzey Am erika 7 43 1,660
Avrupa 25 40 570

Millî gelir Dünya nüfusun­
(dolar olarak) daki yüzde Milyon kişi

50 den az 31 650
50 - 100 23 475
100 - 200 12 250
200 - 400 19 395
400 den fazla 15 300



Gelişmiş ülkeler, takriben  400 dolarlık b ir taba­
nın üst kısm ındadırlar (Alm anya 510, Hollanda 500, 
Fransa 740, İngiltere 780, Belçika 800, İsviçre 1.010 
K anada 1.310, A.B.D. 1.870), gelişmiş ülkelerle (or­
talam a millî gelir 586 dolar), m illî geliri yerinde 
duran veya pek az a rtan  az gelişmiş ülkeler (ortala­
m a gelir 65 dolar) arasındaki açıklık m üthiş a r t­
m aktadır. Meselâ: 1949 dan 1953 e kadar A.B.D. de 
millî gelir fe rt başına yılda 1.463 dolardan 1.870 do­
lara çıkarken, H indistanda ancak 57 dolardan 60 a 
yükselm iştir. Savaştan önce H intliyle Am erikalı a ra ­
sındaki gelir nisbeti 15 te 1 iken  bugün 35 te  1 e 
çıkm ıştır. İk i m ilyardan fazla az gelişmiş ülkeler hal­
kı sefaletten en ileri derecedeki perişanlığa kadar çe­
şitli durum lar içersindedîrler. Şüphesiz, dolar olarak 
değerlendirm eye, ticarî olm ayan istihsalin ve para­
nın satınalm a gücünün yeter derecede göz önünde 
tutulm am asm a bakılarak az gelişmiş ülkelerdeki 
millî geliri değerlendirm elerinin hatalı olduğu düşü­
nülebilir. Bununla beraber, az gelişmiş ülkeler hal­
kı çoğunluğunun hayat seviyesinin gerçekte, millî 
gelir değerlendirm elerinin üstünde olması ihtim ali 
pek azdır. Zira, millî gelir ortalam asında her ne ka­
dar hata olabilirse de önemli başka bir noktayı da 
gözönünde tu tm ak lâzımdır. O da az gelişmiş ülke­
lerin hepsinde görülen son derece eşitsiz gelir dağı­
lışıdır. Bu eşitsizlik gelişmiş ülkelerdenkinden çok 
daha önem lidir «Adeta ekonomik bir kanun niteliği 
kazanan  olay, bir ülkenin fakirliği nispetinde zen­
ginle fak ir arasındaki farkın  artm asıdır». (G. Mvr-



dal). Böylece ortalam a millî gelir her tü rlü  anlam ını 
kaybetm ektedir. A rabistandan petrol istihsalinden 
elde edilen gelir nüfusun ancak ufak b ir ' kısm ını il­
gilendirir. Bunun yanında, büyük çoğunluk sonsuz 
b ir sefalet içinde yüzm ektedir.,A z gelişmiş ülkeler 
ekonomisi ve toplum u hiç b ir zaman bütün  olarak 
düşünülemez. Servetin son derece eşitsiz şekilde da­
ğılışını göz önünde tu tm ak gerekir. Meselâ: Kolom- 
biyada nüfusun %  2,6 sı m illî gelirin % 40 mı alm ak­
tad ır... Aynı zamanda, nüfusun çoğunluğunun gerçek 
hayat seviyesi hakkında doğru b ir fik ir edinebilm ek 
için başka kıstaslara da dayanm ak lâzımdır. Meselâ:: 
çocuk ölüm leri nispeti, 1000 kişiye düşen doktor m ik­
tarı, okum a yazma bilm eyenlerin nispeti, konut du­
rum u, gıda durum unu çeşitli tüketim  seviyeleri: 
tekstil gazete vs. tüketim i gibi. ( 1).

4. ENDÜSTRİLEŞM EDE GERİLİK

Bu da aynı şekilde, az gelişmiş ü lkelerin  en be­
lirli özelliklerinden biridir. Bu ülkeler arasında, mil­
lî geliri (190 dolar) ve beslenme seviyesi (2.100 ka­
lori) itibariyle az gelişmiş sayılan Japonya’da sade­
ce önemli ve eski bir endüstri m evcuttur ve çalışa­
bilen nüfusun yüzde 22 si burada çalışır.

(1) R. Delprat, Dünyanın 10 bölgesinde tüketim ve 
üretim seviyesi, Economie et Civilisation dergisi. J. Me- 
raud, Milletlerarası sahada hayat seviyesi farklılıkları 
Revue de l’Action Populaire, Avril 1956.



B ütün az gelişmiş ülkelerde, endüstrileşm ede 
gerilik, işçi nüfusunu m evcut iş gücüne olan ora­
nında görülür. A frikada %11, Asyada %10, Latin 
A m erika’da %17, buna m ukabil kuzey Am erikada 
%37 ve batı A vrupada %42. D ünya çapında endüstri­
nin tem erküzü bu yüzdelerin gösterdiğinden de kuv­
vetlidir. D ünya nüfusunun beşte biri endüstri istih­
salinin %90 ma sahip olm aktadır. Gerçekten, endüst­
ri istihsali az gelişmiş ülkelerde nisbeten düşüktür 
ve mevcut olan da hafif endüstridir. Az gelişmiş ü l­
kelerin, dünya istihsalinde en yüksek nispeti göster­
dikleri endüstri, pam uk endüstrisidir. Genel olarak 
%20 (Asyada %55, Latin  A m erika’da %33, doğu ve 
güney A vrupada %10). Bunu takiben yakın zaman- 
lardanberi çimento endüstrisi gelir ki dünya istih­
salinin %18 ini bulur. Bu yatırım  m alları endüstrisi 
az gelişmiş ülkelerin  yegâne ağır endüstisini teşkil 
eder. Buna m ukabil az gelişmiş ülkelerin  tüm ü 1956 
da dünya dem ir ve çeliğinin ancak %3 ünü üreteb i­
liyorlardı. Aynı zamanda, oldukça önemli ithalâta 
rağm en fert- başına, kullanılan çelik m iktarı da çok 
düşük kalm aktadır. Gelişmiş ü lkelerin  yılda fert ba­
şına kullandıkları çeliğin 100 kg. ın üstünde (Fransa 
200, A lm anya 250, İngiltere 322, A. B. D. 625) olma­
sına karşılık  az gelişmiş ülkeler çok geride kalm ak­
tadırlar. Sadece İtalya, Japonya gibi bazı yarı geliş­
miş ülkeler 75-80 kg. çelik kullanm aktadırlar. D iğer­
lerinde bu m iktar süratle  düşm ektedir. Şili 44; A r­
jan tin  34; Türkiye 25; Brezilya, Y unanistan 22; Mek­
sika, Cezayir 18; Belçika Kongosu 12; Mısır, H indis­



tan  5; îra n  4; Pakistan  2,2 vs. Çok düşük endüstri­
yel faaliyet ve çok düşük gelir seviyesinin sonucu da 
düşük b ir m ekanik enerji istihlâkidir.

5. DÜŞÜK BİR MEKANİK ENERJİ İSTİHLÂKİ

Bir ülkenin tekn ik  im kânlarının ve tabiî engel­
leri yenebilme kabiliyetin in  kıstası, enerji istihlâki 
nispetidir. Dünyada enerjiy i %85 nspetinde kulla­
nan gelişmiş ülkeler fertle ri yılda 1 tondan fazla 
«köm ür eşiti» (köm ür kalorisine eşit . Olarak ifade 
edilen petrol, h idroelektrik  veya köm ür enerjisi) 
enerji igtihlâk ederler. Enerji kaynaklarına bizzat 
ülkelerinde sahip olsalar da olm asalar da durum  bu- 
dur. Hollanda 2 ton; Fransa 2.3 ton; Almanya, A vust­
ralya, Belçika 3.5 ton; İngiltere,. Norveç 4.5 ton, 
A. B. D. 8 ton, enerjiyi yılda fert başına istihlâk eder­
ler.

Bunun aksine, az gelişmiş ülkelerde enerji istih­
lâki, önemli enerji kaynaklarına sahip olsalar da 
çok düşüktür: İtalya 0,97 ton; A rjan tin  ve Japonya 
0,78 ton. Latin  A m erik^ ortalam a olarak ancak 0,6 
ton (bu nispeti yükselten Venezüelanın 1.2 tonluk 
istih lâkidir); A frika 0,4 ton; Asya 0,3 ton (Hindis­
tan  0,1 ton). Tabiî ki bu- enerjiden nüfusun büyük 
kısmı yararlanam am aktadır. Az gelişmiş ülkelerde 
enerji istilâki büyük şehirlerde, m aden işletm elerin­
de tem erküz etm ektedir. Evlerde ferdî istihlâk ise 
ancak varlıklı sınıflara m ahsustur. Köylerde m eka­



nik enerji diye bir şey zaten bilinmez ve yegâne 
enerji, hayvanların  da az çok yardım  ettiği, insan 
enerjisidir.

Az gelişmiş ülkelerdeki enerji yetersizliğinin 
önemi ve genişliği şu misalle daha iyi anlaşılır: bir 
insanın yıllık enerji kapasitesi 200 kw h olarak dü­
şünülürse, gelişmiş ülkelerde kullanılan m ekanik 
enerji m iktarı 18 m ilyon kişilik« insan enerjisi» m ik­
tarına  eşittir. Halbuki az gelişmiş ülkelerde bu m ik­
tar, bü tün  m ekanik ve beşerî güçlerine rağm en, an­
cak 3 m ilyarlık insan enerjisine varabilm ektedir. Di­
ğer sebeplerle b irlik te bu enerji düşüklüğü, az ge­
lişmiş ü lkeler ekonomisinin esaslı bir özelliğini teşkil 
eder. '

G. EKONOM İK BAĞIM LILIK DURUMU

K arışık birtakım  tarih î sebepler dolayısıyla nz 
gelişmiş ülkeler, gelişmiş ülkelere tabi vaziyettedir­
ler. Bunun sonucu olarak da her az gelişmiş ülkede 
bir m odern ekonomi sek törünün yerleşip gelişmesi, 
o ülkenin iç tarih î gelişmesinin bir neticesi değildir. 
Modern ekonomi, bu gelenekçi toplum lar içerisine, 
dışardan ekonomik yahut çoğunlukla ekstra ekono­
mik bir baskıyla ithal edilmiştir.

Birçok, az gelişmiş ülke için siyasi m ahiyette 
olan bu bağımlılık ekonomik ve sosyal bağım lılık da 
getirm iştir. Bununla beraber, az gelişmiş olmak m u­
hakkak sömürge olmak da değildir. Günüm üzde az



gelişmiş ü lkelerin  büyük çoğunluğu siyasî bakım dan 
istiklâllerine kavuşm uş olup bir kısmı da (Türkiye, 
İspanya, Japonya vs.) zaten h içbir zaman siyasî bir 
hâkim iyet altına girm em işlerdir. M amafih birçok hal­
lerde ekonomik bağım lılık devam  etm ektedir. Bunun 
örneği, az gelişmiş ülkelerde yapılan endüstri ve m a­
den sahasındaki yatırım ların , ziraî ve ticarî işletm e­
lerin, yabancı şahıs ve şirketlere ait oluşunda görü­
lür. Bu yabancı şahıs ve şirketler istihsallerini ka­
pital sahibi olan kendi ülkelerin in  çıkarlarına göre 
ayarlayıp kârların ın  büyük kısm ını m em leketlerine 
transfer ederler. Bu özelliğin istisnaları Japonya ve 
güneyi kuzeye tab i olan îtalyadır.

Yakın b ir tarihe kadar, az gelişmiş ülkelerin 
ekonomik gelişm esinin . esası, m ahiyeti, gelen d irek­
tifler, malî, teknik  ve beşerî (kadrolar) im kânlar 
dolayısıyla gelişmiş ülkelerden çıkıyordu. Gelişmiş 
ülkeler, bilhassa batı A vrupa, dünyanın İktisadî coğ­
rafyasını tam  m anasıyla kendi ihtiyaçlarına göre or­
ganize ediyorlardı. Bu bağım lılığın bir cephesi az 
gelişmiş ülkelerin  dış ticaretinde görülür. Az geliş­
miş ülkelerde dış ticare tin  esası, yabancı arm atör ve  
kom isyoncular aracılığıyla gelişmiş ülkelere maden, 
hamm adde, tarım sal ve gıdaî ü rün ler ihraç edip, 
oralardan mamül m addeler (istihlâk ve yatırım  m al­
ları) ithal etm ektir. «Sömürge tipi» denen bu ticaret 
şekli, az gelişmiş ülkelere has b ir şekil değildir. Bu 
tip te  az gelişmiş ülkeler *büyük çoğunluğu teşkil e t­
mekle beraber yüksek hayat seviyesindeki bazı 'il­
kelerini (A vustralya, Yeni Zelanda, Kanada) tica­



re ti de aynı tip m übadeleye dayanır. Fakat bunlar 
bu işten, az gelişmiş ülkelere nazaran çok daha fazla 
k â r sağlarlar. Sebebi, İngiliz m enşeli gelişmiş m üs­
tahsil m em leketler karşısındaki (İngiliz bankalarınca 
da desteklenen) çok daha kuvvetli olan durum ları­
dır. Gerçekten, bir az gelişmiş ü lkelerin  ihracat ve 
ithalâtın ın  özelliği ikisi arasındaki m uazzam fiyat 
farkında görülür: 1955 te  Cezayirden ihraç edilen mal­
ların  tonu ortalam a 21.000 frank  iken, ithal edilen 
m alların  tonu 76.000 franktı. Fas’ta  aradaki açıklık
13.000 ile 77.00 franktı. Tonaj olarak ihracatın  faz­
lalığına rağm en, az gelişmiş ülkelerde ticaret genel 
olarak aç ık 've rir. Bunun çaresi ya m em leket içeri­
sinde zorla tasarru fu  astırıp her şeyi ihraç etm ek 
veya yabancı serm ayeden yararlanm aktır. Fakat bu 
ikinci halde yabancı serm ayenin dışa yaptığı kâr 
transferi, neticede birinci tedbiri tesirsiz k ılm akta­
dır.

Az gelişmiş ülkelerin  bağımlılığını a rtıran  diğer 
b ir nokta da ekseriya ihracatların ın  pek m ahdut m ad­
delere inhisar etm esidir. Meselâ: Venezuela ve Irak ’m 
ihracatının %92 si petroldür. Kolom biyanm  ihracatı­
nın %80 i ve Breziyal’nınkinin %70 i kahvedir. Mı­
s ır’ın ticaretin in  %70 i pam uk, Şili’ninki bakır, Bo­
livya’nın kalaydır. Bunun sonucu, az gelişmiş ülke­
lerin  bütün  faaliyetlerinin, bu ürün lerin  dünya pi­
yasasındaki dalgalanm alarına tab i olmasıdır. Böylece, 
zaten daim a kararsız olan az gelişmiş ülkeler eko­
nom ileri gerilem e devrelerinde alt üst olur.



Ayrıca, az gelişmiş, ülkeler hüküm etlerin in  eko* 
nomik ve sosyal politikaları genellikle büyük yaban­
cı şirketlerin  çıkarlarına göre ayarlanır. Z ira bu şir­
ketlerin  faaliyeti devlet gelirlerinin büyük bir kıs­
mını tayin  eder. D iğer yandan, başka ülkelerde, baş­
ka istihsal bölgelerine sahip olan bu firm alar az ge­
lişmiş ülkeler arasında rekabet yaratıp  bundan fay­
dalanarak bir çeşit şantaj politikası takip ederler.

Yabancı serm aye az gelişmiş ülkeler ekonomi­
sinde büyük bir yer tu tar. Bu ülkeler istihsalinin 
m iktarı, cinsi' dünya piyasasına arzı yabancı firm a­
lara bağlıdır. Binaenaleyh, az gelişmiş ıflkeler haya­
tın ın  büyük bir kısmı dış kuvvet ve kararlara  bağlı 
kalm aktadır. Az gelişmişliğe has ekonomik ve sosyal 
yapılar da ikili yapılar şeklinde görülm ektedir. Zira 
b ir yandan iç faktörler, diğer yandan onlardan daha 
üstün dış tesirler yapıları etkilem ektedir.

7. AŞIRI DERECEDE ŞİŞKİN BİR 
TİCARÎ SEKTÖR

Az gelişmiş ülkelerde ticaretle  uğraşanlar çalı­
şan nüfusun tüm üne^kıyasla, anormal derecede bü­
yük bir yer işgal eder. (A frikada çalışan nüfusun 
%14 ü; Asya’da %17 si ve güney A m erika’da %27 si 
ticaretle  uğraşır). Bunların millî gelir dağılışındaki 
hisseleri daha da anorm al derecede aşırıdır. N üfu­
sun önemli b ir kısm ının ancak en ilkel şa rtla r için­
de yaşadığı az gelişmiş ülkelerde bu gelir dağılışı 
daha da dikkate şayandır. Az gelişmiş ülkelerin bir 
özelliği de faal nüfusun ticaret ve ona bağlı kollarda



çalışan yüzdesiyle bunların  millî gelirden aldıkları 
pay arasındaki nisbetsizliktir. M eksikada ticaretle 
uğraşan faal nüfusun %22 si millî gelirin %56 sına 
sahiptir. Dengesizlik T ürk iye’de daha da aşırı dere­
cededir, şöyleki faal nüfusun sadece %7 si ticaretle 
uğraştığı halde millî gelirin %33 ünü bu grup alır. 
Dem ekki az gelişmiş ülkelerde ticaretle  uğraşan fert 
başına düşen net istihsal tarım la uğraşan fert başı­
na düşenden çok fazladır. Şayet tarım la uğraşan fert 
başına düşen net istihsale 100 dersek, ticaretle  uğ­
raşan fert başına düşen net istihsal sırasıyla: İta l­
ya’da 230; Hindistan, Japonya ve Brezilya’da 300; 
Güney A frika Birliğinde 650; M eksika’da 770 ve T ü r­
kiye’de 780 dir. Bunun aksine, gelişmiş ülkelerde ta ­
rım da çalışanlar hiç de böyle aşağı b ir durum da de­
ğillerdir. T icaretle uğraşan fert başına düşen net 
istihsal (yukarık i ölçüye göre) yeni Zelanda’da 65; 
İngiltere’de 100; K anada’da 130 ve A. B. D. de 180 dir.

Dem ekki az gelişmiş ülkeler, diğer ekonomik fa­
aliyetler üzerinden parazit olarak geçinen aşırı de­
recede şişkin bir ticarî sektöre sahiptirler. İstihsalin 
düşüklüğü dolayısıyla bu durum  daha da vahimleş- 
m ektedir. Bu o kadar önemli b ir husustur ki ekseriya 
ticaretin  faal nüfus içerisinde tu ttuğu  yerini büyük­
lüğü az gelişmişliğe yeter b ir kıstas teşkil eder.

8. İLKEL SOSYAL BİR YAPI

Batı A vrupayla olan tem aslarının eskiliğine ve 
kesifliğine rağm en az gelişmiş ülkelerin  sosyal ya­



pıları gelişmiş ülkelerin  ' sosyal yapılarından çok 
farklıdır. B uralarda, nüfusun b ir kısmı hariç, bü­
yük sayıda insan köy ve kabile esasına dayanan ilkel 
b ir ekonomi içerisinde yaşam aktadırlar. Mamafih, 
eskiden kapalı ve dengeli olan bu ekonomi isteyerek 
veya istem eyerek ticarete ve para tedavülüne açıl­
m aktadır. Daha iyi bir deyim bulunm adığm dan« ya­
rı feodal» diye adlandırılan sosyal m ünasebetler, ge­
niş az gelişmiş bölgelerde hâlâ m evcuttur. B uralarda 
işçi ile işveren arasındaki tam am en ekonomik m ü­
nasebetler, şahsî astlık  üstlük m ünasebetleri halini 
alm aktadır (vasallik, tefeciye hizm et vs.). Bu sosyal 
m ünasebetler, ekseriya işçiyi patronuna tâbi kılan, 
ananevi şekillerden tefecilik olayıyla karışır. Az ge­
lişmiş ülkeler, gelişmiş ülkelerde uzun zam andan- 
beri ortadan kalkm ış olan çalışma ve istihsal şekil­
lerine sahiptirler: tarım sal çalışm adan elde edilen 
kârını son derece ufak b ir kısm ını tarım  işçisine bı­
rakan  yarıcılık, b ir sü rü  aracıyla kiracıdan kiracıya 
k iralanan toprak, idaren in  az çok empoze ettiği an­
garya ve iş m ükellefiyeti, İdarî sorum luluklarla ma­
hallî ekonomik yetkinin  sık sık b irb irine karıştırıl­
ması, veraset yoluyla intikal eden borçlar için kö­
lelik, yakın bir geçmişte nazari olarak lâğvedilmiş 
olan köleliğin henüz silinmemiş tesirleri vs.

Y öneticiler yahu t im tiyazlılar sınıfı, gelişmiş ül- 
kelerdekilere kıyasla son derece kuvvetli b ir durum ­
dadır. İşçilerin kazancının büyük kısmını sömürm ek 
imkânı sağlayan yöneticilerin yetkileri, ayrıca geliş­
miş ü lkelerin  siyasî ve ekonomik tem silcilerinin bu



m utlu azınlığı desteklem esiyle kuvvet kazanır. Böy- 
lece «feodal» olarak nitelenebilecek im tiyazlar, eko- 
nomk ve sosyal bakım dan gelişmiş teşkilâtlarla  ya­
pılan işbirliği yoluyla b ir hayli kuvvetlenir. (Mese­
lâ: petrolden aldıklar «boyalty» lerle zenginleşen or- 
tadoğu hüküm darları gibi).

Yakın tarih lerde az çok değişikliğe uğram ış bu 
köhne sosyal yapıların  m uhafazası b ir takım  psiko- 
sosyolojik sonuçlar doğurur. Az gelişmiş ülkelerini 
bu bakım dan olan özelliği, din adam larının hâlâ dün­
ya işlerinde önemli rol sahibi olm alarında, geniş halk 
kütlelerin in  dinî keram etlere inanm alarında, sosyal 
hayattak i ayırım larda vaki ve dinî fak törlerin  önem 
arzetm elerinde görülür. K adının genellikle düşük 
olan durum una da bu arada işaret edilebilir. N iha­
yet, sosyal bakım dan son derece güçlü azınlıkların 
m evcudiyeti sonucu olarak buralarda gerçek dem ok­
ratik  m üesseseler pek nadir görülür. Çoğunlukla, az 
gelişmiş ülkeler hüküm etleri oligarşik hattâ  bazan 
yarı teokratik tir. Sosyal tem ellere dayanan dikta­
tö rlük ler de az gelişmiş ülkelerde önemli yer tu ­
tarlar.

9. FAZLA GELİŞMEMİŞ ORTA SINIFLAR

O rta sınıfların  gerek sayı, gerekse fonksiyon ba­
kım ından önemli b ir yer tu ttuk ları gelişmiş ü lkeler­
den farklı olarak, az gelişmiş ülkelerde, m odern eko­
nomi sektörü ne genişlikte olursa, olsun, burjuvazi’-



nin çeşitli kadem eleri sayı ve fonksiyon bakım ın­
dan zayıf durum dadır. Bu esas itibariyle, eski ve batı 
A vrupadan çok farklı bir tarih î gelişimden gelir. Ay­
rıca, ekonomik faaliyetin büyük kısmı, az gelişmiş 
ülkelerde oturm ayan (veya sadece geçici b ir zaman 
için o turan) yabancı tüccar ve sanayiciler ta ra fın ­
dan teşkilâtlanıp yürütülm ektedir. M elm eketin «m ü­
teşebbis» m iktarı gelişmiş ülkelerinkilerin  yararına 
olarak azalmıştır.

Az gelişmiş ülkelerin  sayıları m uhdut olan bu r­
juvazisi, gerçek b ir ekonomik yaratıcılık tan  ziyade, 
aracılık ve spekülasyon faaliyetlerine yönelirler. Az 
gelişmiş ülkelerde orta sınıfların m iktar ve kalite 
itibariyle olan bu yetersizlikleri vahim  bir olaydır. 
Bunun sonucu olarak, her tü rlü  gelişme politikası 
için gerekli teknik ve sosyal kadro bulunam am ak­
tadır.

10. M İLLÎ KAYNAŞMADA ZAYIFLIK

Az gelişmiş ü lkelerin  çağında görülen çeşitli de­
recelerdeki iç heterojeulikler de onların özelliklerin­
den b ir tanesidir. M odern ekonomi buralara  dışar­
dan, esas itibariyle gelişmiş ülkelerin  çıkarlarına uy­
gun olarak, ithal edilmiştir. D ışardan sokulan ve 
m em lekette yayılm ayan bu m odern ekonomi b ir san­
trifü j eğilimi gösterir. M odern ekonomisinin tem er­
küz ettiği yerler sahiller, büyük şehirler, ana yol­
lar etrafı ve ihraç m allarının istihsal edildiği böl­



gelerdir. Aynı zamanda m odern ekonomi bölgeleriy­
le ananevi denen, kendi içine kapalı ve dıştan den­
gesini bozacak her tü rlü  nüfuza karşıt bölgeler ara­
sında farklılaşm ağa doğru bir yönelme görülür.

Bu çelişmelere b ir de gerçek millî b ir piyasanın 
yokluğu eklenir. Bu meselâ, koordine edilmiş b ir yol 
şebekesinin olmayışında görülür. Yollar, ihraç edi­
lecek ü rün ler çıkaran bölgelerin gelişmiş ülkelerle 
olan bu çeşit d irekt ilişkileri gözönünde tu tu larak  
yapılmış, yoksa millî b ir bütün içerisinde kaynaşm a­
ları düşünülm em iştir. Millî piyasa, m illetlerarası pi­
yasaya tab i olarak yaşayan sektörler arasında par- 

' çalanmış durum dadır ve yarı otorşik küçük ünita- 
'■?rden m eydana gelen m em lekette hiçbir zaman hâ­
kim durum da değildir. iSelişmiş ülkelerin m erkezleş­
miş, koordine edilmiş elem anlardan m eydana gelen 
durum larına karşılık, az gelişmiş ' ülkelerin  çoğu 'Et­
raflarını dış menşeli kistlerin  çevirdiği şekilsiz hüc­
re yığınları halindedirler.

Az gelişmiş ülkelerin pek çoğu, sömürgelik dev­
rin in  siyasî yapısını tevarüs fedip, bazen keyfi bir şe­
kilde, çok çeşitli halk kütlelerine ta tb ik  eden genç 
devletlerdir. Ekseriya halkaları çeşitli diller, çeşitli 
sosyal teşk ilâ tlar ve çeşitli ırk ların  birleşim i halin­
dedir. Modern devletin tem ellerinin eski b ir millî 
b irlik  üzerine oturduğu az gelişmiş ülkeler (İspanya, 
Çin, Japonya) nispeten azdır.

Az gelişmiş ülkeler ekonomisi ekseriya, yeterli 
derecede işlemeyen ve birbirine pek intibak edemi* 
yen ekonomik sektörlerden m eydana gelir. P ara  te ­



davülü çok dar bir çerçevede, nüfusun ancak ufak 
b ir kısmı arasında carîdir.

B ir hayli değerden düşmüş olsa da eski yapı­
ların devam edip gitm esi anlamı sağlam lığından ve­
ya halkın  m odern hayat şekillerini istememesinden 
ileri gelm emektedir. Gerçekte, insanların  bu çözül­
müş yapılar içinde bulunm aları, m odern bir ekono­
mi ve toplum a intibak zorluklarından gelm ektedir. 
Oldukça süratli olan bu olayın başlıca sebebi m üstah­
sil olmayan fertlerin  çokluğudur.

11. İŞSİZLİĞİN ÖNEMİ

Bir yığın işsiz ve üretici olmayan adanm  mevcu­
diyeti. az gelişmiş ülkelerini diğer bir özelliğini teş­
kil eder. Bariz dinam izm ine ve bazı başarılarının bü­
yüklüğüne rağm en modern ekonomi sektörünün iş­
gücü ihtiyacı nispeten sınırlıdır. Bunun da sebebi, 
modern ekonomi sektörünün sadece gelişmiş ekono­
m ilerin ihtiyaçlarını tam am lam ası ve endüstri k u ru ­
luşlarının zayıf ' oluşudur. Bu kuruluşlar, dışardan 
alabildiğine ithal edilen mam ul m allar dolayısıyla iş­
siz kalan  sanatkâr ve küçük im alatçıların işsizliğini 
telâfiye yetmez. M odern ekonomi sistem lerinin yer­
leşmesi, oldukça önemli bir altyapının (yollar, lim an­
lar, dem iryolları, çeşitli eserler vs.) kurulm asını ge- 
fek tirir. Spekülasyonda kazanılm ış başarılar m uhte­
şem yapılar şeklinde m üşahhaslastırılm ak istenir. Bu 
işler, az gelişmiş ülkelerde inşaat endüstrsin in  çok



büyük olan yerini gösterir. İnşaat endüstrisi çeşitli 
işçiye ihtiyaç gösterir köylerini terkedip. gelen bu 
işçiler inşaatın bitim inde işsiz kalırlar. Köylerde bü­
yük arazilerin belirli ellerde toplanması ve mekanize 
tarım ın  ortaya çıkışı iş im kânlarını azalttı. Nihayet, 
bü tün  az gelişmiş ülkelerde oldukça süratli b ir n ü ­
fus artışı görülür.

Bütün bu sebepler, gelişmiş ülkelerde buhran za­
m anları görülen işsizlikten fark lı olan, açık ve gizli 
işsizliğin önemini ortaya koym aktadır. Az gelişmiş 
ülkelerde de böyle buhran  zam anları görülür: Bu 
devrelerde, ellerindeki kararlı işleri kaybedenler, 
norm al zamanda bile devamlı b ir iş bulam ayan m uaz­
zam kütleye katılırlar. Bu kronik işsizlik, ihtiyaç do­
layısıyla veya hayale kapılarak köylerden şehirlere 
akın eden halkın küm elendiği «gecekondu» bölge­
lerinde açık olarak görülür. Köylüde işsizlik yüksek 
sayıdaki topraksız köylülerde, bir yılın sadece birkaç 
haftasında iş bulan ırgatlarda görülür. İşsizlik aynı 
zamanda iş gücü israfının da sebebidir. Fazla işçi­
nin aynı zamanda iş gücü israfın ın  da sebebidir. 
Fazla işçinin m arjinal istihsalinin sıfır olduğu kü­
çük işletm elerde bu israf açıkça göze çarpar.

Bu müzm in işsizler kütlesi m odern ekonominin 
para  tedavülü  içerisine girm ek im kânına sahip de­
ğildir. Binaenaleyh bunlar işi olanlara asılıp küçük 
sanat ve tarım  ünitelerine yapışarak geçinirler ya 
da m üstahsil olmayan işlerle uğraşırlar.

İşsizlik birçok sonuçlar doğurur: iç piyasayı da­
raltır, endüstriyel ve tarım sal kalkınm a denem ele­



rin i köstekler. M âkina kullanm a işgücünden daha 
pahalıya geldiğinden prodüktiviteyi ıslah çabalarını 
engeller. Bu işsizler kütlesi ücretlerin  son derece 
düşük bir seviyede kalm asına, her tü rlü  iş m evzua­
tın ın  işlemez hale gelmesine ve işgücü piyasasının 
teşkilâtlanm asına engel olur. Teşkilâtsızlık, paradok­
sal bir şekilde, büyüklerin  çalışma im kânlarını azal­
tır. Z ira çok düşük ücretlerle  b ir çok çocuğu çalış­
tırm ak, işverene, bir büyük çalıştırm aktan daha el­
verişli gelir. Şehirde olduğu kadar köylerde de ço­
cukların çalıştırılması bundan sonra gelen eğitim  se­
viyesi meselesiyle ilgilidir.

12. EĞİTİM SEVİYESİNİN DÜŞÜKLÜĞÜ

K ütlelerin  eğitim görmemiş olması ve okuma 
yazma bilmemesi az gelişmişliğin özelliklerinden bir 
diğeridir. Gelişmiş ülkelerde okuma yazma bilm e­
yenlerin  nispetinin (10 yaşından yukarı nüfusta) 
%3-4 olmasına mukabil, öğrenim in genellikle mec­
burî olmadığı, az gelişmiş ülkelerde bu nispet çok 
yüksektir. Okum a yazma bilm eyenlerinin nispe-i 
%5 olan Japonya bu konuda tek  istisnayı teşkil eder. 
Okuma yazma bilm eyenlerin nispetleri A rjantînde 
%17; İtalya ve İspanya'da ^ 2 3 ; Y unanistan’da %41; 
Portekizde %49 dur. A vrupa dışında, bu nisbet son 
derece yüksek bir hal alır: Brezilya ve Venezuela- 
da %57; Türkiyede %70; M ısır ve M alezyada %86; 
H indistan ve siyah A frika’da %90 dan fazla.



Öğretim deki bu geriliğin sebebi, eğitim  m alze­
m eleri ve öğretim  üyesi yetersizliğidir. N üfusun çe­
şitli lisanlar ve lehçeler konuştuğu bazı az gelişmiş 
ülkelerde bir de bu özel güçlükler ortaya çıkm akta­
dır. Bu nazik dil problem leri yanında bir de alfa­
betik  olm ayan ideografik (Çince gibi) yazı şekilleri­
ni öğrenm e güçlüğü dolayısıyla eğitim  daha da zor­
laşm aktadır. Bu düşük eğitim  seviyesi, çeşitli saha­
larda tab iî ki vahim  sonuçlar hasıl etm ek istidadm - 
dadır. Vahim sonuçların en önem lilerinden birisi tek ­
nik ve sosyal kadroların  yetersizliğidir. Ekonominin 
durgunluk devresinde doğrudan doğruya hissedilm e­
yen kadro yetersizliği, az gelişmişliğe karşı gerçek 
bir ham le yapılmağa başlandığı anda bütün vaham e­
tiyle ortaya çıkar.

Eğitim  yetersizliği, ayrıca, sadece sosyal sınıflar 
arasında değil fakat cinsler arasında da çok eşitsiz 
bir tarzda dağılmıştır. Gelişmiş ülkelerde ilk öğre­
tim deki kız ve erkek öğrenci sayısının eşit olmasına 
karşılık  az gelişmiş ülkelerde böyle bir denge pek is­
tisnaidir. Öğrenim  gören kız öğrenci sayısının dü­
şüklüğü, toplum da ilkel sosyal yapıların  haiz oldu­
ğu önemi gösteren iyi b ir endekstir. Öğrenim deki 
kız öğrenci nispeti M üslüm an ülkelerde %25-28; Su­
udî A rabistanda %  0; H indistanda % 27 dir. Birçok 
m üellifler, haklı olarak, kadının bu geri durum unun 
sosyal gelişme için önemli bir engel teşkil ettiği ka- 
nısm dadırlar. D iğer yandan, kadının düşük sosyal 
durum u önemli dem ografik sonuçlar ge tirir ki baş­
lıca doğum kontrolünün m evcut olmamasıdır.



13. YÜKSEK DOĞURGANLIK

Bütün az gelişmiş ülkeler, gelişmişlere nazaran 
daha yüksek bir doğum  nispetine sahiptirler. Birleş­
miş M illetler istatistiklerine göre nüfus artış hızı ku­
zey A m erikada binde 25; bü tün  A vrupada binde 24; 
L atin  A m erika’da binde 40; A frika ve Asyada binde 
40-45 tir. Az gelişmiş ülkelerdeki bu yüksek doğur­
ganlığın sonuçları (sebepleri, Bölüm II de açıklana­
caktır) acaba nelerdir?

— Ölüm nisbetlerinin yüksek olmasına rağm en 
az gelişmiş ü lkelerin  hepsinde nüfus artışı gelişmiş 
ülkelerden hızlıdır. Yalnız burada da aşırı genellem e­
lerden kaçınm ak gerekir. Sıhhî şartlarında önemli 
gelişmeler gösteren, büyük sayıdaki az gelişmiş ül­
keler yüksek b ir doğurganlık m uhafaza etm işlerdir ki 
bu nispet yılda %2,5 a yakındır (Güney Batı Asya, 
Güney Am erika, Kuzey A frika ve Ortadoğu). Ba­
zıları % 3 ü aşarlar (O rta Am erika, Venezuela, For- 
moza, T ürk iye). A rtış hızı daha düşük olan az geliş­
miş ülkeler ölüm nispetinin çok yüksek olduğu yer­
lerd ir (Nüfus artışın ın  yüzde 1,8 olduğu Hindistan- 
da ölüm oranı hâlâ yüzde 3 tü r; doğum un bazı yer­
lerde çok yüksek olmadığı siyah A frikada da ölüm 
oranı çok yüksektir). Bazı az gelişmişler oldukça 
zayıf b ir artış gösterirler. Meselâ; güney A vrupada 
yılda % 0,9. Buna m ukabil bir kısım  gelişmiş ü lke­
lerde de artış oranı nispeten yüksektir (A vustralya 
% 2; S.S.C.B. ve A.B.D. %,18).



— Az gelişmiş ülkeler nüfuslarının yaş ortala­
m alarında gençler önemli bir yer tu ta r, ih tiyarların  
oranı çok düşüktür. Meselâ: bü tün  Asya, A frika ve 
Latin  A m erikada 15 yaşından küçük olan nüfusun 
nisbeti % 40 tır. (Buna m ukabil, A vrupada % 30; 
Kuzey A m erikada % 25). 15-59 yaşlar arasındaki şa­
hısların  oranı % 55 (Avrupada % 60; Kuzey A m eri­
kada %64) ih tiyarların  oranı ise tüm  nüfusun ancak 
% 5 idir. (A vrupada % 10; Kuzey. A m erikada %  11). 
Demek ki az gelişmişliğin bir özelliği de nüfusta bü­
yüklerin  azlığıdır ki bu da ekonomik güçlük ler'do ­
ğurm aktan geri kalmaz. Meselâ: Fransada 100 büyük 
insana 75 genç ve ih tiyar sahıs düşmesine mukabil 
az gelişmiş bir ülkede 100 büyüğe düşen yaşlı ve genç 
yükü 120 ilâ 135 kişidir.

14. DÜZLEME YOLUNDA OLMASINA RAĞMEN 
BOZUK BİR SAĞLIK DURUMU

Halen az gelişmiş ülkelerin  büyük çoğunluğun­
da sağlık şartları kötüdür. Tabiî, birkaç zamandan 
beri tıp ta  görülen ilerlem eler salgın ve m üzm in has­
talık ları büyük ölçüde azaltm ıştır. 10-20 yıldanberi 
az gelişmiş ülkelerde ölüm oranlarında b ir hayli 
azalma olm uştur. (Meselâ bütün  Latin  A m erikada 
% 40-50 oranında). Bununla beraber ortalam a ölüm 
oranları yine de Latin A m erikada binde 17; Afrika- 
da binde 25-30; Asyada binde 28-32 dir. H albuki ay­
nı oran A vrupada binde 13; Kuzey A m erikada bin-
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de 10 dur. Gelişmişlerle az gelişmişler arasındaki 
fark  bilhassa çocuk ölüm leri konusunda iyice bariz­
dir. O rtalam a oranın onda bir kabul edildiği çocuk 
ölümleri, Kuzey A m erika’da 1000 çocukta 30, bütün 
ölüm lerin tescil edilmediği az gelişmiş ülkelerde bin 
çocukta 250-300 arasındadır.

Bu konuda yapılan büyük gelişmelere rağmen, 
sağlık şartları, az gelişmiş ülkelerde son derece kö­
tü  olarak kalm aktadır. Her ne kadar kolera, tifüs, 
veba gibi büyük salgınlar artık  ortadan kalkm ışsa da 
eskiye nazaran daha az insanın ölmesi ohlarm  sıh­
hatlerin in  yerinde olduğunu göstermez. Az gelişmiş 
ülkelerin  çoğu, nüfuslarının büyük kısmını etkileyen 
ve böylece de ekonomik ve sosyal kalkınm aları kös­
tekleyen «kütle hastalıkları» na m üptelâdırlar. T ıb­
bî bakım dan diğer hastalıkları m askeleyen bu hasta­
lık lar onları kliniklerde geri p lâna atarlar. K ütle 
hastalık ların ın  başlıcaları; sarılık (300 milyon kişide 
vard ır); bilharzia, fram bezi lezyonları, kancalı ku rt 
hastalığı, tüberküloz, trahom , frengi, m ide-barsak 
hastalıkları, bunlara ilâveten son derece yaygın bar­
sak parazitleridir. (Bu parazitler zaten yetersiz olan 
gıda rasyonlarm ın %  25-30 unu yok ederler). Böyle 
b ir sağlık durum u ekonomik ve sosyal hayat üzerin­
de muazzam tesirler m eydana getirir ve fertlerin  
prodüktiviteleri % 30 ilâ 60 oranında azalır.

Aynı bölge içerisinde yaşayan, çeşitli hayat sevi­
yelerindeki sosyal gruplar arasında görülen, sağlık 
bak ırım dan  olan, fark lar hastalıkların, tabiî şa rtla r­
dan ziyade ekonomik ve sosyal şartlarla  ilgili olduğu­



nu gösterm ektedir. H er ne kadar bu kütle hastalık­
larından bazılarıyla m ücadelede büyük başarılar el­
de edilmişse de (sarılık hem en hem en ortadan kalk­
m a yolundadır) büyük bir kısım ilâç ve dezenfektan­
larla önlenecek gibi değildir. Z ira onların başlıca se­
bebi kötü m eskenler, yeter derecede su bulamama, 
eğitim  seviyesinin düşüklüğü, doktor azlığı, sağlık 
tesisleri yetersizliği ve bilhassa beslenme yetersizli­
ğidir.

15. BİLİNÇLENME

Son yıllarda az gelişmişlik yapıcı, yeni ve belki 
de en önemli unsurunu kazanm ıştır ki bu da az ge­
lişmiş ülke halkların ın  gerçek durum ların ın  bilin­
cine varm aktadır. Uzun zaman buralarda hâkim  
olan nispî pasiflik, yerini büyük bir psikolojik faali­
yete bırakm ıştır. Bu da diğer m odern dünya karşı­
sındaki muazzam ve anormal sefaletlerini farketm ek- 
ten  ileri gelm ektedir. Bu bilinçlemede şüphesiz sava­
şın, haberlerin  yayılmasının, basının, reklâmcılığın, 
sinema, radyo ve gezilerin rolü olm uştur. Gelişmiş 
ülkelerin  zenginlikleri daha göze çarpar hale gelmiş, 
gelişmişlerle az gelişmişleri ayıran mesafe genişle­
niş, ve halen de genişlem ekte bulunm uştur. Az ge­
lişmiş ülkelerdeki bilinçlenmenin, onların iç gelişme­
leriyle ilgili, daha derin sebepleri vardır. M odern ha­
yatın  etkisiyle eski sosyal yapılar ve onlara bağlı 
düşünce şekilleri çözülm ektedir. Dolayısıyla, sefalet



de eskiye nazaran daha farklı b ir açıdan dikkate 
alınm aktadır, insan lar onu dışardan gördükleri ve 
öğrendikleriyle karşılaştırm aktadırlar. Diğer yandan, 
sefaletin görünüşü de artık  eskiden olduğundan fark ­
lıdır. Şehirlerde ve köylerde sefaletin çehresi, onu 
daha görünür hale getiren; alışılmamış şekiller al­
m aktadır. Bu değişiklikler, zenginlikle sefaletin bir 
arada bulunm asının sebep olduğu karşılaştırm alar 
az gelişmiş ülkelerin  «büyük uyanış» m a (G. M yr­
dal) yol açmıştır. Bu olay büyük önemi haizdir zira 
değişme ve gelişme arzu ve iradesini getirm ektedir. 
«K ütlelerin hayat seviyesini yükseltm ek üzere, bi" 
siyasî program  şeklinde, düşünülen bu gelişme isteği 
yepyeni b ir tarih î faktördür». (G. M yrdal). Zımnî 
b ir değer hükm üne ve m em leketin gelişmesinin ye­
tersiz olduğu faraziyesine dayanan «az gelişmiş ü l­
ke» fikri bu olayın sonucu olarak yeni ortaya çık­
mıştır.

** *

Az gelişmişliği teşkil eden başka özelliklerin tes­
p it ve tahlil bu gerçeğin karışık ve orijinal olan ma­
hiyetini ortaya koyar: bir yandan çok eski unsurlar 
(açlık, hastalık ...) diğer yandan modern faktörlerin  
(nüfus artışı, bilinçlenme) oldukça yum uşak bir 
tarzda birleşm esi az gelişmiş yapılar sadece «geri 
kalmış» olarak düşünülemez.

Bu yapıl aroldukça vakm  bir devirde ortaya çık­
mış, eski yapılardaki dengeden değil fakat b ir yığın 
esaslı dengesizliklerden doğan, bir olaya dayanır.



Dengesizliklerin en büyüğü durgun yahut yavaş 
ilerliyen bir ekonomi ile hızlı nüfus artışı arasında­
ki açıklıktır. Bu yepyeni bir olaydır. H er ne kadar ta ­
rih in  bazı devirlerinde böyle dengesizlikler görül­
müşse de çok çabuk gelen b ir ölüm dalgası, ekono­
m ik verilerle nüfus artışı arasındaki dengeyi yeniden 
tesis etm iştir. Fakat bugünkü dengesizlik aşağı yu­
karı k ırk  yıldanberi sürüp gelm ektedir ve nüfus a r­
tışı da şimdiye kadar görülm emiş b ir hıza ulaşm ’ş- 
tır.



BÖLÜM II

NÜFUS PROBLEMİ

♦
Nüfus problemi, az gelişmişlik meselesinde özel 

bir yer işgal eder. Gerçekten, nüfusun hızlı artışı az 
gelişmişliğin en önemli arazlarından b iric i teşkil 
eder. Gehel olarak düşünülen, bu ülkelerin  güç du­
rum unun, nüfuslarının kaynaklarına nazaran çok 
fazla oluşundan ileri geldiği şeklindedir. Binaenaleyh 
nüfus artış hızının azaltılması, az gelişmiş ülkeler­
de ekonomik durum un düzelm esinin başlıca şartı ola­
rak  gözükmektedir. Bazılarına göre, XX. asrın so­
nunda 7 m ilyara yaklaşacak nüfusuyla dünya genel 
bir açlık ve bozukluğun tehdidi altındadır.

Uzun bir durgunluk dönem inden sonra, dünya­
nın büyük bir kısm ında nüfus hızla artm ağa başla­
mıştır. Dünyada ortalam a yıllık nüfus artışı 1650-1750 
arasında %  0,3 1750-1850 arasında % 0,45 e çıkmıştır. 
XIX. asrın ikinci yarısında bu artış % 0,65 e yüksel­
miş ve 1920 lerde %  0,88 e varm ıştır. Bu andan iti­
baren dünyada gerçek b ir «nüfus patlam ası» olmuş 
ve artış hızı 1940 da % 1; 1950 de % 1,12 ve 1958 de 
% 1,88 i bulm uştur. Yarım  asırdan az bir zamanda 
dünya nüfusu iki misline çıkmıştır. «200.000 yılda



ancak 2,5 milyona çıkan dünya nüfusuna 2 m ilyar 
daha eklenm esi için bugün 30 yıl kâfi gelecektir». 
(O.N.U.) bu muazzam artışta  az gelişmiş ülkelerin  
payı çok büyüktür. Afrika, Latin  A m erika ve Asya 
bugün dünya nüfusunun %69 unu teşkil etm ektedir­
ler, k ırk  sene sonra %80 ini teşkil edeceklerdir. Yıl­
da ancak %0,6 artan  Batı A vrupa’ya karşılık, az ge­
lişmiş ülkelerin  nüfus artış hızı ortalam a %2 dir, h a t­
ta  bazıları %3 ü geçmektedir. Bunun anlamı o ülke­
lerde nüfusun 30 yılda bir misli artacağı ve bir asır 
sonra 12 misline çıkacağıdır. 1950-1655 arasında yıllık 
nüfus artış fazlası sırasiyle şöyledir: O rta A m erika 
% 3,15; Güney Batı Asya % 2,6; Tropikal Güney A- 
m erika % 2,45; Pasifik Adaları % 2,35; Kuzey A frika 
% 2,2; m utedil Güney A m erika %2.

Binlerce yıl boyunca, çok yüksek olan doğur­
ganlığa rağmen, pek fena sağlık şa rtlan  yüzünden 
nüfus artışı durm uştur. îy i devirlerde ortaya çıkan 
bazı artışları da salgın hastalık lar ve açlık silip gö­
türm üştür. XIX. asırdan itibaren  endüstrileşen ve 
hayat seviyesi yükselen ülkelerde tıbbın  ve refahın 
da ilerlemesiyle ölüm sebepleri yavaş yavaş azalmış­
tır. Bunun sonucu olarak, doğurganlığın henüz yük­
sek olduğu kısa bir dönem boyunca buralarda bü­
yük bir nüfus artışı görülm üştür. Sonra yavaş yavaş, 
ekonomik ve sosyal değişm elerin etkisiyle doğurgan­
lık azalmış ve nüfus artışı da düşm üştür.

Az gelişmiş ü lkelerin  çoğundaki gelişme ise ta ­
mam en başka tü rlü  olm uştur. XIX. asrın başına ka­
dar onların durum ları endüstri öncesi Batı Avrupa-



sı gibiydi. Sadece ölüm ye doğum oranları Batı Avru- 
dan biraz yüksekti. Sonra, gelişmiş ü lkelerin  tesir­
leri, tıbbın  ilerlemesi ve dünya çapında bir m übade­
le şebekesinin kurulm asıyla salgınlar ve büyük aç­
lıklar önlenmiş bunun sonucunda da ölümlerde his­
sedilir bir azalma olm uştur. İki dünya savaşı arasın­
da ve bilhassa ikinci dünya savaşından sonra tıp tak i 
yenilikler ve çok büyük gelişmeler, ucuz fiyatla  bol 
m iktarda ilâç ve ensektisit yapm ağa m uktedir bir 
kim ya endüstrisinin gelişmesi ölüm lerde çok büyük 
azalm alar sağlam ıştır. Bu m etotların  çok genç m il­
letler (çok doğurgan ve yaşam a üm idi az) üzerinde­
ki etk ileri daha da muazzam olmuştur. Meselâ: J a ­
m aika’da ölüm oranı 1921de binde 28 iken 1954 de 
binde ona düşm üştür, m isalleri daha çoğaltmak 
m üm kündür. Otuz yılda ölümler, ülkelere göre de­
ğişmek üzere, % 30-50 arasında azalmıştır. Böylece, 
gelişmiş ü lkelerin  ileri olmayan tıbb î ve endüstriyel 
im kânlar içersinde b ir buçuk asırda katettik leri yolu, 
az gelişmiş ülkeler b ir nesilde alm ışlardır. Çoğunluk­
la bugün az gelişmiş bir ülke halk ın ın  «yaşama üm i­
di» iki savaş arasındaki gelişmiş ülkeler halklarının- 
ki (ih tiyarlar burada önemli bir m iktarı buluyordu) 
kadar uzundur.

H er ne kadar gelişmiş ve az gelişmiş ülkeler 
ölüm oram bakım ından eşitliğe doğru gidiyorlarsa 
da doğurganlıkları son derece farklı olmağa devam 
etm ektedir, aha XIX. asırda doğurganlıkları tabiî do-, 
ğurganlığm  (ortalam a binde 35; Fransada binde 25) 
altında olan Batı A vrupa ülkelerinin nüfus artışı



1860-70 yıllarından itibaren hızlanmış fakat sonra 
binde 17 ilâ 20 civarında durgunlaşm ıştır. Aksine :iz 
gelişmiş ü lkelerin  doğurganlıkları ise tıbb î değişme­
ler arifesinde, A vrupanın  endüstri inkılâbı öncesin­
den daha fazlaydı. Az gelişmiş ülkelerdeki bu do­
ğurganlık, azalmak b ir yana (sayım  usullerinin dü­
zeltilmesi halinde görülebilecek artış hariç) gittikçe 
artm ağa yönelm ektedir. Ana babanın  ortalam a ha- 
ha t sürelerin in  uzatılm ası çocukların sayısını a rtır­
m aktadır. Kolombiyada 1932-34 de binde 28 olan nü­
fus artışı 1950 de binde 37 ye çıkm ıştır. Bu m üddet 
esnasında M eksikada binde 43 den 45,7 ye Venezuel- 
lâ’da binde 27,8 den 46 ya yükselm iştir. Böylece a z  

gelişmiş ü lkelerin  çoğunluğunun artış hızı binde 37 
ile 55 arasındadır. (G ine’de binde 60). Bu doğum artı­
şının bir sebebi, sağlık şartların ın  düzelmesiyle kı­
sırlığın, ölü doğum ların ve düşüklerin  önlenmesi 
diğer bir sebebi de dinî veya ekonomik sebeplere da­
yanan bekârlıkları ortadan kald ıran  sosyal değişme­
lerdir. Bazı bağımlı halklarda görülen nüfusu a rtır­
ma arzusuna da bu arada işaret edebiliriz. Böylece, 
kaynaklarına nazaran çok aşırı sayıda olan fak ir 
halk lar gittikçe daha fazlalaşm aktadırlar.

Az gelişmiş ülkelerdeki bu yüksek doğurganlığın 
sebepleri acaba nelerdir? Josue de Castro’nun ileri 
sürdüğü faraziyeye göre kıtlık  ve protein noksanı 
cinsî eğilim leri kam çılam akta ve dolayısıyla doğum­
ları artırm aktadır. Bu tez dikkate alınacak gibi de­
ğildir; açlık ve fazla doğurganlık bölgeleri arasın­
daki çakışma, doğrudan doğruya b ir sebep - netice



ilişkisini gösterm ek bakım ından yetersizdir. Bazı 
ırk ların  doğurganlığının fazla olduğunu iddia eden 
faraziye de böyle üzerinde fazla durulm aya değmez. 
Sosyolojik ve psikolojik sebepler çok daha katidir. 
K adınlar için küçük yaşta evlenm eler, (m übalâğa 
edilen) çok karılılığın oynadığı rol, boşanmalar, do­
ğum u teşvik edici dinî etkiler, kadının aşağı olan du­
rum u, eğitimsizliği, işsizlik, tah rik  edci m addeler 
ihtiva eden yiyecekler veya (genellikle doyurm ayıp 
sadece açlığı bastıran) acı baharat, ve ileriyi görme­
mek gibi. Diğer yandan, yakın bir geçmişe kadar, 
yüksek ölüm oranlarını kapatm ak zorunda olan halk ­
ların psikolojik kavranışlarım  değiştirm eleri güçtür. 
B uralarda asırlar boyunca telk in  edilen ideal, sosyal 
bakım dan kuvvetli çok üyeli büyük aile şeklidir. 
Geleneksel olarak, bir çocuğun doğumu tip ik  mesut 
bir olay, aileye katılan  yeni bir üretici güç olarak 
düşünülür. Soylarını sürdürecek çocuklara sahip ol­
mak anne ve babaya haklı olarak gurur verir. Kı­
sırlık bir kusur, doğum ise Allah vergisidir. Çocux 
yapmayı önleyici tedb irler çoğunlukla, kötü görü­
lür. Nihayet, geleneksel büyük tip te  aileler içerisin­
de çocuk bütün  grubun ihtim am  ettiği ve yükü doğ­
rudan doğruya ana ve baba tarafından  hissedilm eyen 
b ir varlıktır. Demek ki bu yüksek nüfus artışı, bir 
çok yazarın işaret ettiği gibi tedbirsizliğin, kaderoi- 
lğin, cinsî güdülerin, sosyal ilerlem eği um ursam a- 
mazlığın sonucu değildir. Aksine, yüksek doğurgan­
lığın devamı bir sürü m anevî değerlerden gelm ek­
tedir.



Dünyada işsizlerin toplandığı ve kaynakların  
çok sınırlı olduğu bölgelerde nüfusun büyük hızla 
artm ası şüphesiz saçma görünm ektedir. İrlanda XIX. 
asrın başında az gelişmişliğin birçok özelliklerine 
(siyasî ve ekonomik bağımlılık, imtiyazlı yabancı 
azınlık, aşırı köylü nüfusu) sahipti fakat çok sayıda 
göçmen gönderm ek yoluyla nüfusunu b ir hayli azalt­
mıştır. Bugün, fert başına düşen millî gelir Fransa- 
nm kine yakındır. Fakat böyle bir çözüm yolunun 
dünya çapında tatb ik i imkânsızdır. Hâlen pek çok 
müellif ve teşkilât, doğum ların tahdidi yolunda sıkı 
bir kam panyaya girişilmesini istem ektedir. Bunun 
için de çocuk yapmayı önleyici teknikler, M althus’- 
vâri sloganlar, yeni bir sosyal ideal yaratm a gayreti, 
halka kısırlatırıcı m addelerin tatb ik i tavsiye edil­
m ektedir. Bazıları için ideal olarak gözüken bu son 
çare henüz gerçekleştirilm iş değildir ve vahim  ahlâ­
kî ve siyasî problem ler yaratabilecek gibidir.

Bununla beraber, bütün çabalara rağmen, az ge­
lişmiş ülkelerin  tüm ünde (Japonyanm  istisnasiyle) 
doğum un sınırlandırılm ası tatb ikatın ın , teknik  bilin­
diği halde, yayılmadığı görülm ektedir. Özel durum ­
lar dışında, sadece bir «doğum kontrolü» politikası­
nın tatb ik i başarısızlığa uğrayacak gibidir. Gerçek­
ten, yüksek nüfus artışı sadece geçmiş psikolojik ka­
lın tılara dayanm am aktadır. Az gelişmiş ülkeler has 
ekonomik ve sosyal şartla r bu gidişi teşvik etm ek­
tedir. Bu bakım dan çocuğun aile içersindeki ekono­
m ik anlam ını te tk ik  etm ek lâzımdır.



Bazı dem ograflar araştırm aların ı «fertlerin  ye­
tişm e m aliyeti» (1) meselesine yöneltm işler ve çeşit­
li sosyal grupların  doğurganlık fark ları noktasında 
verim li sonuçlar elde etm işlerdir. Ferdin «yetişme 
m aliyeti» denen şey bir çocuğun üretici durum a gel­
diği ana kadar ihtiyaç gösterdiği her tü rlü  ihtim am  
ve yetiştirm e çabalarının para  olarak karşılığıdır. 
H ayat seviyesi ne kadar yüksek olur ve eğitim  sü­
resi ve kadar uzun olursa yetişm e m aliyeti de o ka­
dar yüksek olur. XIX. asrın  sonunda Batı A vrupa’­
da doğum ların isteyerek azaltılması, bazı sınıflar 
için ferdin yetişme m aliyetinin yükselm esiyle izah 
edilebilir. XIX. asrm  ortasına k adar yetişm e m a­
liyeti nisbeten düşüktür. Bunun da sebebi, hayat Se­
viyesinin genellikle yüksek olmayışı, yetişme m üd­
detinin kısalığıydı. Sadece ilk öğrenim  gören çocuk 
7-8 yaşında, ailesi içinde kalarak, tarlada veya atel- 
yede üretici durum a geçiyordu. Böylece ailesi ona 
yaptığı yetişmö m asraflarını kısa zamanda geri alm a­
ğa başlıyor ve bu, ekseriya ileri yaşlarda, çocuğun 
aile ocağından ayrılm asına kadar devam ediyordu. 
XIX. asrn  ekonomik ve sosyal değişm eleri bu du ru ­
mu, bilhassa şehirlerin  varlıklı sınıfları için, kökün­
den değiştirdi: Çocuk için geçmişte olduğundan da­
ha fazla m asraf edilmeğe başlandı, eğitim  süresi uza­
dı, öğretim  m ecburî hale geldi. Böylece tarlada ça­
lışan çocuk m iktarı çok düştü, ayrıca kanunlar la

(1) A. SAUVY, Theorie generale de la population 
T. I, chap. XXIII.



iş yerlerinde ücretli çocuk işçiler kullanılm asını ya­
sakladı. Bugün uzun yetişm e devresinden sonra bü­
yüyüp hayatın ı kazanm aya başlayan çocuk ailesini 
terketm ekte, dolayısıyla ailesi yaptığı m asrafları hiç 
bir zaman geri alm am aktadır. Binaenaleyh, çocuğa 
yapılan m asrafların  nispeten ran tab l olduğu b ir dö­
nem den geçilerek bugün m asrafların  tam am en kay­
bolduğu bir döneme gelinmiştir. Baba yahut anne ol­
m ak artık  tek  çocukla tatm in edilm ektedir.

Endüstrileşm eden önce A vrupada olduğu gibi, 
halen az gelişmiş ü lkelerin  ekonomik ve sosyal şa rt­
ları içersinde çocuğa yapılan m asraflar son derece az 
ve aynı zamanda ran tab l olan m asraflardır. Az geliş­
miş ülkelerde şöyle böyle yedirilip giydirilen çocuk, 
küçük yaştan itibaren tarım da işe yaram ağa başla­
m akta, bilhassa dürüst prodüktiviteyi çalışmayla te ­
lâfi etm ek gereken yerlerde bu böyle olmaktadır. 
Yaygın bir işsizlik, iş m evzuatının tatb ik in i im kân­
sızlaştırm am a, öğrenim  m ükellefiyetinin olmayışı, 
çocukların çalışmasına im kân verm ektedir. Çocuklar 
büyüklerden daha ucuza çalışacaklarından ekseriya 
tercih edilm ektedirler. Şehirlerde çocuk, büyüklere 
nazaran daha az riskle ve daha çok başarıyla birçok 
işler görm ektedir: dilencilik, işportacılık, karam ela 
satıcılığı, ayakkabı boyacılığı, hırsızlık gibi. Böylece 
çocuk sadece, kendi ih tiyaçların ın  başlıcalarını te ­
minle kalm ıyor aynı zamanda çocuk sayısının a rt­
ması ailenin gelirinin artm ası şansını da sağlamış 
oluyor. Böylece herkesin kolaylıkla kullanabileceği 
şekilde de olsa gebelik önleyici usullerin  büyük halk



kütlesi tarafından  ta tb ik  edileceği şüphelidir. Genel 
piyasa çapında, çocuk artışı her ne kadar paradoksal 
ve saçma, görünüyorsa da anarşik ekonomik ve sos­
yal şartla r muvacehesinde, aile çapında olarak son 
derece m antıkî ve doğrudur, işi sadece insanların 
m antıksızlığına yüklem em ek lâzımdır; ekonomik ve 
sosyal sistem in de bütünüyle bunda sorum u vardır. 
B inaenaleyh, sadece aleyhte propagandayla doğum­
ların  azaltılabileceği zannedilm emelidir. Doğum ların 
azaltılması, ekonomik ve sosyal şartlarda yapılacak 
genel bir değişmeyle m üm kündür ki bu da ancak ço­
cuğun yetişme m aliyetinin yükseltilm esi ile olur. Da­
ha fazla konfor, m ecburî öğretim  zorunlukları aile­
leri kendiliklerinden çocuk sayılarını indirm eğe sev- 
keder.

Savaş sonundanberi muazzam doğum aleyhtarı 
bir kam panyanın yapıldığı Japonya misali, yukarı- 
ki sonucu doğrulamaz gibidir. Fakat gerçekte Japoo- 
ya, az gelişmiş ülkeler arasında çok özel bir durum a 
sahiptir. Az gelişmeler arasında, oldukça eski ve 
önemli bir endüstriye sahip tek  devlet Japonyadır. 
Bu endüstri. Batı A vrupada olduğunun aksine, bü­
yük sosyal değişm eler getirm eksizin gelişmiştir. Ja- 
ponyaııın endüstrileşm esi otokrat bir hüküm dar ve 
devlet mekanizması içersine girmş, önceler tüccar 
sonra endüstriyel ariso tkratlarla  işbirliği yapan, fe­
odal yöneticiler tarafından  başarılm ıştır. B inaen­
aleyh, bu çeşitli elem anlar sosyal şartları m üm kün 
olduğu kadar az değiştirip, ekonomik kalkınm anın 
kazancını inhisarları altına almağa çalışmışlardır.



Böylece, doğurganlık Japonyada A vrupadan daha 
ağır azalmış ve binde 30-33 civarında durm uştur. 
Halbuki ölüm ler endüstrileşm e oranında, gittikçe 
azalmıştır. Bu sebepten, nüfus artışı yüksek olm akta 
devam etm iştir. Ekonomik gelişme im kânları bugün 
öyle bir seviyeye varıp kalm ıştır ki bu çıkm azdan 
kurtu lm ak için acele bir çare bulm ak gerekm ektedir. 
Şayet Batı A vrupada olduğu gibi nüfus artışı sosyfıl 
değişm elerle azaltılmış olsaydı çıkm aza girilm eyecek­
ti. H üküm et kürtaj yapm ak yolunda bir politika ta ­
kip etmiş ve kürta j sayısı 1949 da 246.000 iken 1956 
da 1.160.000 e yükselm iş böylece doğum oranı 7 yılda 
binde 33,7 den binde 17.5 e düşm üştür. Doğum ların 
bu muazam düşüşü her ne kadar moral bakım dan 
m ünakaşa edilebilecek çarelerle gerçekleştirilm işse 
de ekonomik kalkınm ayı sağlayan bu olmuştur. K ür­
taj politikasını gerçekleştirm ek için Japon hüküm e­
tin in  elinde olan şu im kânlar genellikle diğer az ge­
lişmiş ülkelerde yoktur: K uvvetli b ir devlet yapısı, 
önemli bir sağlık teşkilâtı, çocuğun yetişm e m aliye­
tin i yükseltecek uzun bir m ecburî öğretim. Diğer 
yandan dinî akideler de kü rta ja  bir engel teşkil e t­
m ektedir. Y ukarıki şartlar, kürta j politikasının az 
gelişmiş ülkelerin  hepsinde kolayca ta tb ik  edilebi­
lir olmadığını göstemektedir.

Fakat tatb ik  edilse, acaba az gelişmişlik prob­
lem lerini çözümleyebilecek midir? Hiç te böyle gö­
rünm em ektedir. Gerçekten, doğum larda derhal bü­
yük b ir azalma olsa da nüfus, adeta daha evvel al­
mış olduğu hızla, k ırk  yıl boyunca artm akta devam



edecektir. Az gelişmiş ülkelerde ölüm ler her halde 
gitigde azalacaktır. Halen bazı yerlerde nüfusun ya­
rıdan fazlasını teşkil eden 20 yaşından küçük olan­
lar, önemli bir ü retken  kütle  haline gelecek ve sa ­
yıları kendi doğurganlıklarının azalmasını telâfi ede­
cektir. B inaenaleyh doğum nisbeti uzun zamandan- 
beri düşmüş olsa bile önemli bir artış tem posu de­
vam edecektir. Böylece mesşlâ, Japonyanm  nüfusu, 
doğulm arm  büyük ölçüde tahdidine rağm en 1960 ta 
93 m ilyondan 1990 da 108 milyona çıkacaktır. Şayet 
Hindistan hem en bugün bir doğum tahdidini gerçek­
leştirse (H enry ve P ressat’m hesaplarına göre (1) 
yine de 387 milyon olan nüfusu 1986 da 615 milyo­
nu bulacaktır. Doğurganlık bugünkü seviyesinde ka­
lırsa, nüfusun 1986 da 743 milyona varm ası bekle­
nir. Kazanılmış olan hızdan, genç sın ıfların  yüksel­
m esinden doğan bu artışta, tab iî ki bir yerde fren  
kendini hissettirecek ve artış 2000-2010 y ıllarına doğ­
ru  durdurulm uş olacaktır.

Fakat o vakte kadar nüfus artm akta  devam  ede­
cektir. Ekonomik ve sosyal şartla rın  bugünkü du­
rum da kalması takdirinde, diğer az gelişmiş ülkeler 
gibi, H indistanm  da önüm üzdeki otuz yıl boyunca 
böyle bir artışa dayanm ıyacağı bellidir. H er haiü 
kârda beşeriyeti tehdit eden gerçek tehlike, bazı m ü­
elliflerin söyledikleri gibi dünya nüfusunun 2100 y ı­
lında 31 m ilyara, ondan bir asır sonra 1.700 m ilyara 
varm ası değildir. M uhakkak «bugünkü şartları ve

(1) Le Tiers Monde. I.N.E.D.



artış tem posunu değiştiren yeni b ir olay ortaya çıka­
caktır» (A. Sauvy). Tehlike halen m evcuttur. Diğer 
ülkeler gibi, H indistanın bugünkü şartlarda 30 yahut 
40 m ilyonluk ilâve bir nüfusu kaldırm asını bekle­
mek, b ir felâkettir. Tehdidin 2000 yılında başlıyaca- 
ğı şeklindeki hesap yanlıştır. On yıla kadar nüfus ar­
tışı problem i katî olarak kökünden halledilm iş ola­
caktır. Teorik değer ve tesirliliği ne olursa olsun, sa­
dece demografik bir çözüm yolu başarısızlığa uğra­
mağa m ahkûm dur.

D iğer yandan doğum ların büyük ölçüde azaltıl­
ması Japonyayı olduğu gibi onu tak lit eden diğer 
m em leketleri de yeni güçlüklerle karşılaştırır. Ger­
çekten, nüfusun gittikçe ihtiyarlam ası sonucunda, 
yapılan tahm inlere göre, 60 yaşından yukarı şahısla­
rın  nisbeti 1955 de % 8 iken 2015 yılında % 25 e çı­
kacak; buna karşılık  gençlerin nisbeti de % 33 den 
%  16 ya düşecektir. Bu dem ektir ki Japonya meselâ 
Fransa gibi «eski» m em leketlerden daha vahim  bir 
hale düşecektir. Bugün Fransada genç nüfusun nis­
beti %  21, yaşlıların ise % 17 dir. Birikm iş endüstri­
yel potansiyel ve zenginliklere rağm en yaşlı nüfusun 
artışının, F ransa’da doğurduğu güçlükler m alûmdur. 
Az gelişmiş bir ülkenin hassas ekonomisi (prodük­
tiv iten in  düşüklüğü tarım da çok işgücüne ihtiyaç 
gösterir) ih tiyarların  teşkil edeceği bu ağır yüke aca­
ba dayanabilir mi? Tarım da çalışanların büyük kıs­
mını teşkil eden gençlerin azalması ekonomiye zarar 
vermez mi? Japonya artan  nüfusuyla beraber ta rım ­
sal üretim inin azalması tehlikesiyle karşılaşm ıştır.

F. 4



Az gelişmiş ü lkelerin  nüfus problem leri konu­
sunda Japonyanın aşırı nüfus durum u misali ekseri­
ya öne sürülür. Fakat, genellikle yapıldığı gibi, J a ­
ponya m isalinin sonuçlarını az gelişmiş ü lkelerin  tü ­
tüne  ta tb ik  etmeğe kalkışm ak doğru değildir. B ir ke­
re daha tekrarlayalım  ki Japonya özel b ir durum u 
teşkil eder. Ada olan ülkesinin küçüklüğü, dağlık du­
rum u, toprak altı zenginliklerinin azlığı, ekonomik 
gelişme im kânlarının sınırlılığı ile Japonya, istihsa­
linde büyük gelişm elerin beklenemeyeceği bir ülke­
dir. Japonyada tarım  oldukça gelişmiş, endüstri 
önemli bir hale gelmiştir. Japonya aynı zamanda, y i­
ne bazı ihtirazı kayıtlarla, «gerçek aşırı nüfus» veya 
«m utlak aşırı nüfus» durum unun ender m isallerin­
den birini teşkil eder. D iğer m isaller: endüstri im­
kânları henüz işletilm eyen Endonezya adaları ve Aıı- 
tillerdir. •

Fakat büyük az gelişmiş ülkeler kütlesinin du­
rum u Japonyadan tam am en fark lıd ır ve bunlarda 
gerçek bir aşırı nüfus hali olduğu söylenemez. H attâ 
Siyah A frikanın büyük kısm ında nüfus yoğunluğu 
çok düşüktür. İnsan ticareti ve iç boğazlaşmalarla 
çok azalan A frika nüfusu birçok bölgelerde daha ge­
lişmiş ve daha verim li bir ekonomiye geçmeğe yeter­
siz hale düşm üştür. Bu durum , koşum ve yük hay­
vanların ın  çok az veya kullanılm az olmasıyla da ye- 
tersizleşm iştir. Ayrıca A frikada bazı bölgelerde n ü ­
fus azalm aktadır: D ışarıya hiç göçmen göndermediği 
ha'de, Gabon’un nüfusu 1913 de bir m ilyonken bugün
400,000 e düşm üştür. Öyle görünüyor ki sadece Af­



rika değil, daha kalabalık olan diğer bölgeler de ger­
çek bir ekonomik kalkınm a için bugün kullandıkla­
rın ın  çok üstünde iş gücüne m uhtaçtırlar.

Nüfusun A frikadan daha önemli olduğu, hatta  
büyük kesafet gösterdiği diğer ülkelerde ekilebilir 
uçsuz bucaksız topraklar ekilmeyi, muazzam m aden 
ve endüstri kaynakları işletilmeyi, tarım  tekniği 
geliştirilm eyi beklem ektedir. B inaenaleyh buralarda 
gerçek yahut m utlak b ir aşırı nüfus durum u yoktur. 
Sadece, tabiî kaynakları daha iyi işletm ekle ortadan 
kalkacak olan, arızî b ir aşırı nüfus durum u m evcut­
tur. Tarım  potansiyeli gözönünde tu tu larak  yapılan 
tahm inler, bu potansiyele uygun dünya nüfusunun 
6 ilâ 16 m ilyar kişi oranında oynayacağını göster­
m ektedir. Bu işlenmemiş potansiyelin büyük bir kıs­
mı az gelişmiş ülkelerdedir, «kuvvetli faraziye» yi 
(ki gerçekleşme şansı büyüktür) ele alırsak dünya 
nüfusu 2000 yılında 6,9 m ilyarı ( bunun 3,8 m ilyarı 
A sya’da) bulacaktır. Demek ki teorik bakım dan dün­
ya, bazılarının korktukları gibi, yakın bir m utlak 
aşırı nüfus tehdidi altında değildir. Fakat XXI. asu' 
başı perspektifleri gözönünde tu tu lursa, az gelişmiş 
ülkelerin  önüm üzdeki otuz yıl içindeki nüfus artış­
larına dayanabilm eleri için, bugünden problem e bir 
çözüm bulm ak gerekir. Bu çözüm yolu ekonomik kal­
kınma, hayat seviyesinin yükseltilm esi suretiyle nü­
fusun artış eğilim inin azalmasını tem indir. D ünyanın 
tarım sal kaynakları da zaten büyük nüfus dalgasının 
azaltmağı gerektirm ektedir. Akla en uygun gelen fa­
raziye budur. Zira tabiî im kânlara rağm en, eğer bu



ekonomik gelişmeler gerçekleştirilm eyecek olursa 
XXI. asır başları için tahm inlerde bulunm ak hiç bir 
işe yaram ayacaktır. Z ira felâket çok daha önce yü­
zümüze çarpacaktır.

Gerçek dram, ekonomik ve sosyal şartla rın  is­
tihsali artırıcı vasıtaların  işletilm esine engel olması 
suretiyle, az gelişmiş ülkelerde gelişm elerin başarıla- 
mamasıdır. Bu ülkelerdeki sefaletin önemli bir se­
bebi, imtiyazlı azınlıkların halkı söm ürm eleridir. 
Bunlar büyük arazilerini genellikle kötü işlettik le­
rinden, toprakların ın  bol iş gücünden faydalanılarak 
değerlendirilm esine im kân bırakm azlar. Böylece kü ­
çük işletm eleri, dolaylı bir şekilde, düşük prodük­
tiviteye iterler. Ayrıca, parazit b ir ticarî sektör de 
köylünün üretim inin önemli bir kısm ını söm ürür. 
Bu söm ürm elerin hâsıl ettiği sonuç, sömürm e m ikta­
rından çok daha büyüktür. Şöyleki, kazancının elin­
den alınacağını bilen köylü işini geliştirm ek istemez 
yahut elinde gerekli serm aye olmadığından işini ıs­
lah edemez. Kötü bir m ahsûl durum u sonucu topra­
ğını bırakıp şansını başka yerlerde aram ak zorun­
da kalan tohumsuz, aletsiz köylü eski yerine bir da­
ha dönemez. îşte  böylece, meselâ, Çinliler yeni top­
rakları tarım a açmak im kânları olmadığından, son 
yıllara kadar, m ahsûl durum u değişken olan bölge­
leri terkederek deltalar, vadiler gibi verim li bölge­
lere yığılm ışlar ve fakirleşm işlerdir.

Ekseriya sefaletin sebebi, gerçek ihtiyaçları k a r­
şılayacak üretim in yetersizliği değildir. Fakat hal­
kın, bu üretim i satın alacak im kâna sahip olmaması­



dır. Genellikle, kapalı ekonomi artık  ortadan kalk ­
mıştır. Ç iftçinin arazi vergisi, kira, kredi faizi ver­
mesi için paraya ihtiyacı vardır; bunun için m ahsu­
lünün büyük bir kısm ından (bazan 3,/4 e kadar) vaz­
geçmek zorundadır Y ahut ihraç edilebilip, kendisi­
ne para tem in edecek m addeler yetiştirm eğe yönele­
cektir. Bunu da kendi ihtiyaç m addelerinin zararına 
yapacaktır. Bugün köylülerin  çoğu gıda m addelerinin 
önemli bir kısm ını satın  alm ak zorundadırlar ve m a­
lî im kânların ın  yetersizliği dolayısıyla da satın al­
dıkları m iktar çok m ahduttur. îşsiz ırgatlar veya şe­
h ir işsizleri için durum u daha da fecidir. Demek ki 
sefalet, gerçek bir ü retim  yetersizliğinin değil fakat 
halk ın  satın  alm a gücünün yetersizliğinin sonucu­
dur. Böylece, aç m em leketlerde, güçlükle elden çıka­
rılabilecek gıda m addeleri ■ stokları m evcut olabilir. 
Bunun delili, kesif nüfuslu az gelişmiş ülkelerin, 
uzun zaman, gıda m addeleri ihracatçılığı yapm ala­
rında görülür. Savaştan önce, köylülerin  kendi ü rü n ­
lerini satın alam adıkları, açlık içinde k ıvranan  Ton­
lun, F ransa’ya pirinç ihraç ediyordu. Az gelişmiş ül­
kelerin  çoğunda, ihraç edilen tarım sal ilkel m addeler 
günlük ihtiyaç m addeleridir. Diğer yandan, yine bu­
ralarda ücretler, gerekli gıda m addelerini satın  al­
m ağa yeterli değildir. Şu son yıllarda H indistanda 
tarım sal istihsalin artışı, pazar darlığıyla karşılaş­
m ıştır. Bizzat M aithus 7 Temmuz 1821 de Ricardo’ya 
yazdığı b ir m ektupta şöyle diyordu.

«Dünyanın hem en h er tarafında  muazzam istih­
sal güçlerinin atıl durduğu görünüyor. Bu olaya ba­



karak  diyebiliriz ki mevcut ü rün ler iyi dağıtılm a­
dıktan  sonra üretim e devam etmeğe hiç lüzum yok­
tur.»

Üretim in artm asının bu çeşitli engelleri, az ge­
lişmişliğin başlıca özelliğidir. Şuna işaret etm ek 'â- 
zım dır ki tek  başlarına alındıkları tak tirde  ne nü­
fus kesafeti ve ne de nüfus artışın ın  gerçek bir an­
lamı vardır. Asya’da nehir deltalarında görünen bü­
yük nüfus kesafeti Batı A vrupa’da da vard ır ama 
oralarda ne sefalet ve ne de aşırı nüfustan bahsedi­
lir. Bazı gelişmiş ülkelerin  çoğalma temposu az ge­
lişmiş ü lkelerinki gibidir. Meselâ 1938 den 1957 ye 
kadar Endonezyanm  %25; H indistanın %27; Japon- 
yanm  %29 artm asına karşılık A. B. D. de nüfus %32; 
Kanadada ise %45 artm ıştır. A radaki fark. Am eri­
kan ekonlm isinin nüfustan daha hızlı gelişmesine 
rağmen, az gelişmiş ülkeler ekonom ilerinin son de­
rece az b ir gelişme göstermesidir. Az gelişmiş ü lke­
nin özelliğini, nüfusunun artış hızından ziyade, eko­
nomik kalkınm asıyla nüfus artışı arasındaki açıklık 
teşkil eder. Gelişmiş ülkeler nüfus artışına paralel 
yahut daha hızlı bir ekonomik kalkınm a da sağla­
dıklarından nüfus fazlalığını kaldırabilirler. Kendi­
lerine bu im kânı veren, büyük yatırım  ve genişle­
me kapasitesine sahip önemli b ir sanayi sektörleri­
nin bulunm asıdır. Bunun aksine, tasarru f im kânları 
zayıf olan az gelişmiş ülkeler, hayat seviyesini m u­
hafaza için elzem, nüfus yatırım ları ile ekonomik 
kalkınm ayı sağlayacak yatırım ları b irlik te gerçekleş- 

r tirem ezler. Bazı yazarlara göre, az gelişmişliğin se­



bebi, nüfus yatırım ların ın  ekonomik yatırım lara  üs­
tün  gelmesidir. Binaenaleyh, doğum ları tahd it e t­
m ek yoluyla, ekonomik kalkınm a için serm aye te ­
min edilebilir. Bununla beraber şu iki noktayı göz­
ününde tu tm ak  lâzımdır:

— Gelişmiş ülkelerde b ir gerçeği ifade eden nü­
fus yatırım ı mefhumu, az gelişmiş ü lkelerin  çoğun­
da çok m üphem  ve manasız bir hal alm aktadır. Zi­
ra  çocuğa gösterilen ihtim am  ve yapılan okul mas­
rafları çok azdır. Gelişmiş ülkelerde geçerli olan şe­
m aya göre, bu m üstakbel üreticilere bir iş tem ini 
için yapılan yatırım lara  gelince; m uazzam işsiz k ü t­
lesinin m evcudiyeti dolayısıyla anlam ını kaybetm ek­
tedir. B inaenaleyh birçok az gelişmiş ülkenin koşul­
ları içerisinde!, doğum ların tehdid i h içbir tasarru f 
sağlam ayacaktır. Bu koşullar içinde yetişen çocukla­
rın  m aliyeti çok düşük olacağından, zaten sefalet içe­
risinde bulunan, az çocuklu ailelerce göze alınacak­
tır. Şurası m uhakkaktır ki çocuklar için m ecburî öğ­
retim  seviyesini yükseltm ek istiyen, gerçek bir kal­
kınm a politikası, çok önemi nüfus yatırım ların ı ge- 
rekterir.

— Diğer yandan, nüfus artışı ve yetişme m aliye­
tin in  düşüklüğü sebebiyle az gelişmiş ülkelerde ta ­
sarru fun  ve yatırım ın çok az olduğu düşüncesi de 
kesin bir düşünce değildir. Z ira nüfusun büyük kıs­
mı, normal olarak bir hayli tasarru f im kânına sahip 
olduğu haldey söm ürülm eleri dolayısıyla bunun yapa­
m am aktadır. Bu söm ürülen paraların  büyük kısıra 
lüzumsuz alış verişlere yabancı m alların  ithaline ve



lüks gayrım enkuller inşasına sarf edilir. B inaena­
leyh ortada bir tasarru f israfı vardır. Az gelişmiş ül­
kelerde sadece inşaat ve ithalâtın  b ir kısmı içiri ya­
pılan m asraflar, ekseriya m illî gelirin %12 ilâ 15 ini 
bu lur ki bu m iktar, yılda en aşağı % 2  lik b ir nüfus 
artışını karşılam ağa yetecek yatırım  m iktarıdır. A y­
nı zamanda çeşitli gösteriş harcam alarını, ekonomik 
olayları ve sosyal eşitsizliği de göz önünde tu tm ak 
lâzımdır. Böylece ekonomik ve sosyal şartla rın  k ıs ır­
laştırdığı büyük iş-'gücü frenlenm iş olmaktadır.

Sonuç olarak şunu görüyoruz ki nüfus artışı, 
az gelişmişliğin birinci şartı değildir. Nüfus artışı­
nın vahim  bir problem  teşkil etm esi ekonomik du r­
gunluktan ileri gelm ektedir. Çocuk m ahiyetini ucuz­
latan  düşük hayat seviyesi yükselince doğum lar du r­
gunlaşm aktadır. Öyle görünm ektedir ki sadece do­
ğum lar tahd it edecek bir politika az gelişmişlik prob­
lem lerine bir çözüm getiremez. Z ira nüfus artışı, nü ­
fus itişinden almış olduğu hızla devam  edecektir. Di­
ğer yandan, doğum ların tahdidi ancak ekonomik ve 
sosyal şartlarda bir değişme ve hayat seviyesinde 
yükselm e m eydana geldikten sonra gerçekleşebilir. 
Az gelişmişliği gösteren esas olay, m uazzam ihtiyaç­
ların  m evcudiyetine ve kullanılm ayan büyük üretim  
gücüne rağm en, çoğunluğun gelir seviyesinin düşük­
lüğünün sebep olduğu, ekonomik durgunluktur.

Bununla beraber, ta rih î bakım dan ekonomik 
durgunluk olayı m ünhasıran az gelişmişliğe has bir 
olay değildir. D urgunluk eskiden de çok uzun dev­
reler boyunca görülm üştür. T arih î bakım dan az ge­



lişmişliğin tam  özelliğini gösteren, istihsaldeki du r­
gunlukla nüfus artışın ın  bir arada bulunmasıdır. 
Problem in tüm ünün karm aşıklığı sadece ölüm lerin 
azalması olayıyla izah edilemez. Gerçekten de m e­
selenin basitçe, eski ekonomik durgunluk hali ve 
sağlık şartların ın  düzelmesi sonucu nüfusun artm ası 
şeklinde izahı gerçeğe uym am aktadır. Ö lüm lerin azal­
ması ancak eski bir durum un ortadan kalkm asıyla 
açıklanabilir zira doktorun ortaya çıkması b ir kısım  
şartlara  bağlıdır. D iğer yandan «ananevi» ekonomik 
durgunluk artık  mevcut değildir. M odern vasıtalara 
dayanan yeni bir değerlendirm e ve daha güçlü ü re ­
tim  şekilleriyle b irlik te paradoksal olarak yeni bir 
ekonomik yetersizlik de ortaya çıkm ıştır. B inaena­
leyh, az gelişmişlik problem inin nüfus ve ekonomik 
yönleri birb irinden ayrılamaz. Bunlar, aydınlatılm ası 
gereken m enşee ait sebeplerden doğan, orijinal bir 
b irlik  teşkil ederler.



AZ GELİŞMİŞLİĞİN TEMEL SEBEPLERİ

Bir dünya haritasına bakılırsa bütün  gelişmiş 
ü lkelerin  ılımlı bölgede, az gelişmiş ülkelerin  çoğu­
nun da subtropikal bölgelerde bulunduğu görülür. 
Böylece b ir dağılım ın tam am en tesadüfi olduğu söy­
lenemez. Birçok m üellifler, az gelişmişliğin temel se­
beplerinin bu bölgelerin tabiî ve devamlı özellikle­
rinden gelditini kabul etm işlerdir. Bazıları (H unting- 
ton) ılımlı bölgelerin «canlandırıcı» iklim inin bura­
larda olmadığını hatırlatm ışlardır. Bir kısmı ise tro ­
pikal hastalık ların  insan faaliyeti üzerindeki tesiri­
ne işaret em işlerdir. N ihayet, şu da kabul edilm iştir 
ki toprak ların  (alüvyonlu bölgeler hariç) verim sizli­
ği bu bölgelerin torımsal gelişmesine ciddî bir engel 
teşkil etm iştir.

Bununla beraber bü tün  bu negatif ve devamlı 
fak tö rler geçmişte, bugünkü az gelişmiş bölgelerde 
parlak  m edeniyetlerin kurulm asına engel olamamış­
tır. Birçok sahalarda Batı A vrupa bu eski m edeni­
yetlerin  seviyesine çok daha sonra ulaşm ıştır. Diğer 
yandan, brçok az gelişmiş ülke tropikal bölgenin dı­
şında bulunm aktad ır: Kuzey Çin, Akdeniz, O rta Av-



rupa gibi. Bu bölgeler geçmişte, son derece gelişmiş 
m edeniyetlere beşiklik etm işlerdir. Binaenaleyh, geç­
mişte gelişmenin en ününde olan bölgelerin bugünkü 
geriliklerini devamlı tabiî sebeplerle izah etm ek 
m üm kün değildir.

Sonradan görülen bu geriliği izam için, endüstri 
döneminde negatif etk ileri ortaya çıkan m aden po­
tansiyelinin azlığıda ileri sürülm üştür. Birçok az ge­
lişmiş ülkedeki işletilmemiş m aden cevherlerinin 
önemi düşünülürse bu m ütalea da pek zayıf kalır. 
H indistan ve Çin, İngiltereden çok evvel köm ür çı­
karm ağa başlam ışlardır; Ortadoğu ülkeleri ve Vene- 
zuela büyük petrol üretim lerine rağm en bugün yine 
de az gelişmiş ülkelerdir. Bunların aksine, köm ürün 
olmayışı Hollanda, İsvçre ve İsveç’in endüstriyel ge­
lişm elerine engel teşkil etm em iştir.

Binaenaleyh, az gelişmişliğin tem el sebeplerini 
tabiî şartlara  bağlam ak her ne kadar güçse de tabiî 
engellerin az gelişmiş ülkeler üzerinde tesirli olduğu 
da inkâr edilemez. Fakat tabiî güçlüklerin bu ka­
dar tesirli olmasının sebebi, az gelişmişlik dolayısıy­
la. insanların  elindeki vasıtaların  ve tekniğin ilkel 
bir halde bulunm asıdır.

Az gelşmişliğin ana sebepleri acaba beşerî se­
bepler midir! Japonya’nın istisnasiyle, gelişmiş^ ül­
keler halkların ın  beyaz, az gelişmiş ülkeler halkla­
rın ın  ise renkli ırk tan  olduğu ekseriya ileri sürü l­
m üştür. Beyaz ırk ü lkelerinin gelişmesi, bu m illet­
lerini çalışkanlık, m aharet, sebat, enerji, girişkenlik 
v.s. gibi m eziyetlerine bağlanm ıştır. Bir kısım  yazar-



lar da diğer ırkların  tem belliklerini sayıp dökm üş­
lerdir. Bu kadar kesin değer hüküm lerin i İlmî bir 
tem ele oturtm ak imkânsızdır. Bazı uluslar arasında 
fark  varsa bu iyi beslenmiş, kü ltürlü , dengeli bir sos­
yal çevre içerisindeki adamla kötü beslenen, kendi 
başına terk  edilmiş, çevresindeki bü tün  maddî, ma­
nevî âlem in çöktüğünü gören adam  arasındaki fark ­
tır. Bilimsel bakım dan görünen şey: «insanların ya­
pıları arasındaki dikkate şayan ayniyettir»  (Pieron). 
Entellektüel potansiyellerin farklı olabileceğini gös­
teren  hiçbir delil yoktur. Diğer yandan, böyle bir 
farklılığın olabileceğini kabul etsek bile bunun de­
vamlı olmayıp, şayanı hayret derecede değişken ol­
duğunu görürüz. Z ira entellektüel potansiyel beyaz 
ırk lehine teessüs etm eden önce diğer ırklardaydı. 
Batı A vrupa’nın m addî üstünlüğü ortaya çıkalı an­
cak iki asır olmuştur. K alkınm a ile beyaz ırkı bir 
arada m ütalea etm ek de yanlıştır. Çünkü Akdeniz 
m em leketleri, Ortadoğu ülkeleri, orta A vrupa, Latin  
Aıtaerika ü lkelerinin büyük kısmı beyaz ırk tan  fa­
kat az gelişmiş ü lkelerd ir ve geçmişte m addî ve en­
tellektüel ihtişam  devirleri geçirmişlerdir.

Bazı yazarlar, bazı dinlerin  uyarıcı rollerine işa­
re t etm işlerdir. En gelişmiş ülkelerin, esas itibariyle 
Protestan, az gelişmişlerin çoğunun ise «kaderci» 
dinlere sahip oldukları noktasına dikkati çekm işler­
dir. Tarih î bakım dan, az gelişmişliğin ana sebebini 
bu m ünasebetlerde bulm ak oldukça güçtür. D inle­
rin  çeşitli şekiller olm alarında, acaba ekonomik ve 
sosyal şartla rın  durgunluğu yahu t gelişmeye yönel- '



m eşinin tesiri olmamış mıdır? M üslümanlık, ilk de­
v irlerinden XI. asra kadar, îslâm  m edeniyetinin ge­
lişip en üstün noktasına vardığı devre kadar entel- 
lektüel sahada olsun ticarî sahada olsun başarı ve 
teşebbüsü savunan bir din olm uştur. H albuki Müs­
lüm an dünyası durgunluk ve gerilem e devrine girin­
ce din, kaderci bir şekilde yorum lanm aya başla­
mıştır.

Binanaleyh, az gelişmiş ülkeler eskidenberi bu 
durum da değillerdir. Bazıları, geçmişte, ha tta  yakın 
bir geçmişte, ekonomik, sosyal ve kültürel sahalai'- 
da parlak  devirler geçirmişler m edeniyetin en ön­
de gelen ülkeleri olm uşlardır. Fakat geçmişleri bu 
kadar parlak  olan bu ülkeler sonradan bir durgun­
luk ve uyuşukluk devrine girm işlerdir. Aksine, bu­
günkü gelişmiş ülkeler de çok yakın bir tarih ten  
beri ileri geçmişlerdir. O halde bu şartlar altında, 
olayları izah için devamlı sebeplerden bahsetm ek 
m üm kün değildir. Gelişmerin ve geri kalm ışlığın se­
beplerini esas itibariyle tarih î m ahiyette olduğu gö­
rünm ektedir.

Demek ki gelişmenin tarih î faktörleri incelen­
dikçe az gelişmişliğin temel sebeplerini anlam ak 
m üm kün olacaktır. Gelişmiş ü lkelerin  ekonomik ol­
sun, sosyal olsun bugünkü durum ları. XVIII. asır 
sonunda îng ltere ’de ortaya çıkan ve adına «endüstri 
devrim i» denen olayla ilgilidir. Bu olayın o bölge­
de yani îng itle re’de ortaya çıkm asının sebepleri ns- 
lerdir? H er halde İngilterenin tarım sal potansiyeli­
nin yüksekliği değildir. Z ira o devrin  tabiî verileri



vasatın da altında bulunuyordu. Köm ür potansiye­
linin yüksekliği de değildir. Çünkü toprak altından 
köm ürü ilk çıkaran İngiltere değildir. Acaba bu, tek ­
nik yeniliklerdeki üstünlükten mi gelm ektedir? O 
devrin îngilteresinde ortaya konan icatlar İngilizle- 
rin  yaratıcılık ların ın  eserleri değildi. îngilizlerin bü­
tü n  kaygısı, b ir laboratuar m erakı olm aktan ileri 
gitm eyecek olan icatları ekonomik bakım dan değer­
lendirm ekti. İng iltere’nin ekonomik gelişmesinin bi­
rinci sebebi, prodüktivist zihniyetli b ir grup adam ın 
mevcudiyetiydi. Bu adam lar icatları ele alıp onları 
tesirli hale getirm ek için gerekli şartları yaratm ış­
lardır. Schum peter’in deyim iyle bu «m üteşebbisler» 
sınıfı, bu burjuvazi diğer Batı A vrupa ülkelerinde 
de m evcuttur. Uzun asırlardanberi ekonomik büyük 
bir değişimi gerçekleştirm eğe çalışan bu sınıf, elve­
rişsiz ta rih î şartla r ve tekn ik  gelişmenin yetersizliği 
dolayısıyla başarıya ulaşam am ıştı. Başarısızlığa uğ­
ram asına rağm en, b irb irin i takip eden her hamle, 
gelecek ham le için bir zemin teşkil etm iştir. İngiliz 
burjuvazisi ise elverişli şartla r içerisinde bulunuyor­
du: evvelki ham leler sayesinde gerçekleşmiş (İngil­
tere, İspanya teşebbüsünden ve onun enflasyonla yı­
kılışından çok yararlanm ıştır) ticarî kârlar, 1688 ih­
tilâlinden sonra kazandığı siyasî güç ki bu K ral is­
tikrazların ın . F ransa’da olduğu gibi, ticarî ve endüst­
riyel yatırım larla  rekabet etm esini bertaraf etm iş­
ti vs.

Batı A vrupa'da ve bilhassa İngilterede bu bur­
juvazinin  varlığı olağan değil fakat dünyanın diğer



taraflarına  kıyasla tam am en istisnaîdir. Bu, geçmiş­
te buraların  feodal (1) yapılara sahip olmaları ve 
ekonomik gelişmeİerinin tarih î şartlarıy la izah edi­
lir. Burjuvazinin ferdileşm esinin en önemli fak tö r­
lerinden birinin, VI. asırdan XI. asra kadar süren 
ve feodal bir teşk ilâtın  tem ellerini atan, kapalı eko­
nomi dönemi olduğu anlaşılm aktadır. Bu devirde tüc­
car hiç yoktu dolayısıyla, üç tabakalı sosyal yapı içe­
risinde tüccarın  her hangi bir yeri de mevcut değil­
dir. Ticarî m ünasebetler önem kazanınca ortaya çı­
kan tüccar sınıfı, onu nazara almamış olan sistem içe­
risine dahil olamamıştır. İşte burjuvazinin  ferdiyet­
çiliğinin ve feodalite sistem inin yerine, kendi çıkar­
larına uygun bir düzen, koym ak isteyişinin sebebi 
buradadır.

M ukayeseli bir tarih  incelemesi, Zatı A vrupaya 
has soyal yapı şekillerinin dünyanın  başka bir ye­
rinde mevcut olmadığını gösterm ektedir. A vrupa dı­
şarısında, bugün az gelişmiş olan birçok ülkeler XVII. 
asırda parlak  fakat durgun ülkelerdi. Batı A vrupa’­
dan farkları iç engellerini yıkacak, değişim lerini hız­
landıracak sosyal gruplara sahip olmamalarıydı. Ham ­
le devirleri esnasında hayat seviyeleri yükselen, tek ­
nik olduğu kadar kültürel bakım dan da gelişen bu 
m edeniyetlerin ilerleyişi sonraları yavaşlamış ve du r­
m uştur. O ekseriya sıkıntılı olan birtakım  ham leler-

(1) Gerçek feodalitenin (terim ekseriya çok genel 
olarak kullanılmaktadır) mevcut olduğu bölgeler esas iti­
bariyle Batı Avrupada toplanmıştır. R. BOUTRUCHE, Se- 
igneurie et feodalite, 1959, s. 297.



den sonra bu ülkeler, sertleşm iş, kireçleşmiş yapı­
lar içerisinde bir nevi dengeye kavuşm uşlardır.

Meselâ: Çin, H int toplum ları ve M üslüm an top- 
lum ları böyledir. Gelişm elerinin durm asının dış se­
beplerle veya tekn ik  gerilikle b ir ilişkisi yoktur, asıl 
sebepler dahilî ve bünyevîdiı-. Bu sebepler, kabatas­
lak bir şekildş, evvelâ gerçek b ir feodalitenin sonra 
da gerçek bir burjuvazinin  olmayışıyla izah edilebi­
lir. Böyloce bu m edeniyetlerin üzerine o turdukları 
tem eller b ir «m üteşebbisler» sınıfının teşkiline im­
kân verm iyordu. Yine buralarda tarih î şartlar, tüc­
carların  yönetici aristokrasi içerisinde eriyip yara­
tıcı ferdiyetçiliklerini kaybetm elerini de önlüyordu.

îngilterede «endüstri devrim i» nin başlam asın­
dan b ir m üddet sonra bu olayın sonuçları İngiltere 
dışında da hissedilmeye başlanm ış bugün ise bütün  
dünyaya yayılm ıştır. Günümüzde, her ne kadar bü­
tün  m em leketler dünya ekonomisinin çerçevesi ve 
şartları içerisinde yaşam akta ve eski ekonomik ve 
sosyal ^yapılarını terketm iş bulunm aktalarsa da içle­
rinde tam  bir endüstriyel gelişmeyi başarm ış olan­
lar azdır. «Endüstriyel gelişm enin m eyvalarm ı al­
mak, tohum larını alm aktan çok daha kolaydır». 
(H.W. Singer). Bu tohum lar acaba hangi taprak lar 
üzerinde filizlendiler? Esas itibariyle burjuvazisi olan 
toplum larda. İçlerinden birçokları şüphesiz, o vakte 
kadar, bir endüstri devrim ine girişmeğe m uktedir de­
ğillerdi. Fakat İngiliz, m isalini takip  edebilecek şart­
lara sahiplerdi. Bununla beraber, İspanya ve Por- 
tekizde büyük enflasyon, kapitalist yapıyı çok zor­



layarak büyük toprak m ülkiyetini takviye etmiş, en­
düstrileşm enin başlam asına engel olmuştur. O rta Al­
manya, Bohemya ve A vusturyadan geçen b ir hattı a 
doğusunda kalan ülkelerde (Batı A vrupadakinden 
çok daha yeni menşeli) feodal yapılar kuvvetliydi. 
Bu, endüstrin in  yerleşm esi için gerekli olan m üte­
şebbisler sınıfının gelişmesine engel olmuştu. A.B.D. 
de ise. Batı A vrupa’dan gelen göçmenlerle b irlikte 
m üteşebbisler de buraya akm ışlardır. Bunlar A vru­
pa’dan getirdikleri serm aye ve teknikle büyük bir 
kalkınm anın tem ellerini atm ışlardır. Kanada da, 
A vustralya’da, Yeni Zelanda’da endüstri tam  olarak 
yerleşm em iştir. Bununla beraber, Batı A vrupam nki- 
ne benzer yapılar yerleşm iştir ki bunlar iptidaî mad­
deler veya gıda m addeleri üretim i için kurulm uş ka­
pitalist teşebbüslerdir. Böylece buralarda da kalk ın­
m anın tem elleri atılm ış oluyordu. Bu son misaller, 
ekonomik kalkınm anın ana faktörünün, da anlam ın­
da, endüstri olmadığını gösterm ektedir. Ana faktör 
daha ziyade, toplum a Batı A vrupanm kine benzer bir 
yapı verm ektir. Böylece XX. asrın başına kadar, kal­
kınm acın tem elleri, yerli veya göçmen «m üteşebbis­
ler» in bulunduğu kapitalist tip te  toplum larda atıl­
mış oldu.

Bununla beraber, daha bu devirde iki yerdeki 
endüstriyel kuru luşlar bu kaideye uyum uyordu: Rus­
ya’da burjuvazinin  zayıflığı 'devlet teşebbüsleriyle 
telâfi ediliyordu. Askerî hedefler güden bu teşeb­
büsleri Batıdan gelen serm aye ve teknisyenler ta ­
m am lıyordu. Japonya’da da endüstrileşm e aşağı yu-
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karı benzer şekillerde olmuştur. Burada da devlet, 
feodallere ve tüccar bir aristokrasiye dayanıyordu. 
Bununla beraber, burada Rusya’daki gibi burjuvazi 
unsurları yok değildi (bunlar genellikle bugünkü 
«zaibatsu» şeflerinin atalarıydı). Japonya, A vrupa 
dışında olup da feodal yapısı Batı A vrupanm kinden 
en az farklı olan nadir ülkelerden b irid ir (1). Her 
ne olursa olsun, bu iki kuruluş gelişmiş yerli b ir 
burjuvazinin  bulunm am ası dolayısıyla devletçi m ahi­
yetteydi. N isbeten anormal olan bu iki kuru luş farklı 
şekillerde iflâs etti. Rusya’da kalkınm ayı gerçekleş­
tirem eyen ve feodal kalın tıları tem izleyem eyen kaDi- 
talist sistem devrildi. O andan itibaren kalkınm a, ih­
mal edilemeyecek endüstri tem ellerine sahip, yeni 
b ir rejim  içerisinde yürüm eye başladı. Japonya’da 
endüstriyel ham leye rağm en toplum, politik bakım ­
dan, yarı feodal şekilde kaldı. Ekonomik kalkınm a­
nın kazancı, askerî ve sınaî aristokrasinin inhisarına 
girdi. Binanaley Japonya gerçek bir kalkınm a yolu­
na girm iyor fakat az gelişmiş ülkelerini problem leri­
ni tanım ağa başlıyordu. A rjantinde de durum  aynı 
oldu. A vrupadan gelen bol sayıda göçmene (çoğu 
parasız Ita lyanlar ve Ispanyollar) rağm en feodal tip ­
tek i yapılar ekonomik hayatın  esas çerçevesi olarak 
m uhafaza edildi. Demek ki A rjan tin in  yönü A vus­
tra lya  ve K anada’nm kinden tam am en farklıydı. Z ira

(1) Marc Bloch, La Societe feodale, les classes et le 
gouvernement des hommes. s. 249-252 ve R. Boutruche, 
op. cit. s. 286-295.



oralarda, bütün diğer sosyal yapılardan farklı kapi­
talist bir toplum  kurulm uştu.

Bugünkü az gelişmiş ülkelerde gelişme «tohum ­
ları» m n tutunam ^m asm ın ta rih î sebebi, onların tu t­
masına. elverişli sosyal yapıların  olmayışıydı. Mev­
cut yapının özellikleri, b ir m üteşebbisler sınıfının ol­
mayışı, b ir burjuvazinin  bulunum ayışı, meflûç sos­
yal yapıların  (köylü kütlesin in  bağımlılığı, sosyal 
akıcılığın olmaması, ticarî kazançların aristokratla­
rın  ve «kom pradorlar» m inhisarında olması vs.) var­
lığıdır. Bu kuruluş şekillerinin kökleri eski devir­
lerden gelmekteydi. Asya’da uzun asırlar öncesine 
uzanan kökler Latin  A m erika’da nispeten daha ye­
nidir. Latin  A m erika’da kölelik ve sömürge m erkan­
tilizm inden m eydana gelen karışık sosyal yapılar 
m evcuttu. A frika’da gerçekten «ananevî» olan teş­
kilâtlardan çoğu esir ticareti içerisinde batm ıştır. Ya­
şam akta devam eden krallık lar, esir pazarlan  ve 
kabile toplulukları başlıca kuruluşları teşkil etm iş­
lerdir. O rtak vasfı, gerçek burjuvazinin  yokluğu ve­
ya zayıflığı olan bu karışık  ve «Schum peterci olma­
yan» dünyaya Batı A vrupa’nın endüstrici devletleri 
yayılm ışlardır. Bu ana olay, gerçek b ir ekonomik 
gelişmenin tohum larının, çok az da olsa, yayılm asını 
kısm en izah eder.

D iğer bir sebep. A vrupanm  bu yayılm asının dün­
yanın büyük kısm ında aldığı şekillerde görülür. Bu 
şekiller, kalkınm asını gelişmesine zıt şekillerdir. 
Gerçekten ekseri ahvalde ekonomik yayılma, olduk­
ça âdil ticarî m übadeleler esasına dayanm aktan ziya­



de direkt yahut dolaylı bir siyasî hâkim iyet kurm a­
ya yönelir. Bugün bağımsız olan bir yığın az geliş­
miş ülkenin, geçmiş siyasî bağım lılıkları az gelişm iş­
liklerinin en önemli sebeplerinden birini teşkil e t­
miştir.

Siyasî bağımlılık, boyunduruk altındaki ülke­
nin gerçek bir ekonomik kalkınm a sağlam asına en­
gel olm uştur. Z ira ekonomisi yabancı ç ıkarlara ça­
lışmış, sömürülmüş, dış rekabetler yüzünden mevcut 
sanatlar ve im alâtçılık yıkılm ıştır. Bâğımlı devlet­
ler oraya hükm eden devletin âdeta ekonomik ablu­
kası altına girm iştir. Sömürgeci ülke, m ahallî kal­
kınmayı sağlayacak yatırım lar yapm ak yerine bütün 
kazancını dışarıya transfer etm iştir. Ekonomik ol­
m ayan birtakım  baskılarla azınlıklar aşırı im tiyazlar 
sağlam ışlar ve m odern bir ekonomiyle bağdaşm aya­
cak sosyal hâkim iyet kurm uşlardır.

Az gelişmiş ülkelerden çoğunun mazisinde gö­
rülen  bu siyasî bağım lılık olayı tesadüfi bir şey de­
ğildir. Bazı istisnalar hariç, söm ürgecilerin kolaylık­
la ülkeler zaptetm elerinin tek  sebebi A v ru p a lılam  
silâh üstünlükleri değildi. Bunun asıl sebebi, kendi­
lerini savunm aktan aciz, donmuş toplum ların iç za­
yıflıklarında aranm alıdır. Bazan im paratorluklar, 
krallık lar şeklindeki ülkeler kuvvetliyim ş gibi görü­
nüyor idiyseler de bu, aldatıcı bir görünüştü, içle­
rinde bir sürü  ufak m üstakil ünitelere (prenslikle 
köyler, kabileler), b irbirine zıt çeşitli etnik gruplara 
bölünmüş durum daydılar. Bu devletlerin  ve kabi’e 
esasına dayanan toplum ların  yabancı gruplara karşı



dayanacak halleri yoktu. Yabancılar, sayılarının az 
olmasına rağm en, kuvvetleri birleşmiş, birlik  halin­
de toplum lara dayanıyorlardı.

Güney A vrupa ve Jopanyanm  istisnasıyla bütün  
az gelişmiş ülkeler, büyük devletlerin  çıkarına işle­
yen ( resm en tanm m asa bile) bir siyasî hâkim iyet 
dönem inden geçmişlerdir. İstik lâlin  koloniyal yapı­
da hiçbir değişiklik yapam adığı Latin  A m erika’da, 
büyük toprak sahibi bir koloniyal aristokrasiyle b ir­
leşen gelişmiş ü lkeler İspanyol ve Portekiz hâkim i­
yetinin ekonomik m irasına konm uşlardır. Büyük 
devletler arasındaki rekabetin, gerçek bir siyasî sö­
m ürge kurulm asını engellediği Çinde, gelişmiş ü lke­
lerin  ekonomik istilâsı siyasî güçleri, üstünlükleri 
yoluyla gerçekleşm iştir.

Eski sosyal yapılarını donmuş halinin sömürge 
haline düşm enin bir faktörü  olduğu herkesçe kabul 
edilmiştir. B unu isbat eden bir olay, Kanada, Yeni 
Zelanda, A vustralya gibi ü lkelerin  sosyal yapıları, 
A vrupa’dan gelen göçmenler sayesinde, gelişen ül- 
kelerininkine benzemeğe başladığı anda gerçek ko­
loniler olm aktan kurtu lm alarıd ır. Aynı şekilde, ga­
yet kolaylıkla fethedilen eski yapılara sahip koloni­
ler, bu yapılar yıkılınca sömürgeleşemez hale gel­
mişlerdir.

Gelişmiş ülkelerin, hukuken  olmasa da fiilen, 
dünyanın büyük kısmı üzerinde icra e ttik leri hâk i­
m iyet çok önemli ekonomik ve sosyal sonuçlar m ey­
dana getirm iştir. Eski yapıların teşkil e ttik leri du r­
gunluk faktörüne katılan  bu hâkim iyet b ir kısım



m em leketlerde yerli b ir gelişmenin tohum larını tah ­
rip  etm iştir.

Japonya’nın gelişme misali, görünüşte donuk ba­
zı tohum ların, b irtakım  ekonomik gelişme şekille­
rine ulaşabileceğini gösterm ektedir. (Fakat bu geliş­
me şekilleri, Batı A vrupa’nın kalkınm asını sağlayan 
sosyal değişimler değildir). Yalnız şu şartla  ki, ülke 
tam  bir siyasî istiklâle sahip olsun ve gelişmiş en­
düstri ü lkelerinin tekniklerin i tak lit etsin. M ama­
fih bu hususta karar verm ekte acele etm emelidir. 
Meselâ: İspanya, büyük endüstriyel ülkelerin  hem en 
yanında ve tam am en m üstakil olmasına rağm en an­
cak son derece sınırlı bir ekonomik gelişme göstere­
bilmiştir.

Yayılm aları sırasında, gelişmiş ülkeler teknis­
yenleri ve serm ayeleri sayesinde, gittik leri yerlerde, 
yollar, dem iryolları, lim anlar, m odern tesisler yap­
m ışlardır. Bazan son derece gösterişli fakat ekseriya 
önemli şehirler kurm uşlar, m aden işletm eleri tesis 
etm işlerdir. Yapılan bu şeyler gelişmiş bölgelerde ya­
pılanlardan farksızdır. Fakat aynı zamanda, geri kal­
mış ülkelerde sömürgecinin eliyle yapılacak bir kal­
k ınm anın noksan ve yetersiz olacağının da delilidir. 
Z ira bu yolları, dem iryollarını, lim anları yapm anın 
gayesi o ülkede gerçek bir kalkınm anın şartların ı 
yaratm ak değildir. Asıl m aksat, gelişmiş ülkenin, sö­
m ürdüğü ülkenin kaynakların ı sömürgeci anavatanı­
nın çıkarm a ihraç edebilmesini tem indir. Bunu, ge­
lişmiş ülkelerin anlaşarak az gelişm işlerin kalkınm a­
ması için tatb ik  e ttik leri bir plan olarak düşünm ek



tabiî ki pek doğru olmaz. Bununla beraber «m ünha­
sır» sistem denen deyim  uzun zaman «sömürge aııd- 
laşm aları»nda önemli b ir yer tu tm uş bugün her ne 
kadar hukukçu ortadan kalkm ışsa da fiilen devam  
etm ekte bulunm uştur. Batı A vrupa veya Kuzey Am e­
rika ülkelerindeki ekonomik kalkınm a ajanları (sa­
nayiciler, maliyeciler, tüccarlar) yahut onların de­
niz aşırı ülkelerdeki tem silcileri, kendilerine tâb i ü l­
kelerini, kendileriyle rekabete girişm esini önleyici 
yolda davranm ışlardır. Siyasî ve İdarî baskılarla ta ­
bi ü lkelerin  ekonomik mekanizması bozulmuş, böy- 
lece dışardan gelen serm ayenin en kısa zamanda 
azamî kâr sağlaması tem in edilmiştir.

Teorik bakım dan dünyada serbest m übadelenin 
cari olduğu, serbest teşebbüsün işlediği bir devirds, 
ekonomik liberalizm  prensipleri ihlâl edilerek, az ge­
lişmiş ülkeler bir inhisar rejim i altına alınm ışlardır. 
K apitalist sistem in normal m ekanizm asının bu şekil­
de bozulması, az gelişmiş m illetlerin  siyasî, tekn ik  
ve malî zafiyetleri sebebiyle, m üm kün olabilmiştir. 
Ayrıca kendi dinam izm leriyle başarı kazanm ış olan 
gelişmiş ü lkeleri ekonomik çıkarların  siyasî, İdarî 
ha tta  bazan askerî baskılarla sağlam ışlardır. Bu tip 
m etotlar ihraç ve sömürm e faaliyeti için faydalı fa­
kat endüstri kuruluşları için zararlı olm uştur. Gü­
ney A vrupa ve Japonya hariç, az gelişmiş ülkelerin  
hepsinde, oranın şartlarından  kazanç sağlayan, eko­
nomik ve politik bakım dan imtiyazlı b ir azınlığın 
bulunm asının baş sebebi, yabancı baskısıdır. Bu 
azınlıklar ya yabancıdır, ya A vrupadan gelip oranın



vatandaşlığına geçm iştir (Lâtin  A m erika’da olduğu 
gibi) yahut da yerlid ir ve yabancılarla iş birliği yan­
m aktadır. H er halü kârda siyasî pozisyonları kendi­
lerine önemli ekonomik avan tajlar sağlar. Bazı hal­
lerde siyasî üstünlüğün başlangıcı çok gerilere gide­
bilir fakat m uhakkak olan, bugünkü ekonomik gü­
cün, siyasî baskıyla birleştiğidir. E ndüstrinin olma­
yışından daha önemli bir az gelişmişlik faktörü, m il­
lî gelirin çok önemli bir kısm ının bu azınlıkların ce­
bine gitmesidir. Böylece, Japonya, Güney A frika B ir­
liği gibi az gelişmiş ülkeler, büyük bir endüstriye 
sahip olm alarına rağm en kârın  belirli kişilere gitmesi 
dolayısıyla mem leketlerim in prciblemlerini çözeme- 
m ektedirler. Dem okratik yapılı, eski gelişmiş ülke­
lerle az gelişmişler arasındaki tem el farklardan biçi, 
az gelişmişlerde ekonomik ve sosyal bakım dan hâ­
kim. m evcut veya geçmiş yabancı hâkim iyetine da­
yanan bir azınlığın varlığıdır.

Gelişmiş ü lkelerin  dünyaya yayılması, onlarda 
ilerici bir ekonominin tohum larını atm ağa yaram a­
mışsa da bugünkü az gelişmiş ü lkelerin  tarih î geli­
şiminde çok önemli bir safha teşkil etm iştir. Z ira bu 
yayılma, gittiği yerlerde, mevcut donuk, eski sosyal 
ve ekonomik yapıları yerinden oynatm ıştır. Bu tas­
fiyeyi, sömürge halk ların ın  zararına girişilmiş bir 
gaspın sonucu olarak görmek doğru değildir. Şüphe­
siz, ekseriya kullanılan m etotlar insanlık dışı m etot­
lard ır ki im hadan (Kuzey Am erika yahut A vustral­
ya) başlayıp, köle toplam ak için (Siyah Afrika, Bre­
zilya) yapılan akınlar, baskı ve asker yerleştirm e



(en kötü m isallei doğu ve güney A frikada) hareket­
lerinden geçerek askerî yenilginin çeşitli sonuçları­
na kadar gider. Eski toplum larm  böyle imhası veya 
zorla değiştirilm esi en göze çarpan şekillerdir. Bu­
nunla beraber en önemli şekiller değildir. Eski sis­
tem in bozulması, dış askerî tesir olmadan da olabi­
lir ki meselâ, ortadoğu ülkelerindeki durum  budur. 
Kapalı ekonomi içerisinde yaşayan toplum lara para 
ekonomisinin girişi, sistemi bozucu büyük sonuçlar 
doğurm uştur. Vergileri para olarak ödemek zorun­
luluğu çıkınca halk ların  hayat şekli değişmiştir. Bu 
durum  onları, ekonomik otarşiden çıkmağa, satıla­
bilecek şeyler ekmeğe, ücretle  çalışmağa, yabancı 
m allar olmağa zorlanm ıştır. K apitalist tipte, Roma 
H ukukundaki m ülkiyet m efhum unun tatb ik ine da­
yanan sosyal m ünasebetlerin ihyası da çok önemli 
sonuçlar getirm iştir. Sosyal m ünasebetlerin kapita­
lizm öncesi safhada ve m ülkiyet m efhum unun kar­
maşık olduğu (kollektif hak, intifa hakkının  istik­
rarı, örf ve âdetin  himayesi, kısmî m ülkiyet hakla­
rın ın  bir arada bulunm ası vs.) toplum larda bu böy­
le olm uştur. Eski ekonomik ve sosyal sistemin, bu 
ve diğer yardım cı faktörlerle  tah rib i çok büyük bir 
olaydır. Z ira b ir bü tün  teşkil eden sistem inin bir 
kısm ının tahrib i tam am ını bozmuş oluyordu.

Eski sistem in parçalanışı, m ahallî sanatların  or­
tadan k a lın m asın d a , gıda m addeleri ekim inin azal­
masında, eski dayanışm anın kaybolmasında, kollek­
tif üretim , şekillerini bozulmasında, eskiden sosyal 
ve dinî bir m ükellefiyet olarak bedava yapılan kol-



lektif hizm etlerin  paralı hale gelmesinde görülür. 
Gelişen m urabahacılık b ir yığın köylüyü m alından 
eder. Ayrıca, iyi bilinm eyen yeni ekonomik m ekaniz­
m aların ortaya çıkışı ahlkı tam am en şaşırtır. Eski­
den kötü b ir m ahsul yılının açlık getirm esi gibi şim ­
di de çok iyi bir yıl felâket getirir. Sosyal m uhteva 
değiştiği için, eskiden faydalı olan şu tekn ik  veya 
şu davranış şimdi zararlı olmağa başlar. Toplum un •> 
ve eski ekonominin bu çözülüşü sadece dış fak tö r­
lere dayanmaz, iç e tkenler de bunda rol oynar. Bir 
bölge üzerinde sadece malî hakkı bulunan kişi, ye­
ni rejim den faydalanıp o bölge üzerinde tam  bir 
m ülkiyet hakkı tesis ederek vergi topladığı şahıs­
ları yarıcı yahut serf haline getirm ek için faaliyete 
geçer. Aynı zamanda, oldukça eşitçi eski sosyal ya­
pımın yerini, toprağın m ülkiyetini ve kullanm a in­
hisarını eline alm ak isteyen b ir azınlığın yetkileri 
alır. N üfusun büyük kısm ının toprağının elinden 
alınması, ekonomi dışı şiddet tedbirleriy le değil, bu 
geri toplum lara. kapitalist hu k u k  şekillerin in  şid­
detle tatb ik i yoluyla gerçekleşir. T ıptaki ilerlem e­
lerle artan  nüfus, bilhassa köylerde o vakte kadar 
görülmemiş bir seviyeye varır ve bu da eski sosyal 
yapım ın çözülmesini hızlandırır.

Ekonominin ve toplum un eski yapı şekilleri, p ra ­
tik  bakım dan .dünyanın çok yerlerinde artık  kaybol­
m uştur. Dağınık vaziyette surda burda görünenler, 
bozuk ve tecrit edilmiş b irtakım  kalıntılardır. Eski 
kapitalist öncesi şartla rın  en iyi m uhafaza edildiği 
yer olan Siyah A frika bile, harp ten  beri satılabilir



ürünlerin i ve ücretli işlerini a rtıra rak  hızla piyasa 
ekonomisine geçmektedir. Şüphesiz dinî ve entellek- 
tüel üst yapılar bir m üddet daha devam edecektir 
fakat onlar da değişme yolundadır. Az gelişmiş ül­
kelerin ekonomik ve sosyal şartla rın ın  tüm ü eski 
ananevi şekillerden tam am en ayrı bir bü tün  teşkil 
etm ektedir.

Bununla beraber, insanlık dışı karak terine  ve 
getirdiği maddî, m anevî sefalete rağm en, eski eko­
nomik ve sosyal yapım ın yıkılışı oldukça m üsbet b ir 
tarih î olay olarak düşünülebilir. Gerçekten de bu 
durgun, asırlık toplum lar dünyanın büyük kısm ında 
ilerlemeğe engel teşkil ediyorlardı ve içleinden de­
ğişmeleri de imkânsızdı.

Batı A vrupa’da da kapitalizm  öncesi ekonomi ve 
toplum  şekli yıkılm ıştır. Bu iş orada, az gelişmiş ü l­
kelerden daha ağır, daha az şiddetle yapılm ıştır. Fa­
kat iç fak törlerin  gerçekleştirdiği bu yıkım  orada da 
birçok sefalete, işsizliğe, kadın ve çocukların çalış­
m alarının istism arına, kanunî gasplara (meselâ, în - 
gilteredeki «enclosures») yabancı buğdayın rekabe­
tine dayanam ayan köylülerin  şehirlere akm asına V3. 

sebep olmuştur. Şehirlere doğru olan bu akım a bir 
de sağlık şartların ın  düzelip, ölüm lerin azalm asının 
sebep olduğu nüfus artışı eklenm iştir. Fakat bu  iş­
sizler kütlesi, gelişen endüstrin in  ve üçüncü sektö­
rün  işçi ihtiyacının artm asıyla yavaş yavaş oralarda 
iş bulm uşlardır. D iğer yandan nüfus artışı da ya­
vaşlama devresine girm iştir. Serm aye bolluğu, de­
nizaşırı ü lkelerin  söm ürülm esi ve işçilerin çalışma



hayatında teşkilâtlanm asıyla gerçekleşen ekonomik 
gelişme, hayat seviyesinin gitgide yükselm esini te ­
min etm iştir. Böylece eski ananevi ekonominin yı­
kılması, birçok nesillere yüklenen birtakım  m ahru­
m iyetler getirm esine rağm en, Batı A vrupa’da bütün 
halkın yararlandığı yeni bir ekonomk ve sosyal sis­
tem in kurulm asını sağlam ıştır.

Y ukarkinin aksine az ğelişmiş ülkelerde eski 
ananevi toplum un yıkılması daha sert olm uştur. Bu­
ralarda, yıkılan ekonominin a rtan  nüfusun ortaya 
koyduğu işsizlere im kân sağlayacak sektörler geliş­
mem iştir. Modern ekonomi sektöründeki bu iş ye ter­
sizliği hem  kalitatif ve hem  de kan tita tif m ahiyette­
dir. E ndüstrilerin  zayıflığı, sömürge tip i ekonomi 
içinde dış piyasayı ilgilendiren sadece birkaç mad­
denin işletilmesi, işçi ihtiyacını büyük ölçüde sınır­
lam aktadır. İm tiyazlı azınlığın işçileri ve kendini sa­
vunm a im kânı olmayan küçük m üstahsilleri söm ür­
mesi nüfus çoğunluğunun hayat seviyesini düşünm ek­
tedir. Bunun sonucunda iç piyasa daralm akta ve en­
düstrilerle onları besleyen hizm etler azalm aktadır.

Demek ki donuk «an’anevî» toplum un, şiddetle 
yıkılması ta rih î bakım dan m üspet bir olaydır. Yalnız 
bunu telâfi edecek m odern ekonomi sektörü geliş­
memiş olduğundan, bu nüfus bakım ından dengeli, 
eski toplum un yıkılm ası felâket halini alm aktadır, 
gelişmiş ülkelerin, eski sistem leri y ıkarak  ve tam am ­
lanmamış, sınırlı, tab i modern b ir ekonomi ku rarak  
dünyaya yayılması tra jik  olduğu kadar da saçma bir 
gelişimi davet etm ştir.



1. D urgun bir dengenin yıkılm ası ve yerine ye­
ni bir ekonomik kuruluş ham lesini önleyen m eka­
nizm aların konulması.

2. Sağlık sahasında yapılan çabalarla nüfusun 
artırılm ası fakat buna paralel olarak bir ekonomik 
kalkınm anın gerçekleştirilm em esi .

Eski toplum larm  çözülmesi, az gelişmiş ülkeler­
de görülen en tipik olaydır. Bu yalnız Latin  A m eri­
kanın geniş kısım larında olmamıştır. Z ira oralarda, 
A vrupayla tem asa gelmeden önce böyle an’anevî top- 
lum larm  var olduğundan bahsedilemez. Yerli nüfu­
sun fazla olduğu bölgeler (meselâ, Andlar, Meksika) 
dışında, sosyal yapılar XVI. asırdan itibaren boş top­
rak larda kuru lan  «kolonyal toplum lar» dan çıkrmş 
durum dadır. Sadece yerlilerin  fazla olduğu toplum ­
lar klasik çözülme olayına uyan eski toplum lardır. 
Kolonyal toplum  esir çalıştırm aya dayanan bir tica­
ret ekonomisi şeklinde teşkilâtlanm ıştır. Zam anım ız­
da bu kolonyal toplum  da önemli bir buhran  içinde­
dir. Kolonyal toplum un başlıca ekonomik faaliyeti 
büyük toprak m ülkiyeti işletmeciliğine, büyük çap­
ta  hayvancılığa dayanır. Fakat bu sahalar gittikçe 
artan  işsiz nüfusa iş bulmağa artık  yetm em ektedir. 
İşsizliğin başlıca sebepleri de m akinalı tarım , verim ­
sizleşen toprakların  terkedilm esi ve bilhassa bir sü­
rü piyasayı tehdit eden kronik aşırı üretim  durum u­
dur. Bu güney A m erika misali, az gelişmiş ülkeleri 
saran buhranın, eski ekonomik sistem in yıkılm asın­
dan ziyade, m odern ekonomi sektörünün darlığından 
ileri geldiğini gösterm ektedir.



Ayrıca, bu vetirenin m üspet tarih î karak terin i 
fazla büyütm em ek lâzımdır. Genellikle bunun do­
kunduğu kapitalist rejim in girm esiyle çözülmüş olan 
camia yapılarıydı. Bununla beraber bazı eski tip  sos­
yal m ünasebetler de aksine, kuvvetlenm iş oldu. Me­
selâ tarım  ekonomileri zorlanarak paranın  tedavül 
ettiği ekonom iler haline gelince tefeciliğin kudreti 
artm ış, dolayısıyla borç yüzünden kulluk çoğalmış­
tır. Yarı feodal şeflerin, ağaların nüfuzu, gelişmiş 
ülkelerle iş birliği yapm aları yüzünden, artm ıştır. E s­
ki toplum un dağılması, ayrıca, ileriki sosyal gelişme­
yi frenleyecek yeni ve güçlü engeller ortaya çıkarır. 
Nihayet, eski yapıları yıkarak yayılan kapitalist tin 
sosyal m ünasebetler ekseriya yarı feodal hâkim iyet 
sekilerini de b irlik te getirirler. Tabiiyet yoluyla ka­
pitalist şekillerin kuvvetlenm esi ve bozulması, az ge­
lişmiş ülkelerde, kazancın önemini a rtırır  ve böyle­
ce sağlanan serm ayeler de parazit işlere yönelir.

Batı A vrupada yeter m am eleki olmayan köylü, 
büyük endüstrin in  rekabetiyle yıkılan sanatkâr, ya­
şaması için çalışma gücünden başka bir şeyi olmayan 
«proleterler» haline geldiler. Y azarların üzüldüğü bu 
proleterleşm e olayı az gelişmiş ülkelerde başka şekil 
alm ıştır. O ralarda manevî ekonomik yapı içersinde 
yaşayan halk, onun yıkılm asıyla sayıları da artm ış 
olduğu için pek önemli olm ayan p ro le tarya  arasın­
da yer bulam adılar. Nüfusun bu kısm ının teşkil e t­
tiği gruba alt - proletarya diyebiliriz.

Gıda m addeleri ekonomisinde artık  iş bulam ayan 
bu alt - proleterler m untazam  işi olmayan bir işsizler



kütlesidir. Bunlar arada sırada aldıkları b ir ücretle, 
küçük bir toprak parçasından elde ettik leri ürünle, 
(bilhassa şehirler çevresinde) kanuna uygunluğu 
şüpheli bir takım  işlerle yahut iş sahibi olan ana ba­
balarının verdiğiyle geçinirler. Birçok m em leketin 
nüfusunun dörtte üçü ve bazan daha fazlası böyle 
b ir kapalı ekonomi veya norm al bir kapitalist eko­
nomi dışında yaşam aktadır. Bu alt-proleterya büyük 
kısmı itibariyle köylüdür: Topraksız köylüler, ırgat­
lar gibi, içlerinde şehirli olanlar da vardır: «gecekon­
dular» da o turan köyü terketm iş köylüler, iflâs e t­
miş sanatkârlar vs. gibi. Bunlar hem en hem en yaşa­
ma im kânlarını kaybetm iş durum dadırlar. Em ekle­
rin i kiralayacak bir yer de bulam am aktadırlar.

Bu alt proleterleşm enin (sous-proletarisation) 
bu «serserileşme» nin (G. Tillion) vahim  psikolojik 
sonuçları vardır. Az gelişmiş ülkeler halk larında gö­
rü len  ahlâk buhranın ın  gerçek fak törü  sefalet de­
ğildir zira bu oralarda eskidenberi bilinen b ir şey­
dir. Geçmişte bu m illetler an’anevî dayanışm a esası­
na dayanan dengeli toplum lar içerisinde yaşıyorlardı. 
M evcut dayanışm a, tek  başına ihtiyaçlarını karşıla­
yam ayan ferdin tekn ik  yetersizliklerini tam am lıyor­
du. Bu eski yapının yıkılması fert için b ir kurtu luş 
olabilirdi şayet o yeni ekonomik dünyaya katılıp a l­
dığı ücretle geçinebilseydi. Fakat felâket şuradadır 
ki e traflarındaki eski dayanışm a yıkılan bu insanlar, 
onların yeni ferdiyetçiliklerine bir anlam  kazandıra­
cak olan her hnııgi bir iş de bulam am aktadırlar. Es­
kiden belirli işini yaparak toplum un himayesi altın­



da kaygısız, fak ir b ir hayat süren fert bugün deği­
şen bir dünya içinde her tü rlü  m aceraya terkedilm iş 
vaziyette tek  başına kala kalm ıştır. A rtık  onun gö­
zünde hiç bir gerçek değer yoktur. Parçalanan eski 
âlem in yetersizliğini m üdriktir, diğer yandan yeni 
âlem  de ona kapalı kalm aktadır. Bu durum da haklı 
olarak iki yandan üzüntü duym aktadır: bir yandan 
atalarından kalm a değerler kaybolup gitm iştir; diğer 
yandan yeni dünya her gün zenginliklerinin rek lâ­
mını yapm akta fakat kendisi, bu kadar yakın  bir 
dünyaya girem em enin azabını duym aktadır.

Demek ki az gelişmiş bir ülkenin sosyal anato­
misi, gelişmiş bir ülkeninkinden çok değişiktir. Baş­
lıca özelliği (arada m ünasebetler olm akla beraber) 
şu iki grup arasındaki karşılıklı çatışmadır.

1. O rta sınıftan bir burjuvazi grubuyla işçi p ro­
letaryadan m eydana gelen «kapitalist sektör.»

2. Geniş bir «alt-kapitalist» sektör, karışık  ya­
pılı bir alt-proletarya ki b irincinin etkisinde ka l­
m akta, oraya girem em ekte ve eski sosyal yapıların

' kalıntılarını taşım aktadır.
Halbuki kapitalist tip tek i gelişmiş ülkelerde bü­

tün  ekonomi ve toplum  bir tek  organik birlik  içeri­
sinde kaynaşm ışlardır. Şüphesiz farklı sosyal sınıflar 
ve gruplar m evcuttur fakat bunların  hepsi para te ­
davülü içersindedirler. Az gelişmiş ülkelerde büyük 
bir çarpıklık vardır: bir yanda servetin  en büyük kıs­
mını elinde bulunduran azınlığın teşkil ettiği kapi­
talist sektör, diğer yanda niçir.deki şahısların m ik­
tarı gittikçe artan  bir alt-kapitalist sektör. Bu iki sek­



tö r arasında para  tedavülü  olmadığı için aradaki, 
gittikçe büyüyen, dengesizlik düzelemez. Zira alt 
proletarya genellikle işsiz veya satılabilir bir mal 
üretm eyen şahıslardan m üteşekkildir. Binaenaleyh 
bunlar devrim  dışındadırlar. D aha vahim i, bunların  
büyük bir kütle teşkil etmesi dolayısıyla iç piyasa 
son derece darlaşır ve kapitalist sektörün istihsali 
gelişemez böyle olunca da alt-proletaryaya yeterli iş 
sahası açılamaz. Böylece fasit daire -içerisine düşül­
müş olm aktadır: Parasızlık tan  satın alam am akta, 
satın alam ayınca da iş bulam am aktadırlar.

Az sayıdaki zengin, gelişmiş ülkelerle büyük bir 
kütle  teşkil eden fakir, az gelişmiş ülkeler arasında­
ki fark, bir çok yazarları, bu eşitsizlikleri bir kapi­
talist toplum daki sıpıf m ünasebetleri şeklinde dü­
şünmeğe sevketm iştir. Onlara göre gelişmiş ülkeler 
hâkim  sınıfı, az gelişmişler de «proleter m illetler» i 
(P. Moussa), «Batının dış pro letaryası»m  (Toynbee) 
teşkil ederler. Oldukça tu tunan  bu deyim ler acaba 
doğru m udur?

Proleter terim in eski anlam ıyla (fakir, kalabalık 
aile efradı olan adam) az gelişmiş ülkelerin  bazı ta ­
rafların ı oldukça iyi ifade etm ektedir hepsi bu ka­
dar. Eu «proletarya» terim i çeiştli yazarlar tarafın ­
dan, benzetm enin doğrulanm asına çalışılm adan 
M arksist bir düşünceyle kullanılm aktadır. P ro letar­
ya m efhum unun belirli b ir m uhtevası vardır. Az ge­
lişmiş ülkelerin, kapital tem in eden burjuva m illet­
lerin m enfaati için çalıştıkları kabul edilebilir m i'7

F. 6



Bu pek böyle görünm üyor. Gerçekten, aşağıdaki ih- 
tirazî kayıtlara  işaret etm ek gerekir.

— N üfusunun büyük kısm ının dar bir proletai'- 
ya kütlesine girem ediği ülkelere «proleter m illetler» 
demek m ünakaşa edilebilir bir husustur. Buralarda 
nüfusun sadece küçük bir parçası gerçek b ir prole­
taryadır. Bunlar da yabancı m illetlerin değil fakat 
yabancı kapitalistlerin  çıkarm a çalışırlar. Gelişmiş 
ü lkeler halk ların ın  en büyük kısmı, az gelişmiş ü l­
kelerin özel teşebbüslerce söm ürülm esinden bir fay­
da sağlayamaz. Genellikle, sömürgeci devletlerin  ver­
gi m ükellefleri, bu özel işletm elerin yerleşebilm esi 
(ekonomik en frastrük tü r devletin m ükellefiyeti ol­
duğundan) veya devam  edebilmesi (askerî m asraf­
lar) için ağır harcam alara katlanm ak zorundadırlar.

— K apitalist patronlar tarafından  çalıştırılan ve 
en çok mal üreten  işçiler gelişmiş ülkelerdedir. «Pro­
leter m illetler» deyim i bü tün  m illetleri m untazam  
bir ekonomik sistem içerisinde düşünm ekte ve iptidaî 
m addelerle m alları tem in edenlerin «proleter m illet­
ler» olduğunu kabul etm ektedir. Bunlar endüstriyel 
önemi olmayan ülkelerdir. Hâsılı, bu deyim  daha az 
kesin olmakla beraber eski koloniyal andlaşm a yahut 
m illetlerarası iş bölümü (ki bunda ham  madde ü re­
ticileri, endüstriyel ülkeler ayırım ı vardı) m efhum la­
rını kapsar. (Sosyalist ü lkeler tabiî istisna edilmek 
üzere) H er iki halde de hem proleterler ve hem  de 
kapitalistler vardır.

Bu «m illetlerarası iş bölümü» nün yakın zaman­



lardaki gelişmesi ortaya yeni az gelişmişlik faktörleri 
çıkarm ıştır. XIX. asırda Batı Avrupadan, bilhassa în- 
giltereden, az gelişmiş ülkelere giden serm aye ken­
d ilerinin özel ihtiyaçlarına göre yön alm ıştır. Bunun 
sonucunda, az gelişmiş ülkeler hububat, yağlı to­
hum lar, iplik, kauçuk, tropikal ürünler, dem irli ol­
m ayan m adenler... istihsalinde ihtisaslaşm ış ve XIX. 
asır A vrupa ekonom ilerinin tam am layıcı haline gel­
m işlerdir. Fakat son zam anlarda bu nispî ekonomik 
denge birçok fak törlerin  tesiriy le bozulm uştur.

Bu faktörlerden birincisi, A.B.D. ekonomisinin 
bugün oynadığı esaslı roldür. A.B.D. ekonomisi Batı 
A vrupadan daha önemli ve daha çeşitli kaynaklara 
sahiptir. A.B.D. tam  bir kendine yeterlik  içinde ge­
lişebileceği gibi ayrıca ihtiyaçları da A vrupa ülke­
lerinden farklıdır.

A vrupa devletlerinin ekonomileri de değişerek 
bir nevi otarşiye doğru gitm ektedir. Endüstrin in  ger­
çekleştirdiği ikam e m alları (meselâ sentetik  kauçuk) 
denizaşırı ülkelerden yapılacak ithalât ihtiyacını 
azaltm aktadır. G.A.T.T. a göre meselâ iplik ve ka­
uçuk piyasası, bu m addelerin ihracatçıları için pek 
elverişsiz b ir durum dadır.

B inaenaleyh çok sayıda az gelişimş ülkeler çok 
güç bir durum dadırlar ve ekonom ilerini değiştirm en 
im kânları da oldukça sınırlıdır. Genel olarak (az ge­
lişmiş ülkeler ihracatın ın  %90 nım teşkil eden) ham  
madde fiyatlarıy la mam ul madde fiyatların ın  geliş­
mesi, bazı istisnalar hariç, az gelişmiş ülkelerin  çı­



karına değildir. Birleşmiş M illetler Teşkilâtının bir 
etüdüne göre XIX. asır sonundan 1938 e kadar 
hamm adde fiyatları, mamul madde fiyatlarına n a ­
zaran %40 düşm üştür. Bu gidiş İkinci D ünya Savaşı 
esnasında, her ne kadar, az gelişmiş ülkelerin  lehine 
dönmüşse de piyasada endüstriyel gelişmeleri için 
gerekli m akinaları bulam adıklarından döviz rezer- 
velerinden fayda sağlayam am ışlardır. H arpten beri 
hamm adde piyasasının genel gidişi gerilem e ve dü­
şük fiyat şeklindedir. Arada bir anî fiyat yükselm e­
leri oluyorsa da enflasyon yüzünden az gelişmiş ü l­
keler bundan bir fayda sağlayam am aktadırlar. Bir 
dünya piyasası ki büyük devletler arasında karışık 
andlaşm alara dayanm akta ve «stratejik» m adenlerin 
satışı kontrola tab i tu tu lm aktadır. Bu durum  içeri­
sinde, sadece belirli m addeler üreten  bu bakım dan 
birbirine rakip olan az gelişmiş ü lkelerin  «pazarlık 
gücü» olmadığı için ihraç ettik lerinden tam  fayda 
sağlayam am aktadırlar. İh racattan  da dünya piyasa­
sının tüm ü içerisinde nispeten azalm aktadır <1937 
de %30; 1955 te %25). 1935 te 20 çuval Brezilya kah­
vesiyle bir Ford otomobili a lınırken bugün bir Ford 
otombili için 200 çuval kahve lâzımdır. «Terms of 
trad e» in  bu gelişmesi döviz stoklarını azaltm akta ve 
az gelişmiş ülkelerin ticaret açığını artırm aktadır. 
Bazı istisnalar hariç, bu açığı artık  yabancı yatırım ­
lar da kapatam am aktadır. Gerçekten, XX. asır ba­
şına nazaran m illetlerarası serm aye piyasasında çok 
hissedilir bir darlık vardır. Kapalı para bölgelerinin 
ihdası, az gelişmiş ülkelerde yeni yatırım  sektörleri-



niıı açılışı, bu ülkelerde elde edilen kârların  (y a ­
karıda açıklanan ticarî gelişim dolayısıyla) azalması 
az gelişmiş ülkelere doğru olan yabancı özel serm a­
yeye akışını, eskiye nazaran, çok azaltm ıştır. B ura­
lara bugün giden m iktar son derece düşüktür. Bu 
azalma ihracat faaliyetini durgunlaştırm akta ve. bü­
tün  bunlar nüfus artışın ın  hızlandığı bir zamanda ol­
m aktadır. Ayrıca yabancı yatırım ların  en büyük kıs­
mı çok az insan çalıştırılan petrol gibi belirli saha­
larda yapılm aktadır.

Nüfus artışıyla b irlikte görülen «ekonomik dur­
gunluk» az gelişmiş ülkelerin  ana dengesizliğini teş­
kil eder. Bunun, an 'anevî ekonominin durgunlum 
faktörleriyle ilgisi olmayan karm aşık sebepleri var­
dır. Az gelişmişlik sebeplerinden bazıları çok eski­
d ir ha tta  bazıları ortadan kalkm ıştır (eski toplum la- 
rm  taşlaşm ası). Bazıları-ise aşağı yukarı son yirm i 
seneden beri ortaya çıkm ışlardır (m illetlerarası pi­
yasanın gelişmesi). G ünüm üzün bir olayı olan az ge­
lişmişlik, asırlardan beri gelen ve b irb irin in  yerini 
alan şu sebeplerin bir sonucudur: ekonomik ve po­
litik bağımlılık, im tiayzlı b ir azınlığın teşekkülü, 
eski yapıların  bozulması, m odern ekonomi sektörü­
nün sınırlanm ası, «term s of trade» ve serm aye piya­
sasının kötüye gitmesi, hızlı nüfus artışı. Binaen­
aleyh, az gelişmiş ülkeler, onlar için «Yeni m em le­
ketler» terim inin  yanlış olarak sık sık kullanılm ası­
na rağm en, yeni değillerdir. Bu ülkenin artlarında 
uzun ve karışık b ir ta rih î gelişim vard ır ki diğer se­



beplerin de katılm asıyla bugünkü az gelişmişliği, 
m eydana getirm iştir.

Bu sebeplerin büyük kısm ının sömürgecilikle il­
gili olmasına rağm en az gelişmişlik farklı bir olay­
dır. Gerçekten yer ve zaman itibariy le söm ürgecilik­
le az gelişmişlik tam  olarak b irb irin i tu tm am akta­
dır. Tarihî bakım dan sömürgecilik devirlere göre 
farklı özellikler gösterm iştir. Eski sömürgeciliklerle, 
az gelişmişliğe yol açan kapitalist sistem in söm ürge­
ciliği arasında pek az m üşterek nokta vardır. A yrı­
ca, eskiden sömürge olan bütün  ülkeler az gelişmiş 
değillerdir (A.B.D., A vustralya vs.) ve bütün  az ge­
lişmiş ülkeler eskiden sömürge değillerdi (güney 
Avrupa, Japonya). N ihayet, bugün her ne kadar bü­
tün  söm ürgeler az gelişmişse de uzun devirler bo­
yunca (XVI. asırdan X IX  asrın sonuna kadar) sö­
m ürgelikle az gelişmişlik bir arada bulunm ayabili­
yordu. Bununla beraber o vakit de sömürgecilik az 
gelişmişliğin gelişimi hazırlam aktaydı. O vakitki sö­
m ürgeler görünüşte oldukça dengeli sistem lere sa­
hiptiler: Ekonomik durgunlukla birlikte, ölüm lerin 
fazlalığı dolayısıyla, nüfus artışında da b ir durgun­
luk vardı. Gerçekte bunlar az gelişmişlik sebepleriy­
di (bu arada bilinçlenme de vardır) ve içte bulunan 
dengesizlik birçok ülkelerde nüfus artışıyla b irlikte 
kısa zaman içinde sömürge sistem inin çökmesine yol 
açmıştır. Yani bu anda gerçek anlam da az gelişmiş­
lik ortaya çıkmış oluyordu

Bu nüfus artışı tesadüfi değildir. Sebebi, sadece 
tıbb ın  ilerlem esi ve birçok ülkelerde tatb ikiyle izah



edilemez. Sömürge sistem inin gelişmesi ve çeşitli 
m em leketlerdeki iç değişm eler de bunda rol oyna­
m ıştır XX. asırdan itibaren gelişmiş ü lkelerin  «ana­
nevi» ekonom iler üzerindeki tesiri daha derinleşm iş­
tir  1880-1885 den İkinci D ünya savaşına kadar de­
nizaşırı ülkelere yapılan çok önemli yatırım lar, mo­
dern  ekonomi sektörlerinde bir yayılm aya yol aç­
mış bu da geçmişte olduğundan çok daha önemli sa­
yıda Avrupalı personele ihtiyaç gösterm iştir. Bu 
aynı zamanda, A vrupa’dan Kuzey A frika, Lâtin 
A m erika gibi bazı az gelişmiş ülkelere kütle halia- 
de göçlerin yapıldığı devirdir. Oldukça önemli sayıda 
A vrupalınm  buralarda yerleşm esi ve bu ülkelerde 
imtiyazlı bir azınlık teşkil etmesi, onları çeşitli ek- 
zotik hastalık lardan korum ak için sağlık sahasında 
çok büyük bir gayret sarfedilm esini gerektirm iştir. 
D ünya çapında bir m übadele şebekesinin geliştiril­
mesi, büyük salgınların ve ekseriya onları getiren 
büyük açlıkların hem en bastırılm asını m üm kün k ıl­
mıştır. M odern ulaştırm a vasıtasıyla hem en gıda 
m addeleri şevki suretiyle açlık derhal önlenebilir 
olm uştur. Köylerden kopan halkın  şehirlere akını, 
tıbbî sahadaki çabaların b ir misli daha artırılm asını 
gerektirm iştir. Daha çok sayıda A vrupalınm  bu m il­
letlerin  içerisine girm esi onların dertlerin i anlam ala­
rına ve tesirli olduğu kadar da cörrçert teşebbüslere 
geçmelerine yol açmıştır. N ihayet, az gelişmiş m il­
letlerin, sefaletlerinin bilincine varm aları, m ahallî 
çerçeveden çıkıp m illetlerarası sahaya kadar yayılan 
taleplerde bulunm alarına sebep olm aktadır. Bu ta ­



lepler, gelişmiş ülkeleri, ortaya çıkan vahim  bozuk­
lukları kısm en tedavi edecek sosyal aksiyon prog­
ram ları yapmağa sevketm ektedir. A rtan  sefaletin 
vahim  salgınlar getirm esini önlivecek ilk ve âcil çare 
tabiî ki sağlık sahasında yapılacak bir hamledir. 
Aynı zam anda bu çok ucuza mal olan bir iştir. Böy­
lece doğurganlık yüksek olarak kaldığına göre bu, 
nüfusta muazzam bir artışa yol açar. Nüfus artısı 
ekonomik, sosyal gelişme şartların ın  tüm üne sıkı sı­
kıya bağlıdır ve sonuç olarak az gelişmişliği geti­
rir. Nüfus artışı ile ekonomik durgunluk  arasındaki 
açıklığın sebeplerinden biri tıbbî sahada yapılan 
ham ledir. Y ukarıdaki gelişmeye çare bulm ağa çalı­
şan sağlık sahasındaki faaliyetler aynı zamanda bu 
dengesizliğin devamını sağlam aktadır.

O halde az gelişmişlik, vahim  b ir iç çelişme gös­
teren  ekonomik ve sosyal bir durum udur. Bu hal bir 
yandan nüfusun hızla artm asını teşvik ederken di­
ğer yandan ih tiyaçların  karşılanm asını sağlayacak 
ekonomik gelişmeyi kösteklem ektedir. B inaenaleyh 
az gelişmişliği, gelişmiş ülkelerle gelişmem işler ara­
sında yapılacak m ukayeseden çıkan bir mefhum  ola­
rak  görmek doğru değildir. Belirli b ir ülkeye has iç 
olay olarak alm an az gelişmelik, nüfus artışıyla eko­
nom ik durgunluk arasındaki devamlı açıklık olarak 
görünür.

Az gelişmişliğin tem el sebebi, geri kalmış sos­
yal yapılara sahip donuk toplum lara, siyasî ve İkti­
sadî bakım dan imtiyazlı bir azınlığın çıkarm a olarak,



kapitalist sistemin sokulamsıdır. Bu sistem in getir­
diği söm ürm eler iç piyasayı o kadar dara ltır ki mo­
dern  ekonomik faaliyetler sadece yabancı ülkelerin 
ihtiyaçlarını tatm ine yönelir. İşsizlik ve sağlık ted­
birleri yüksek doğurganlığı ve ihtiyaçlarını karşıla­
namadığı hızlı nüfus artışını devam ettirir.



AZ GELİŞM İŞ ÜLKE TİPLERİ

D ünyanın çeşitli yerlerindeki az gelişmiş ülkele­
rin  bu durum ları, birçok benzer sebeplerin b ir araya 
gelm esinden doğuyorsa da bundan önceki bölümde 
yapılan açıklam anın yine de şem atik bir m ahiyeti 
vardır. Şurası da bir gerçektir ki bu ülkeler çok bü­
yük fark lılık lar gösterm ektedirler.

1. A z gelişmiş ü lkelerin  farklılık  faktörleri:
Az gelişmiş ülkeler arasındaki fark lılık  gelişmiş 

ülkeler arasındakinden çok daha barizdir. Az geliş­
miş ülkeler yeryüzünün büyük bir kısm ını kap larlar 
ve dünya nüfusunun dörtte üçüne sahiptirler. Bun­
lardan çok daha az sayıda olan gelişmiş ü lkeler esas 
itibariyle ılımlı bölgelerde toplanm ışlardır. Aksine, 
az gelişmiş ülkeler ekvatordan yüksek enlem derece­
lerine kadar (M ançurya) yayılm ışlardır. Bu arada 
yağm urlu ve sıcak, yarı kurak, çöl, Akdeniz iklimi, 
ılımlı gibi çok çeşitli iklim  şartlarına sahiptirler. A y­
rıca toprak durum ları, b itki örtüleri, tarım  im kânla­
rı da çok çeşitlidir. Tabiî şartlardak i bu çeşitlilik, 
insanlarda da b ir farklışm a yapm aktadır.



Bünyevî sebepler, az gelişmiş ülkelerin  gelişmiş 
ülkelerden olan fark ların ı daha da kuvvetlendirm ek­
tedir. Gelişmiş ü lkelerin  elindeki güçlü tekn ik  im­
kânlar onları tabiî çevreye bağlı olm aktan kurtarır. 
Halbuki az gelişmiş ülkelerin  teknik  im kânları sın ır­
lı olduğundan oraların  halkları tabiî faktörlere uy­
m ak zorunda kalırlar ve böylece fark lılık  daha Ja  
barizleşir. Bu ülkeler içerisindeki ikilik farklılığı 
a rtırır: Bir tarafta  fertle r m odern ekonomiye uyar­
lar ve her tü rlü  hareket vasıtalarından faydalanırlar; 
diğer ta ra fta  ilkel tekniklerle  ancak varlık ların ı de­
vam ettirebilirler. Bunun sonucunda büyük coğrafî 
fark lılık lar ortaya çıkar.

Gelişmiş ülkelere nazaran az gelişm işlerin fa rk V  
lığı bir de tarih î gelişimle ilgilidir. Gelişmiş ülkeler, 
sosyal yapıları b irb irlerine benzeyen A vrupalı top- 
lum lardan m eydana gelm işlerdir. Bu böylece geliş­
miş, diğer yandan hepsinin kabul e ttik leri kapitalist 
endüstriyel sistem de bir hom ojenlik teşkil etm iştir. 
Bu son noktadan tek  istisna, sosyalist yapıda olan S. 
S.C.B. dir. Bugün az gelişmişler arasında sosyalist, 
kapitalist şeklinde de b ir ayırım  varsa da bundan 
başka daha bir yığın fark lar vardır. Evvelâ az geliş­
miş ülkeler halkları çok çeşitli e tn ik  tm enşelerden 
(AvrupalIlar, A frikalılar, Asyalılar, A m erika yerli­
leri, Polinezyalılar) gelm ektedirler. Ayrıca bunların  
her b irin in  içindeki gruplar birçok özelliklere sahip 
olup henüz m odern m edeniyetin yeknasaklığm a va­
ram am ışlardır. Dinî, etnolojik fark lar ve din ayrılık­
ları da her ülkede (istisnalar hariç) m evcuttur. 3u



halklar batıyla tem asa geldikleri zaman (kast, sınıf­
lar vs. gibi) çok farklı sosyal esaslara dayanıyorlar­
dı. Ekonomik sosyal sistem leri de şem atik olarak 
şöyle izah edilebileceği gibi A vrupadan çok fark lıy ­
dı: kabile esasına dayanan toplum  kuruluşları 'S i­
yah Afrika, A ndlar bölgesi vs.); farklı olarak teşk i­
lâtlanm ış «yarı - feodalite» 1er; Batı A vrupanm kine 
oldukça yakın endüstri öncesi sistemi (Güney Avru- 
pada). Teknik ve kültürel seviye bakım ından son de­
rece farklı toplum ları ayırm ada bunlar çok kabatas­
lak farklardır. Siyasî teşkilâtlanm a noktasında da 
kabile meclisi, şeflik, prenslik, kuvvetli im parator­
luk lar (Çin) vs. gibi farklı şekiller gösterirler. Ül­
kelerin  çoğunda çok çeşitli teşkilât şekilleri beraber 
bulunurlar: gidilmesi güç olan yerlerde en iptidai, 
şehirlerde ise en gelişmiş şekillere rastlanır. K apita­
list sistem in girm esiyle ananevi toplum ların  yapıları 
her ne kadar bozulmuşsa da halen pek açık olarak 
görülebilecek kalın tılar m eydandadır.

Gelişmiş ülkeler m üstakil olarak geliştikleri ha l­
de, yabancı tesiri bir yana itildiğ takdirde, az geliş­
miş ülkeleri anlam ağa im kân yoktur. B uralarda ta t­
bik edilen m etodların ana hatların ı, genel olarak ta ­
rif etm e^ m üm künse de olaylar bu kadar basit bir 
görünüş arzetm ezler. Sömürge sistem leri, vasıtaları, 
hedefleri devirlere ve m illetlere göre çok çeşitlilik 
gösterir. XVI. ve XVII. asır İspanyol kolonilerinin 
şekilleri «endüstri devrim i» nin ilk zamanlarınd-ı- 
kinden çok farklıydı. Son yıllarda gelişmiş ü lkeler 
yeni bir nüfuz şekli tatb ike başlam ışlardır. Ekonomik



çıkarları politik tesirden üstün  tu tan  gelişmiş ülke­
ler, XIX. ve XX. asrn başlarm dakinden farklı ola­
rak prodüktif faaliyetlere yönelm işlerdir. Az geliş­
miş ülkeler ana yap^arında olsun, ekonomik yöne­
lim lerinde olsun bu davranışların  silinmez izlerini 
taşım aktadırlar. Bu izler siyasî yapıda ve ekseriya 
nüfusta, söm ürgecilerin belirli b ir devirdeki çıkar­
larını aksettirm ektedir. Meselâ L atin  A m erika çok 
çeşitli insan tiplerine sahiptir ki bu İberyalılarm , si­
yahlarını, H intlilerin, İtalyanların , A lm anların vs. 
buraya yerleşip karışm alarından m eydana gelmiştir. 
Demek ki az gelişmiş ülkeler iki esaslı değişim fak ­
törüyle karşılaşm ışlardır; birisi ananevi toplum ların  
çeşitliliği, diğeri bu toplum ların  kuru luş şekillerinin 
yer ve zaman içindeki farklılığı yeni ortaya çıkm ak­
la beraber bir üçüncü fak tör de a rtık  kendisini h is­
settirm ektedir ki o da yeni devletlerin, tevarüs e t­
tik leri durum u değiştirm ek için g iriştikleri ekonomik 
ve sosyal teşebbüslerdir. Bu m üstakil hareketler ek ­
seriya m ünakaşalı politik düşüncelere dayanm akta­
dır.

Az gelişmiş ü lkelerin  tüm ü birbirine zıt iki gö­
rünüşe sahiptirler. Gelişm.iş ülkelerle kıyaslanırsa, 
hepsi ekonomik, sosyal, politik bakım lardan, nüfus 
bakım ından vs. benzerlik gösterirler. Yani bu ba­
kım dan «Üçüncü dünya» nm  birlik  teşkil ettiğine 
şüphe yoktur. Bunun sebebi, m üşterek çıkarlara ve 
m üşterek vasıtalara sahip gelişmiş ülkelerin değişik 
şekillerde de olsa m üşterek tu tum larıd ır. D iğer yan­
dan, az gelişmiş ülkeler dünyadan tecrit edilmiş du­



rum da ele alınınca son derece çeşitlilik gösterirler. 
Sadece bu m em leketler arasında değil fakat ayrıca 
her birin in  içerisinde hayret edilecek derecede fark ­
lılıklar vardır.

2. SINIFLANDIRMA KISTASLARI

Bütün bu farklı şekiller acaba nasıl bir genel 
sınıflanm aya tabi tu tu labilir?  B ir sınıflandırm a, fert 
başına düşen yıllık millî gelir esasına göre yapılabi­
lir. Birleşmş M illetlerin 1954 istatistiklerine bakı­
lırsa bu bakım dan ülkeler şöyle sıralanm aktadırlar: 
400-500 dolar: Venezuela, Porto-Riko, A rjantin . 
300-400 dolar: Uruguay, Şili, Panam a, Küba, İtalya, 

Güney A frika Birliği, Lübnan.
200-300 Türkiye, Kolombiya, İspanya, Yunanistan, 

Meksika, Japonya, Guatemala, Yugoslavya. 
150-200 dolar: Portekiz, Salvador. Jam aika, Ekva­

tor, Brezilya, Filipinler, Kosta-Rika, Hon­
duras, Bolivya, Fas, Irak.

100-150 Mısır, Tunus, Seyhan, Nikaragua, Peru, Su­
riye, Paraguay. Rodezya, Gana. Endonezya, 
Haiti, Formoza.

50-100 dolar: Tayland. Belçika kongosu, Kore, Pa­
kistan, Hindistan, N ijerya, Kenya, Liberya, 
Afganistan.

50 dolardan az: Uganda, Batı Afrika, B irm an­
ya, Çin (1950). Habeşistan, Libya.



Tabiî ki bu sm flandırm anm  pek büyük bir an­
lamı yoktur; millî gelir hesabı satılabilir m alların  
üretim ine dayandırıldığından halk ların  gerçek hayat 
seviyesini çok dolaylı olarak aksettirir. Şüphesiz Bu­
enos A ires’tek i sefaletle Rangun’daki aynı değildir. 
Fakat dünya ticareti dışında ve hayat şartları «an­
anevi» olarak kalm ış bazı ülkeler (meselâ: Afganis­
tan ), m odern ekonominin bir sektörünün millî geliri 
şişirdiği lâkin bu sektör içerisine girem eyen halkın 
sefil olduğu ülkelerden daha iyi hayat şartlarına sa­
hip olabilirler.

Nüfus çoğunluğunun hayat seviyesini gösteren 
çeşitli endekslerle bir sınıflandırm a yapılabilir (1). 
Az gelişmiş ülkelerde büyük eşitsizlikler vardır. Bazı 
az gelişmiş ülkelerde nüfusun çoğunluğu vasat bir 
gelire sahiptir (A rjantin) bir çoklarında ise korkunç 
bir sefalet hüküm  sürm ektedir. Bu iki grup arasın­
da bir yığın başka tip ler bulunm aktadır. Genellikle, 
çeşitli endeksler ahenkli bir şekilde değişirler, Bu­
nunla beraber bazen aralarında uyuşm azlıklar da 
görülebilir. Bilhassa beslenm e yetersizliği, konfor- 
suzluk vs. ile eğitim in seviyesinin karşılaştırılm a­
sında bu durum  görülür. Meselâ: Çinde mevcut se­
falete rağm en (1950 de millî geliri 49 dolar) harp 
sonrasında okum a yazma bilm eyenlerin nisbeti %47 
idi, Portekizde ise (millî geliri 180 dolar) bu nisbet 
%  49 dur.

(1) R. DELPRAT, Niveaux de consommation et de 
production dans dix zones du monde, Economie et Civi- 
lisation T. I.



Tabiî, teknik, sosvopsikolojik şartla r m uvacehe­
sinde kalkınm a potansiyellerine göre yapılacak bir 
sınıflandırm a (1) enteresan olsa da tehlikelid ir zira 
az gelişmişlik şartları içerisinre bu im kânları tespit 
etm ek güçtür. Bu m etot bir veya birkaç ülkede ya­
pılacak araştırm alar için çok faydalıdır.

Nüfus artış hızına göre yapılacak bir sınıflandır­
ma çok farklı durum lar ortaya koyar. Fakat bu kıs­
tasla diğer özellikleri bağdaştırm ak zordur. Bu ba­
kım dan Güney ve Doğu A vrupa orijinal bir durum  
gösterirler. B uralarda çok düşük olan nüfus 'artışı 
(doğurganlığın çok düşük oluşu ve ölüm lerin geliş­
miş ülkelere nazaran fazlalığı sebeplerine dayanır) 
bu az gelişmiş ülkelerde istisnaî bir psikososyal du­
rum un varlığını gösterir. D iğer ü lkeler arasında nü­
fus artış hızının farklı oluşu sağlık sahasında sarfe- 
dilen çabalarla ilgilidir. Demek ki bu çabalar her 
yerde aynı seviyeye varınca nüfus artış hızında da 
bir zam an sonra âdeta bir beraberlik  hâsıl olacak­
tır.

Bu ülkelerin  nüfusların ın  önemine göre yapıla­
cak bir sınıflandırm a çok daha m ühim dir. Bazı böl­
gelerinde kuvvetli b ir nüfus baskısı olmasına rağm en 
A frika ve Güney A m erikanın büyük kısm ında nü ­
fus yoğunluğu azdır. Buna karşılık, birçok Akdeniz 
ülkelerinde, Hindistanda, Çinde, Güney Doğu Asya- 
da nüfus, kullanılabilir toprak lara  nazaran fazladır.

(1) L. - J. LEBRET, Science economique et civilisa-
tion.



Genellikle nüfusu az olan ülkelerin  avantajlı duru­
m unda oldukları kabul edilir. Fakat henüz bu avan­
taj hiç belli değildir zira onlar da fazla nüfuslu ü l­
keler kadar sefalet içersindedirler. Gelecekte de az 
dağınık nüfuslu, sosyal birliği olmayan ülkelerin  
avantajlı olacağı m uhakkak değildir. K alkınm ala­
rın ın  gerçekleştirilm esinde büyük engelerle karşılaş­
m aları m uhtem eldir.

Tabiî şartla rın  önemini, bu ülkeler için, takd ir 
etm ekle beraber iklim  şartlarına göre yapılacak b ir 
sınıflandırm anın ta tm inkâr olmayacağı aşikârdır. 
Şüphesiz, tropikal az gelişmiş ülkelerle az gelişmiş 
Akdeniz ü lkeleri arasında büyük fark lar vardır. Fa­
kat bunun esas sebebi acaba iklim  m idir? Pek  öyle 
görünmüyor. Kuzey Çin ılımlı, güney ise tropikal ik­
limde olduğu halde ekonomik ve scsyal şartları hiç 
te  farklı değildir. İspanya da Kuzey A frika da A k­
deniz ü lkeleri oldukları halde b irb irlerinden çok 
farklıdırlar.

3. OLUŞLU BİR SINIFLANDIRMA DENEMESİ

H er ne kadar az gelişmişliğin genel problem leri, 
m uhafazakâr toplum larm  kapitalizm le tem asa gel­
m eleriyle ilişkiliyse de aynı zamanda çeşitli az ge­
lişmiş ülkelerin  özelliklerini de gözönüne alm ak lâ­
zımdır. M evcut şu iki fak törün  özellikleri üzerinde 
durm ak gerekir:

F. 7



1. Gelişmiş ülkelerle tem asa girm eden hem en 
önce m em leketin politik, sosyal ve ekonomik teşk i­
lâtı. Sosyal yapıların m ahiyeti ve bir arada bulun­
muş şekli. El sanatların ın  veya daha ilkel teknik le­
rin  varlığı. «Üstün» denen m edeniyetlerin varlığı 
veya yokluğu. Etnik hom ojenlik veya farklılık , po­
litik  kuru luşların  genişliği ve sağlamlığı: kabileler, 
konfederasyon, çeşitli politik ünite ler arasındaki de­
vamlı dayanışm a, «millî» hissin özü, bir halkın  bir 
m illetin vs. objektif varlığı.

2. K apitalist sistemle tem asın özellikleri: Sö­
m ürgeci devletin milliyeti, tem as devrinde dünya 
ekonomisi im kânları ve ihtiyaçlarıyla ilişki. D oğru­
dan doğruya politik hâkim iyet olmaksızın «yerleş­
me», «tecrit», «yeni sömürgecilik» şekillerinde b ir 
sömürgeciliğin varlığı; imtiyazlı azınlığın kompozis­
yonu; eski siyasî kadrolram  davranışları; toprağa ait 
sistemin değiştirilm esi; m odern sektörün ekonomik 
yönelimi ve teçhizi; kapitalist ilişkilerin bozulma şe­
killeri vs.

Sonuç olarak aşağıdaki şu şem atik sınıflandır­
mayı yapabiliriz:

A) Ananevi bir toplum  içerisine yabancı bir 
ku vve tin  kapitalist sistemi ithal ettiği az gelişmiş 
ülkeler: Az gelişmiş ülkelerin  çoğu bu şekildedir.
Yabancı m üdahalesinin m ahiyetine göre bunlar da 
şu tip lere ayrılırlar:

1. Sömürgeci ülkeler halkının kü tle  halinde gi­
derek yerleştiği ülkeler:



— Kabile yahut köy esasına dayanan yarı feo- 
odal toplum  kuzey Afrika.

— M üşterek kabile esasına dayanan toplum: Gü­
ney Afrika.

2. Söm ürgecilerin önemli işleri elde tu ttukları 
ülkeler:

— M üşterek kabile esasına dayanan toplum : Ge­
nellikle Siyah Afrika.

— Köle ticareti sistemi: Senegal, Sudan vs.
— Plantasyon sistemi: Gine, N ijerya vs.
— Köy esasına dayanan yarı feodal toplum da: 

bü tün  güney ve güney-doğu Asya plantasyon 
< Sum atra) yahut köle ticareti sistemleri.

3. Sömürgelerin arazi sahibi oldukları ülkeler: 
aşağı yukarı köle halindeki ırgatlarla  b irlik te büyük 
toprak m ülkiyeti:

— M üşterek köy toplum u: Andlar, M eksika
— Az çok feodal köy toplum u: Doğu Avrupa.
— Kabile esasına dayanan toplum: Doğu A frika
4. Koloniyal bir çerçeve içerisinde maden ve en­

düstri ekonom isinin bulunduğu ülkeler:
— Kabile esasına dayanan toplum : Katanga, Ro­

dezya, Güney A frika Birliği.
— Yarı feodal toplum  veya köy toplum u: Man- 

çurya.
5. Söm ürgecinin d irek t siyasî hâkim iyeti olm ak­

sızın ticarî bakımdan girdiği ülkeler:
— Kabile ve köy esasına dayanan zayıf olarak 

girilen toplum: Afganistan.



— Köy esasına dayanan, yarı feodal çok gelişmiş 
ve kuvvetli olarak girilm iş toplum : Çin.

6. Söm ürgecinin d irekt siyasî faaliyete girişme­
den madenlerini modern şekilde işlettiği ülkeler.

— K abile.esasına dayanan yarı feodal yapılı b ir 
toplum: Arabistan.

— Köy esasına dayanan, daha gelişmiş yarı fe­
odal bir toplum : İran.

B) Ananevi nü furu  olmayan , kapitalist sistemle 
birlikte bugünkü şekliyle  yerleşm elerin başladığı ko- 
loniyal toplum lu az gelişmiş ülkeler: Burada bilhas­
sa bahis konusu olan (çok sayıda yerli halkın  bulun­
duğu bölgeler hariç) Güney Am erikadır. Başlıca tip ­
ler şunlardır:

— Plantasyon ekonomisi: kölelik esasına daya­
nan eski tip: Ant. iller; Brezilyanın kuzey  do­
ğu sahili; m odern tip: Küba, Guatemala.

— Büyük hayvan yetiştirm e çiftlikleri: Brezil­
yanın iç kısmı.

— H ayvancılıkla başlayıp spekülatif tarım a yö­
nelen yerler: Sao Paulo bölgesi, A rjantin .

— Madenciliğe dayanan ekonomi: Eski tip: Pe­
ru; m odern tip: Venezuela, Şili.

C) Kapitalist sistem in millî bir çerçeve içerisin­
de yerleştiği az gelişmiş ülkeler.

— Köy esasına dayanan, yarı feodal toplum: T ür­
kiye.

— Batı A vrupanm  endüstri öncesi tipine yakın 
toplum : İspanya, Güney İtalya.



— Feodal esasa dayanarak endüstrileşm ekte olan 
bir toplum un az gelişmişliğe doğru gidişi: Ja ­
ponya.

4. BÖLGESEL AZ GELİŞMİŞLİK

Gelişmiş ülkelerin içerisinde bazı bölgeler az ge­
lişmiş ülkelerin  özelliğini gösterir; bu konuda sık sık 
zikredilen güney İtalya misalidir. Bu anorm allik na­
sıl izah edilebilir? Bu bölgede büyük latifundia’lar 
Bizanstan beri oranın özelliğini teşkil ederlerdi. Son­
raları N orm an’ların  yerleştirdiği sağlam b ir feodali­
teyle bu toprak sistemi ve sosyal yapı takviye edil­
mişti. Bu şartlar, o vakit Kuzey İtalyada gelişen şe­
h ir burjuvazisinin güneyde ham le yapmasını fren le­
miş oluyordu. Uzun bir siyasî ayrılık tan  sonra 18o0 
da siyasî birlik  gerçekleştirildi ve güney piyasası ku ­
zeyin sanayicilerine açılmış oldu. Bunun sonunda 
Güneyde mevcut endüstri yıkıldı ve kesif nüfuslu 
olan bölge ekonomik bakım dan vahim  surette gerile­
di. Bugün burada bir devlet teşkilâtı olan «Cassa del 
Mezzogiorno» toprak reform unu, tarım  reform unu 
gerçekleştirm eğe çalışmakta, kuzeyden gelecek en­
düstri. yatırım ları için elverişli teknik  şa rtla r uygu­
lam aktadır. Gösterilen gayretlere rağm en problem  
henüz halledilmiş olm aktan uzaktır.

Son otuz yıldanberi önemli değişimler geçirme­
sine rağm en A.B.D. deki «eski güney» denen bölge 
büyük b ir endüstri ülkesinde bulunan az gelişmiş



bcîgeıere en iyi misaldir. Güney İtlayada olduğu gibi 
burada da başlıca sebep, ülkenin diğer kısım larından 
farklı ve ayrı bir ta rih î gelişimdir. A m erikanın gü­
ney devletlerinde az gelişmişliği devam  ettiren  baş­
lıca sebepler şunlardır. XVII. ve XVIII. asırlarda 
köle çalıştıran bir plantasyon ekonomisinin ku ru l­
ması (Lâtin  A m erika’da olduğu gibi).; siyasî tecrit, 
kuzeyin endüstriyel devletleri karşısında yenilgi ve 
onların hâkim iyeti; köleliğin lâğvınm  sebep olduğu 
buhran, fazla pam uk üretim inin  sebep olduğu kronik 
buhranlar, endüstriyel gerilik. Federal hüküm etin 
bütün  gayretlerine rağm en (meselâ: T.V.A.) bu du­
rum un devam  etmesi dünyanın en büyük endüstri 
m em leketinde bile az gelişmişliği ortadan kaldırm a­
nın ne kadar güç olduğunu gösterm ektedir.

Bununla beraber, Çarlık devri sömürgelerinde 
mevcut az gelişmişliğin tasfiyesi konusunda sosyalist 
rejim  Rusya’da büyük gelişmeler kaydetm iştir. Bu 
gelişmenin başlıca fak törleri şunlar olm uştur: o böl­
gelere endüstrin in  yerleştirilm esi, toprak reform u, 
siyasî ve ırk î eşitlik, ham m addelere endüstri m a­
m ullerine nazaran tam  fiyatların ın  verilmesi, önemli 
m iktarda Rus göçmeni gönderilmesi.

Bir gelişmiş ülke içerisindeki her zayıf ekonomik 
bölgeyi az gelişmiş olarak düşünm ek doğru değil­
dir. Meselâ: bu bakım dan, Fransanm  az nüfuslu böl­
gelerindeki ekonomik geriliğin esas sebebi, nüfusun 
buralardan  kaçm asıdır (Fransaya m ahsus b ir olayın 
bariz şekli) yoksa bu b ir az gelişmişlik durum u de­
ğildir. Bu bölgeler, Mezzogiorno veya «eski güney»



de olduğu gibi hiçbir zaman millî ü lkenin dışında 
kalm am ışlar, siyasî «yahut ekonomik eşitsizliğe tabi 
tutulm am ışlardır.

5. AZ GELİŞMİŞ ÜLKELERİN BAŞLICA 
TİPLERİNİN ÖZELLİKLERİ

a) A vrupam n az gelişmiş ülkeleri. — Az geliş­
miş ülkelerin  tüm ü içerisinde bunlar ayrı b ir grup 
teşkil ederler. E tnik hom ojenlikleri ve nüfusların ın  
yavaş artısı başlıca özelliklerini teşkil eder. Genel 
olarak kötü durum daysalar da bünye itibariyle Batı 
A vrupa’ya en yakın olanlardır. G erçekten «eski» te ­
m elleri ile endüstri öncesi yapıları arasında birçok 
m üşterek noktalar vardır.

— Güney A vrupa uzun zam andan beri m üstakil 
(Y unanistan hariç) ve m illet durum undaki ü lkeler­
den m üteşekkildir. XV.-XVII. asırlarda yapılan çok 
önemli bir ticarî ham le faal burjuvazilerin  doğma­
sına im kân verm iştir. Fakat burjuvaziler A m erikan 
parasın ın  gelmesiyle başlıyan enflasyon sonucunda 
yıkılm ışlardır. O devirden itibaren büyük toprak ra ­
hipleri öne geçmişlerdir. Bunlar çok nüfuzlu olduk­
ları için köydeki fazla nüfusun ve kötü işlenen b ü ­
yük toprakların  doğurduğu problem in halli için g e ­
rek li toprak reform unu baltalam aktadırlar. Bu ül­
keler diğer az gelişmiş ü lkelerin  bü tün  handikapla­
rına  sahip değillerdir. B inanaleyh önemli bir ekono­
m ik ham le yapıldığı tak tirde  hız1 a kalkınabilirler. 
Güney İta lya’daki endüstri öncesi işleri hariç, şimdi­
ye kadar alm an sonuçlar m ahdut olmuştur.



— Doğu A vrupa (Doğu A lm anya ve Bohemya 
hariç) şimdiye kadar Türklerin , PrusyalIların, Avus­
turyalIların  ve Rusların hakim iyeti altında kalmış 
olması dolayısıyla güney A vrupa ülkelerinden fa rk ­
lıdır. B urada m illiyetçilik hareketlerin in  güçlü ol­
m asına rağm en etnik  problem ler uzun zam an kar­
m aşıklığını m uhafaza etm iştir ve devletlerin  çoğu 
genç devletlerdir. İkinci Dünya Savaşı arasında ger­
çekleştirilen reform lar vahim  olan toprak problem i 
nin çözümünde pek semereli olmamıştır. 1945 ten  beri 
bu ülkeler «halk dem okrasileri» ülkelerid ir ve Sov- 
yetlerin  plânlı kalkınm a m etotlarını ta tb ik  etm ek­
tedirler. Toprak reform uyla pek çok köylüye toprak 
dağıtm ışlardır. H üküm etlerin  kollektifleştirm e te ­
şebbüsleri başarılı olmamıştır. Tarım sal üretim  prob­
lemi önemini m uhafaza etm ektedir. Fakat ağır en­
düstri sahasında çok büyük ilerlem eler kaydedilm iş­
tir. Bazı otarsik eğilim lere rağm en bu ülkeler, ara­
larında ekonomik işbirliğini gerçekleştiren bağlar 
kurm uşlardır. Halbuki aynı durum , ha ttâ  b irb irleri­
ne korşı olsalar bile, diğer az gelişmiş ülkeler ara ­
sında yoktur.

b) Latin A m erikanın  az gelişmiş ülkeleri. — 
Bunlar birçok noktalardan orijinallik  gösterirler, yer­
lilerin çok olduğu eski toplum lar hariç, nüfus e t­
nik bakım dan karışıktır. Bunlar en eski sömürge­
lerdir ve ekonomik yönelim lerinin devam edişini bu 
eskilikleri izah eder. Bir buçuk asırdanberi siyasî 
istiklâle sahip olmaları ekonomik yapılarında hiçbir 
şeyi değiştirm em iştir. İstiklâle kavuştuktan  sonra



kolon aristokrasisi, İspanyol hâkim iyeti zam anından 
tevasür ettiği ekonomik yapıyı gelişmiş ülkelerin  ye­
ni ihtiyaçların  ta tm in  içni kullanm ıştır. A na yapı 
büyük m alikâneler şeklinde kalm ıştır. Bunlar sahil­
de, şeker yahut diğer tropikal ü rün ler (muz) plan­
tasyonları, büyük hayvan çiftlikleri, A vrupa serm a­
yesi v İta lyan  işçileri sayesinde kahve (Brezilyada), 
buğday yahut m ısır (A rjantinde) üretim ine yönel­
miş büyük işletm elerdir. K üçük çiftçilere (caboclos) 
ise ancak çok küçük b ir arazi parçası kalm aktadır.

En büyük A vrupa ve A m erikan serm ayesinin 
yatırıldığı L atin  A m erikanın her tarafı halen az ge­
lişmiş durum dadır. Ekonomisi, esas itibariyle, spe­
külatif olup Brezilyanın m eşhur «ekonomik sikllervi 
genel b ir olayın misalidir. Bu ülkeler dünyanın  en 
hızlı nüfus artışına sahiptirler. Bununla beraber, kı­
yılarda yüksek olan nüfus kesafeti içerlerse azdır. 
İstiklâle kavuşm alarından beri İspanyol ve Portekiz 
menşeli kuvvetli b ir azınlık toprağın  ve siyasî ik ti­
darın  esasını elinde bulundurur. Elzem olan toprak 
reform u hüküm etler tarafından  daima atlatılm akta­
dır.

Toprak reform u M eksikada kısm en ele alınm ış­
tır. Reform un tam  gerçekleştirildiği yegâne yer Kü- 
badır ve bu olayın Lâtin  A m erika’da büyük yankı­
ları olm uştur. Savaş içerisinde balşayan endüstrileş­
meye ise hem en her ta ra fta  girişilm ektedir. İstina- 
lar hariç, bu esas itibariyle dar piyasa im kânlarıyla 
sınırlı b ir hafif endüstridir. Bazı ülkelerde (Şili, Bre­
zilya, Kolombiya, M eksika) dem ir sanayii ağır ağır



gelişmektedir. Ekonomik kalkınm anın  en m untazam  
olduğu ülke Brezilyadır. Nüfus artışın ın  gerektirdik 
leri nazara alınm aran hazırlanm ış olan S.A.L.T.E. 
(Sağlık, Beslenme, Ulaştırm a, Enerji) plânından 
önemli sonuçlar elde edilmiştir. Venezuela, enflas­
yon yara tan  büyük bir döviz akışına rağm en üretim  
faaliyetlerinde gerilem ektedir. Sadece petrol sektör- 
ründe, lüks inşaatta bir ilerlem e görülm ektedir vs 
az bir iş gücü kullanacak olan petroşim ik endüstri­
lerin kurulm asına çalışılm aktadır. Endüstriyel ham ­
leleri çok daha önemli olan Şili bütün ekonomisine 
hâkim  olan bakır ve maden fiyatlarındaki dalga­
lanm alardan m üteessir olm aktadır, içlerinde hayat 
seviyesi en yüksek devlet olan A rjantin , bugüne ka- 
darki zenginliğinin dayanağı olan tarım  ürünlerin i 
ihraçta güçlüklerle karşılaşm aktadır.

c) Siyah A frika . — Siyah A frikanm  orijinalli­
ğini sağlıyan birçok fak tö rler vardır: Küçük çapta 
siyasi ün iteler içinde toplanmış, kabile esasına da­
yanan, etnik bakım dan parçalanm ış, ilkel toplum lar. 
Köyle ticareti, söm ürücülük ve asırlarca süren iç bo­
ğazlaşm aların sebep olduğu sosyal gelişmede ve tek- 
nikde gerilik. Birçok bölgelerinde nüfus kesafeti az 
olan A frika bugüne kadar en az serm aye çeken sö­
m ürge kıtasıdır. Ananevi ekonomisi, berbat duru­
m una rağm en, birkaç yıl evveline kadar k ıtaya hâ­
kim  durum daydı. Diğer yandan, buraya kısm en gi­
ren  modern ekonomi sağlık şartlarında büyük deği­
şiklikler de getirm em iştir. B inanaleyh Afrika, az ge­
lişmiş ülkeler içerisinde en sefil, en geri, en az teçhi-



zatlı ülkedir. Bu bakım dan iki sektör arasında bir 
ayırımı yapm ak lâzımdır:

— Batı A frika’da plantasyonların  geliştiği rü tu - 
betli kıyı bölgeleri hariç diğer taraflarda köle tica­
reti, mamul maddeye karşı ham m adde (araşit, pa­
m uk) mübadelesi ilerlem iştir. Buralarda hâkim  olan 
ekonomi gıda ekonomisi olup Avrupalı sayısı da çok 
azdır.

— Güney ve doğu A frika’da iklim  AvrupalIlar 
için daha hoştur. Daha az köle ticareti yapılan bu 
bölgeye ya önemli sayıda sömürgeci gelip yerleşm iş­
tir  (Güney A frika Birliği) yahut da birtakım  Av­
rupalI kolonlar veya plantasyon sahipleri gelm işler­
dir (Doğu Afrika, Rodezya). Bunun sonucunda da 
yerli halk geniş sahalardan sürülüp daracık bölgelere 
sıkıştırılm ıştır. Çeşitli halk ların  burada bir arada ya­
şaması büyük gerginlik yaratm aktadır. Irk la r arasın­
da tam  bir ayırım  yapılm ak istenen ve ırk ayırım ı­
nın kanunlaştığı (G üney A frika Birliği) dünyanın  
yegâne bölgesi burasıdır. Önemli m aden yatakları 
ve çok sayıda A vrupalının varlığı büyük endüstri 
ve m aden şehirlerin in  kurulm asına yol açmıştır. Bu 
m erkezlere Afrikalı işçilerin alınması nüfus kesafe­
tin in  az olduğu bölgelerde mevcut ekonomi sistemini 
alt üst etm iştir.

d) M üslüman m em leketler. — M edeniyetlerinin 
verdiği birliğe rağm en M üslüm an m em leketler çok 
farklı durum lar gösterirler. Köy yahut kabile esası­
na dayanan, feodal yapılı bu toplum la çok çeşitli yol­
lardan m odern ekonomiyle tem asa gelm işlerdir.



— Kuzey Afrika, sömürgecilikle b irlikte önemli 
sayıda A vrupalınm  yerleştiği bir bölgedir. Buradaki 
ülkeler oldukça ifi teçhiz edilmişlerdir. Sınırlı olan 
tarım sal im kânları, çok hızlı a rtan  nüfusun ihtiyaçla­
rını karşılayam am aktadır. Çok sayıda A vrupalınm  
bulunm ası bir yana, Cezayir bugün bir m etropolün 
orada ana yapıyı değiştirm eksizin pahalı ya tırım la r­
la problem lerini çözmeğe çalıştığı tek  az gelişmiş ül­
kedir.

— Nüfusu XIX. asır başındanberi 8 misli a r 
tan  Mısır, N il'in suladığı dar b ir kordona sahiptir. 
Toprağın büyük parçalar halinde belirli ellerde top­
lanması ve pam uk spekülasiyonunun kötü sonuçları 
gıda m addeleri üretim ini sınırlıyordu. Halen toprak 
reform u gerçekleştirilm iş olup ekilebilir toprakların  
genişletilm esi hedefi de «yukarı Asuvan Barajı» 
projesine bağlanm ıştır.

— Tyrkiye ortadoğu devletleri arasında aşağı­
daki özelliğe sahiptir: Osmanlı im paratorluğunun çö­
küşünden sonra ülkenin m odernleştirilm esini devlet 
ele almıştır. H ukukî sahada yapılan reform lara ol­
dukça önemli endüstriyel ham leler de katılm ıştır. 
H er ne kadar enfastrük tür ve tarım sal ü rün lerin  a r­
tırılm ası çalışmaları iyi yolda ilerliyorsa da sosyal 
değişimler yapm aktaki ürkeklik  bu ilerlem enin kâ­
rını, küçük b ir azınlığın cebine akıtm aktadır.

— Çok önemli yabancı yatırım ların , feodal ve 
teokratik  küçük bir azınlık tarafından  ele geçirildi­
ği zaman nasıl hiçbir şeye yaram adığının en güsel 
misalini petrol ü lkeleri verm ektedir. Petrol üretim in­



den alm an yılda bir m ilyar dolardan fazla royaltı, 
(İrak  hariç zira orada kısm en baraj gibi büyük ya­
tırım lara  gitm ektedir) göstermiş harcam alarında is­
raf edilm ekte (Suudi A rabistan) yahut da yabancı 
bankalara yatırılm aktadır. Meselâ: Millî geliri Ka- 
nada’dan daha yüksek olan K uveyt de durum  budur.

e) Asya. — A sya  genişliği dolayısıyla çok çe~ 
şıtli durum lar gösterir. B unların en önemlileri aşağı­
dakilerdir:

— Japonya büyük bir endüstriye sahip olan ye­
gâne az gelişmiş ülkedir. Eskiliğine ve tekn ik  geliş­
mesine rağm en içerisinde bulunduğu çıkmaz olduk­
ça vahim dir. Z ira kaynakların ın  azlığı nüfus artışını 
karşılayam am aktadır. Söm ürgelerini ve siyasî hege­
m onyasının sağladığı çıkarları kaybetm esi dengesiz­
liği daha da artırm ıştır. 1946 da yapılan toprak re­
form u köylünün büyük kısmını ağır toprak kirası 
ödem ekten kurtarm ıştır. Japonya kuvvetli b ir nü ­
fus planlaması program ının tatb ik i için gerekli şa rt­
ları haiz tek  az gelişmiş ülkedir. Yaptığı endüstri 
hamlesi büyüktür.

— Hindistan, kalkınm a çabası en fazla d ikkat­
le izlenen az gelişmiş b ir ülkedir. Endüstriyel im kân­
larının büyük olmasına, gen iş . topraklara  sahip bu­
lunmasına, nüfus artışını en yüksekler arasında ol­
m am asına rağm en Hindistan çok güç b ir durum dadır 
ve m üthiş bir sefalet içerisindedir. Uzun zam an sö­
m ürge olarak kalm ası büyük dengesizlikler doğur­
muştur. Birçok bölgelerde prenslerin  sahip olduk­
ları iktidar, eski sosyal durum u devam ettirm ekte­



dir. Eski ve önemli bir dokuma endüstrisine, ağır de­
m ir sanayiine sahip olmasına rağm en tarım sal prob­
lem lerinin karm aşıklığı, köylünün toprak sahipleri 
ve tefecilerin elinde ezilmesi, durum un düzeltilm e­
sini güçleştirm ektedir.

Toplumu ağır ağır yeniden teşkilâtlandırm ak is- 
tiyen  H int hüküm etin in  görüşü, sosyal yapım ın li­
beral ekonomi içerisinde, köklü dönüşüm lere giriş- 
meksizin değiştirilebileceği faraziyesine dayanm ak­
tadır. K alkınm a çabaları tarım sal ihtiyaçlara, s a f ­
lık ih tiyaçlarına doğru yönelm ekte hafif endüstri sa ­
hasında özel teşebbüs teşvik edilm ektedir. Devlet 
alış yardım larla, henüz ran tab l olmayan, ağır enrüs- 
triy i yerleştirm eğe çalışm aktadır.

Bununla beraber, alm an sonuç düşünülenin al­
tındadır. Tarım  sektöründe yapılan büyük yatırım ­
lara rağm en bir gelişme sağlanam am ıştır. Elzem olan 
toprak reform u, tap rak lan n  satın alınm asının doğur­
duğu m alî problem ler, yöneticilerini pasifliği ya da 
karşıtlığı yüzünden çok ağır ilerlem ektedir. Halbuki 
bütün kalkınm a toprak reform unun yapılm asına bağ­
lıdır. M erkezî hüküm et tarafından  yürü tü len  bu re ­
form  bir de şu engellerle karşılaşm aktadır: federas- 
3’on icabı olan politik parçalanm anın 20 federe dev­
lete verdiği yetkiler; etn ik  parçalılık (225 lisan ko­
nuşulm aktadır); nazarî olarak lâğvedilen fakat hâlâ 
sosyal yapım ın esasını teşkil eden kastların  her şeyi 
felce uğratan  davranışları.

— Çin, az gelişmişler arasında büyük ve eski 
bir ferdiyet gösterir. Çok gelişmiş bir m edeniyete



ve etnik birliğe sahip olan Çin, uzun zam andan b e n  
m erkeziyetçi bir devlete ve birliğinden haberdar b ir 
nüfusa sahiptir. Bu durum  ve m illetlerarası rekabet­
ler m em leketin teorik  olarak m üstakil kalm asını sağ­
lamış fakat yabancı ticarî m üdahaleler eksik olma­
mıştır. Bu yarı-söm ürge durum u süreli bir politik 
hâkim iyet altında bulunm aktan daha zararlı olmuş­
tur. Z ira bu durum da yabancılar hem en çıkar sağla­
mak ve yarın  ne olacağına bakm adan söm ürm ekten 
başka b ir şey düşünm em işlerdir. Rekabetlerin  can­
landırdığı siyasî anarşi, eşkiyalık, bü tün  yerleşmiş 
m üesseseleri saran rüşvet ve bozukluk Çin’e devamlı 
olarak yerleşm iştir. Y irm i vıl süren  korkunç iç ve 
dış savaşlar da m em leketi iyice harap etm iştir.

İk tidarın  ihtilâlci b ir kom ünist hareketle  ele ge­
çirilmesi, bugün hayretle  seyrettiğim iz kalkınm a 
ham lelerinin başlangıcını teşkil etm iştir. Devletin 
mali ham leleri, plânlı ekonomide gerçekleştirilen ya­
tırım ların  3/4 ünü teşkil eden, ağır endüstri saha­
sına yöneltilm iştir. Fakat bunun gerçekleştirilm esi­
nin esas şartı toprak problem inin kökünden tasfiye- 
siydi. Bu amaçla, yeni toprak rejim inden doğan kü­
çük toprak sahipleri kooperatifler içinde toplanm ış­
lar ve tarım  sahasında büyük b ir ham leye girişmiş­
lerdir. M ahsulün muazzam b ir artış kaydetm esinin 
başlıca sebepleri bunlardır. Üretim  m alları endüstri­
sine m alî bakım dan öncelik verilmesi, tüketim  m al­
ları üretim inde bir durgunluğa yol açmamıştır. T ü­
ketim  m alları üretim inde de büyük b ir artış vardır. 
Bu, eskiden mevcut hafif endüstrin in  üretim  tem po­



sunu hızlandırm ak ve bilhassa köylerde kooperatif­
ler kanalıyla el sanatlarını canlandırm ak yoluyla ba­
şarılm ıştır. Köylerin böylece sanayileşmesi, m odern 
sınaî üretim e ihmal edilemeyecek bir katkı teşkil 
etm ektedir. G irişilen muazzam sulam a çalışmaları o 
kadar büyük sayıda insana ihtiyaç gösterm ektedir 
ki, garip bir şekilde, bugünkü Çin'de bir işçi fık ­
danı baş gösterm iştir. Köy kooperatiflerinin «kom ün­
ler» içerisinde toplanması, kom ünlerdeki hizm etle­
rin  (lokantalar, kreşler) artırılm ası, daha fazla ka­
dın ve erkeği seferber ederek bu problem leri çöz­
m ek gayesi gütm ektedir.



GELİŞME ŞEKİLLERİ VE HEDEFLERİ

İkinci Dünya Savaşından beri az gelişmiş ülkeler 
m illetlerinin durum ların ın  bilincine varm aları, az ge­
lişm işliklerinin arazlarını ortadan kaldıracak çeşitli 
politikalar ta tb ik  etm elerine yol açmıştır. Bununla 
beraber seneler sonra bir çoğu hayal kırıklığına uğ­
ramış, ha ta lar ve başarısızlıklar açıkça ortaya çık­
mıştır.

Genç devletlerin çağında siyasî istiklâlin bütün 
güçlükleri yenmeğe yeteceği şeklindeki inancın al­
datıcı olduğu görülm üştür. L atin  A m erika’da, üm it­
ler hilâfına, tüketim  m addeleri endüstrisi iyi başla­
dığı halde savaş yılların ın  elverişli şartları ortadan 
kalkınca m illetlerarası rekabete dayanam am ıştır. Do­
ğu A vrupa’da Sovyet m etotlarının tatb ik i başarı sağ­
lamış, endüstri sahasında büyük ilerlem eler kayde­
dilmişse de bir kısım  bünye değişim leri köylülerce 
iyi karşılanm am ıştır. Birçok m em leketlerde, büyük 
devletlerce yapılan dış yardım lar m ütehassısların dü­
şündükleri ilerlemeyi sağlayamam ıştır. Birçok b ü ­
yük planlar yürüm em iş, önelmi krediler israf edil­
miş, muazzam teknik  eserlerden çok küçük sonuçlar

F. 8



alınm ıştır. Tam  başarısızlık enderse de kısm î başa­
rıla r (ki bir nevi başarısızlık sayılabilir) pek çok­
tur. Endüstri ve tarım  sahasındaki m uazzam üretim  
hamlesiyle Çin 'bugüne kadar tek  istisnaî durum  ola­
rak  görünm ektedir.

Şunu tespit etm ek lâzım dır ki şimdiye kadar, 
gerçekten az gelişmiş olup da güçlüklerini tasfiye 
edebilmiş bir ülke m evcut değildir. Bugün sosyalist 
rejim iyle orijinal bir gelişmiş ülke olan Sovyet Sos­
yalist C um huriyetleri Birliği, az gelişm işlikkten ge­
lişmişliğe geçmiş bir m em leket olarak kabul edile­
bilir mi? Orada birçok ülkeleri im rendirecek hızda 
bir kalkınm a olduğu inkâr edilemez. Fakat başlan­
gıçtaki şartla r acaba gerçek b ir az gelişmiş ülkenin  
şartları gibi miydi? Şüphesiz ih tilâlden önce sefa­
let büyüktü, köylerde nüfus kesafeti fazlaydı, kü­
çük bir burjuvazi vardı ve kölelik yakın  tarih te  lâğ- 
vedilmişti. Bununla beraber o devrin  Rusya’sı m üs­
takil büyük bir devletti, devletin kontrolü altında 
gelen yabancı serm aye hiçbir şekilde bir bağım lılık 
yaratm ıyordu. Rusya’nın geç başlayan sanayileşmesi 
1890-1914 tarih leri arasında o devrin diğer ü lkelerin­
den daha hızla ilerliyordu. Bir ham le yapan endüstri 
(1914 te  4 m ilyon ton çelik, 30 m ilyon ton köm ür) 13 
m ilyon işçiye iş im kânı sağlam ıştır. (B unların  8 m il­
yonu kol işçisidir ki 1950 de nüfusu Rusya’nın 4 misli 
olan Çin’de kol işçisi m iktarı 1,5 milyon kişidir). 
Şüphesiz Rusya’da büyük bir sefalet vardı fakat en­
düstri devrinim inin başlangıcında İngiltere’de ve 
F ransa’da sefalet yok m uydu? Tabiî ki vardı. Bu ül­



kelerin ekonomik ve sosyal şartları Rusya’dan çok 
farklıydı. Bununla beraber Rusya’nın o vakit az ge­
lişmişliğin bü tün  özelliklerini gösterdiği iddia edile­
mez. Meselâ, diğerleri arasında, nüfus artışı nispe­
ten zayıftı (yılda %1.5) sonraları bu nispet artm ışsa 
da ekonomik hız üzerinde fazla tesiri olmamıştır. Fa­
kat şurası m uhakakkatır ki şayet sosyalist rejim  ku- 
rulm asaydı Rusya yavaş yavaş bir az gelişmiş ülke 
haline gelecekti, sanayideki gelişmenin kârın ın  kuv­
vetli bir azınlığın cebine gitmesi şüphesiz, Japonya- 
da olduğu gibi, az gelişmişliğe ait dengesizlikler ge­
tirecekti.

İsrail de az gelişmişlikten kurtu lm uş bir ülkeye 
misal olamaz. Az gelişmiş bir m em lekette kuru lan  
bu devlet, yöneticilerinin çabasıyla gelişmesini ba­
şarıyla tam am lam ıştır. Fakat az gelişmişlik şartları 
içerisinde bulunan yerli M üslüman halkın  çoğunlu­
ğu m em leketi terketm iştir. O nların yerini çoğunlu­
ğu A vrupa’dan olmak üzere tahsilli, meslek sahibi, 
çeşitli yerlerden gelen yabancı serm ayeyi en iyi şe­
kilde kullanabilecek şahıslar almıştır. B inanaleyh İs­
ra il’deki durum  ğerçek b ir az gelişmiş ülkedekinden 
tam am en farklıdır. Bununla beraber Kuzey Afrika- 
dan gelen fak ir göçmenlerin îsrailde karşılaştıkları 
güçlükler az gelişmişlik arazı gibi görünm ektedir.

Bu ayırım  gayreti faydasız değildir. G erçekten 
az gelişimş ülkelerin  kalkınm ası için hazırlanan pek 
çok program , az gelişmiş ülkelere ancak kısm en ben­
zeyen m odellere göre hazırlanm ıştır. Az gelişmiş ül­
kelerin, kalkınm a yolları (bilhassa S.S.C.B. ninki)



konusunda öğrenecek pek çok şeyleri olmakla bera­
ber, başarısızlıklarının başlıca sebebi, onlarla geliş­
miş ülkeleri b irb irinden ayıran  tem el fark ların  bi­
lincine varm am ış olm alarıdır. Az gelişmiş ülkeler 
için hazırlanan ekonomik kalkınm a program larının 
çoğu, (kapitalist olsun, sosyalist olsun) gelişmiş ül­
kelerin  ekonomik m ekanizm aları gözönüne alınarak 
hazırlanm ıştır. Ekseriya, Batı A vrupa’nın kalkınm a­
sını sağlayan m ekanizm anın az gelişmiş ülkelere de 
ta tb ik  edilebileceği zım nen kabul edilmiştir. Halbuki 
bunların  içinde bulundukları ta rih î şartla r ve yayın­
ları XIX. asır A vrupa’sm dakinden tam am en fark lı­
dır.

Batı A vrupa’nın ekonomik kalkınması, ağır geli­
şen bir olgunlaşmanın, ticarî kazançlarını birikim i­
nin, çok uzun zam andanberi gelen bir sosyal geliş­
m enin sonucudur. Diğer yandan Batı A vrupa’nın bü­
yük bir avantajı olm uştur ki o da tarih î bakım dan 
ilk olmak, büyük b ir ticarî ve siyasî yayılmayı ba­
şarm ak ve dünyanın büyük kısm ında ekonomik ha­
yatı kendi çıkarm a ve ihtiyaçlarına göre tanzim  et­
mek.

Az gelişmiş ülkeler başlangıçta önemli bir han­
dikapla karşı karşıya kalm ışlardır: A vrupa’nın ya­
yılması her ne kadar önemli bir enfrastrük tü re  (yol, 
demiryolu, lim an) dayanm asıyla m üm kün olmuşsa 
da bu ekonomik enfrastrük tünün  önemli boşluklar 
göstermesi bazan yayılm ağa çalışan ekonominin 
santrifüj eğilimine güçlükle cevap verm esine sebep



olm uştur. Gelişmiş ü lkelerin  yayılışının m enfî sonuç­
ları da olm uştur. M adenlerin tüketilm esi veya en  iyi 
kısım larının alınması, istikbali düşünm eyen tarım sal 
spekülasyonlarla toprak ların  tahrib i, bugün tam  bir 
çıkmaz olarak görülen ekonomik yönelim ler bu arada 
zikredilebilir.

Ayrıca, az gelişmiş ülkeler bugünkü gelişmiş ü l­
kelerin başlangıç durum larından  çok daha kötü bir 
durum dan hareket etm ektedrler S. K uznets’in yaz­
dığına göre «az gelişmiş ülkelerde fert basm a dü­
şen gelir, bugünkü gelişmiş ülkelerden çoğunun sa ­
nayileşm esinden önce oralarda fe rt başına düşen ge­
lirin  yarısı kadardır» (1). Bu şartla r altında ve m il­
letlerarası serm aye piyasasının XX. asır başına na­
zaran çok daha dar olduğu bir devirde b ir başlan­
gıç serm ayesi birikim i çok daha güçtür.

Batı A vrupa’da kalkınm a, büyük ölçüde, «bir çe­
şit sosyal akıcılık» sayesinde, sanayileşm enin âm il­
leri olan «müteşebbis» lerin  ortaya çıkmasıyla m üm ­
kün olmuştur. «Bugünün gelişmiş ülkelerinden hiç­
biri ekonomik kalkınm asının başlangıcında zam anı­
m ızın az gelişmiş ülkeleri kadar sert sınıf yapılarına 
sahip değildi.» (G. M yrdal). Sonra, sanayici devlet­
lerin  ticarî tesirleri, az gelişmiş ü lkelerin  iş adam ­
larını gerçek yaratıcı işlerden ayırıp, spekülâtif faa­
liyetlere, bağımlı ekonomiden çıkar sağlıyan aracı-

(1) S. KUZNETS, Underdeveloped Countries and 
the Pre-Industrial Phase in  Advanced Countries, Dünya 
nüfusu hakkında konferans, Roma, 1954.



lıklara yöneltm ektedir. Ayrıca, az gelişmiş ülkeler 
ticarî gelişmelerini, büyük devletler arasındaki eko­
nomik ittifak lara  dayanan bir dünyada gerçekleştir­
mek zorundadırlar. H er ne kadar şimdi az gelişmiş­
lerin  faydalanacağı tekn ik ler endüstri devrini baş- 
langıcm dankilerden daha ileriyse de gerekli yatırım ­
lar da çok daha önemlidir.

Gelişmiş ü lkelerin  nüfus artışı endüstriyel kal­
kınm alarıyla ahenkli olarak başlam ıştır halbuki az 
gelişmiş ü lkeler nüfus artışına nazaran geri olan 
üretim lerindeki açığı kapatam k zorundadırlar. Hızlı 
nüfus artışıy la ekonomik durgunluk ekonomik sa­
hada olduğu kadar sosyal sahada da değiştirilm esi 
çok güç olan bir konjonktür ortaya çıkarm ıştır.

İşte bü tün  bu aşılması güç engeller içerisinde az 
gelişmiş ülkeler kalkınm a ham lelerine başlam akta­
dırlar. «Onların girişecekleri ham lelerin  bizim ülke­
lerin  hiç rastlam adığı güçlükte olduğunu söylemek 
doğru değildir» (G. M yrdal). Bugünkü gelişmiş ül­
keler de vaktiyle serm aye birikim i devrinde, d ışar­
dan sağladıkları kâ rla ra  rağm en, işçilerini büyük 
m ahrum iyetlere sokm uşlardır. Bu safha bir kere aşıl­
d ık tan  sonra gelir getiren sektörler büyük önem ka­
zanmış ve serm aye nüfus artışından daha hızlı b irik ­
meye başlam ıştır. Bunun Sonucunda da hayat sevi­
yesinde büyük bir yükselm e m eydana gelmiştir. Hal­
buki bugünkü az gelişmiş ü lkelerini hayat seviyesi o 
kadar alçaktır ki hiç vakit geçirmeden düzeltilmesi 
lâzımdır. Rejim leri ne olursa olsun, bü tün  az geliş­



miş ülkeler için kalkınm a, kü tle lerin  hayat şartla rı­
n ın  yükseltilm esi olarak düşünülm ektedir. N üfusun 
hızla arttığ ı bu fak ir ülkelerin  yatırım  için ayırabile­
cekleri para  son derece azdır. Serm aye birik im inin  
durum u, elzem olan hızlı b ir hayat seviyesi yükse­
lişini gerçekleştirm ekten uzaktır. Binanaleyh du­
rum  çıkmaza girmiş gibidir, m eğer ki b ir «kestir­
me» yol (G. M yrdal) bulunsun. Öyle b ir yol ki sa­
yesinde, nüfus artışına karşı durulabilsin, gerekli ya­
tırım lar yapılabilsin, ekonomik kalkınm a sağlanabil­
sin ve hayat seviyesi derhal yükseltilebilsin. Bu kes­
tirm e yol ne olabilir acaba?

Genellikle basit yoldan problem e şöyle b ir çö­
züm şekli gösterilm ektedir: m adem ki az gelişmiş ül­
keler önemli m iktarda tasarru fta  bulunam ayacak ka­
dar fak ird irler o halde gelişmiş ülkelerden buralara 
büyük çapta serm aye akıtılm alıdır. Gelişmiş ülke­
ler, «geliştiren ülkeler» (A. P iatier) haline gelme­
lidir denilm ektedir. Birçok yazarlar, şimdiye kadar 
yapılan yardım ların  çok yetersiz ve kötü dağıtılm ış 
olduğuna ve kullanılışının kontrol edilmesi gerekti­
ğine işaret etm ektedirler. Şimdiye kadarki yatırım ­
ların  tesirli olmadığına değinen düşünürler, yard ı­
m ın tesirli olabilmesi, ekonomik kalkınm anın sağ­
lanabilm esi için belirli b ir eşiğin aşılması gerektiği­
ne inanm aktadırlar. Şu sabit olm uştur ki ekonomik 
fak törlerin  sadece b ir kısmını hedef tu tan  çabalar 
başarısızlığa uğram ağa m ahkûm dur. Birleşmiş Mil­
letler m ütehassıslarının, fert başına yıllık gelirleri 100 
doların altında olan halk ların  (ki bu halk lar 1 mil­



yar 600 milyon kişidir) hayat seviyelerini 35 yılda 
bir misli yükseltm ek için ileri sürdükleri rakam  20 
milyön dolardır. D ünyada her yıl askerî m asraflar 
için 100 m ilyar dolar harcandığı gözönünde tu tu lu rsa  
yukarık i rakam ın  pek m ütevazi b ir rakam  olduğu 
anlaşılır. Böylece kısırlaştırılan, ha ttâ  daha kötüsü, 
öldürmeye, yıkm aya ayrılan  para ların  bir kısmının, 
açlık ve sefaletle savaşmaya, insanlığı felâketten  k u r­
tarm aya harcanm asını isteyen görüşlere tabiî ki biz 
de katılırız.

Bununla beraber, bu kadar büyük bir iş için ge­
rekli olduğu ileri sürülen m iktar fazla m ütevazi gö­
rünm ektedir. Bu konuda daha ağır ve daha ciddî 
b ir değerlendirm e yapan L. Tabah (1) çok daha yük­
sek rakam lar bulm uştur. Ona göre bu 1 m ilyar 600 
milyon kişinin hayat seviyesini 35 yılda b ir misti 
yükseltm ek için başlangıçtan itibaren  50-60 m ilyar 
dolara ihtiyaç vardır. Sonra bu yıllık harcam alar da­
ha da artarak , nüfus artış hızının azalıp azalm am a­
sına bağlı olarak, 250 ilâ 300 m ilyar dolara kadar çı­
kacaktır. Bunlar çok önemli m ik tarlard ır ve bütün 
gelişmiş ülkelerin  millî gelirlerinin %14 üne yakın­
dır. Bu dem ektir ki gelişmiş ü lkelerin  kendi ya tı­
rım ları için gerekli m iktardaki harcam alar, az geliş­
miş ülkelerin  hayat standardını çok m ütevazi b ir se­
viyeye çıkarm ak için kullanılacaktır.

Bugünkü şartla r altında büyük devletler böyle 
bir işe rıza gösterecek gibi değillerdir. Halen az ge-

(1) Tiers Monde, I.N E.D,



lişmiş ülkelerin  ekonomik kalkınm asına tahsis e ttik ­
leri paralar 3 ilâ 4 m ilyar dolar arasında değişm ek­
ted ir (A. B.D. 0,9 ilâ 1,3 milyar, Batı A vrupa 1 m il­
yardan fazla, S.S.C.B. 1.5 m ilyar dolar). Ayrıca bu 
paraların  daha iyi dağıtılm asına ve yararlanan  dev­
letlerin  gerçek ihtiyaçlarına harcanm asına da dikkat 
etm ek gerekir.

Nihayet, önemli paraların  objektif olarak, ya r­
dım edilen devletlerin  çıkarm a kullanılm ak ve istik­
lâllerine dokunm adan harcanm ak suretiyle gerçek­
ten  tesirli olup olmayacağını da sorm ak lâzımdır.

Birçok misal, ekseriya bu yatırım larla  güdülen 
hedeflere varılm adığını gösterm ektedir. A.B.D. nin 
elli y ıldanberi Porto Riko’da yaptığı ve az geliş­
miş ü lkelerin  tüm üne yayılm asına im kân olmayan 
gayretler başarıya ulaşm am ıştır. H arbi takip  eden 
on yıl içinde Fransa, Cezayirde A.B.D. nin az geliş­
miş ülkelere yaptığı yardım ın tüm ü kadar yatırım  
yapmış, bunun sonucunda, nüfusun yılda 60.000 kişi 
arttığ ı bir yerde, 25.000 işçi endüstride iş bulm uştur. 
Bu büyük yatırım lara rağm en elde edilen sonucun 
zayıf oluşu, nüfusun çoğunluğunun m üzm in işsiz­
lik içinde bulunm ası dolayısıyla normal para  teda­
vülünün olmayışıyla izah edilm ektedir. Az gelişmiş 
bir ekonomiye yüksek m eblâğların enjekte edilme­
si diğer yandan, vahim  b ir enflasyon yaratabilir. Bu 
yatırım lar, aynı zamanda, kapitalist sektörün faali­
yetini a rtıra rak  b ir azınlığı zenginleştirirken, ana­
nevi sektörü de daha fazla parçalayarak m ensupla­
rın ın  işsiz kalm asına hol açar.



Dış yardım ların  tesirsizliğinin önemli bir işareti, 
az gelişmiş ülkelerin çoğunun tasarru f yaptık ları hal­
de yatırım  yapm am alarında (veya pek az yapm ala­
rında) görülür. H er ne kadar az gelişmiş ülkeler bir 
«fakirlik fasit dairesi» (fakir olduklarından tasarru f 
yapam azlar, tasarru f yapam ayınca yatırım  yapam az­
lar) içine sıkışmış gibi görünürlerse de içlerinden 
b ir çoğunda, sonsuz sefalet içindeki kü tlelerin  yanı 
sıra bir de millî gelirini önemli bir kısmını alan kü ­
çük bir azınlık vardır. Tüccar, büyük toprak sahibi 
şeklindeki bu çok zengin kişilerin tasarru fları gelir­
lerinden daha hızlı artm aktadır. Sefalet içerisinde 
yüzen halkı söm ürm ek yoluyla kazanılan bu para­
lar, gösteriş harcam alarında, gayrim enkul alımmda, 
lüks inşatta, ticarî spekülasyonda tefecilikte yahut 
çeşitli şekillerdeki istifçilikte kullanılm aktadır. H at­
tâ  bu tasarru fların  bir kısmı büyük yabancı ülkelere 
yatırım  olarak gitm ektedir (güney A m erika’ya ait 
büyük çapta serm aye yatırım ların ın  A. B. D. de ya­
pılması gibi). Bu konuda en m ükem mel örnek, Orta 
Doğu hüküm darların ın  petrolden aldıkları ve mem­
leketlerine son derece az kısmını yatırd ıkları «royai- 
tile r»d ir. Bu olaylar gösterm ektedir ki bugünkü 
şartlar, altında yatırım  (tabiî ihraç edilmek için ya­
pılan üretim  hariç) asla rantabl olmadığı gibi ekse­
riya da kısır kalm ağa m ahkûm dur.

Bunun çeşitli sebepleri vardır. En önemlileri 
şunlardır: serm ayeyi yu rt dışına kaçırm ağa zorlayan 
enflasyonun sonuçları, ekonomik hayattak i müzm in 
istikrarsızlık, durgunluk devirlerinden anî enflasyon­



lara geçiş, piyasanın son derece dar oluşu ve dola­
yısıyla ithal m allarına doğru yönelme, ekonomik çev­
renin darlığı, birçok dar boğazların (enerji, u laştır­
ma sahalarında) varlığ^ kalifiye işçi bulunmaması. 
Nihayet, en hissedilir boşluk gerçek iş adam larının, 
m üteşebbislerin bulunm ayışında görülm ektedir. Öyle 
iş adam ları ki spekülasyondan daha az kazançlı fa­
kat daha devamlı ve m untazam  işlere yönebilsinler. 
Bu tip  m üteşebbisler bulunm ayışının (H indistan ve­
ya eskiden Çin’de olduğu gibi tek  tük  istisnalar ha­
riç) en göze çarpan işaretlerinden biri endüstri işlet­
m elerinin başında, ekseriya m ütevazi menşeli, yaban­
cıların bulunm asıdır (Brezilya’da îta lyanlar, Şilide 
İsviçreliler ve A lm anlar, M eksika ve Kolombiyada 
Fransızlar vs.).

Y atırım ların  azlığının tem el sebebi, az gelişmiş 
ülkelerin  sosyal yapılarının gelişmiş ü lkelerinkinden 
çok farklı oluşudur. Bugün az gelişmiş ü lkelerin  kal­
kınması, sadece mevcut olan şeylerin artm ası demek 
değildir. Hedef, elindeki serm ayeden ve ekonomik va­
sıtalardan yararlanabilecek yeni bir ekonomik ve sos­
yal teşkilâtın  kurulm asıdır.

Binanaleyh asıl önemli mesele, az gelişmiş ü lke­
lerin  kalkınm asını frenleyen sosyal yapı unsurları­
nın hangileri olduğunu bilm ektir. Ekonomik kalk ın­
ma yolunu açabilmek için bu ülkeler sosyal yapıla­
rında köklü reform lara m uhtaçtırlar.

Birçok yazarlar eski toplum larm  kalkınm ayı en­
gelleyen karak teristik lerin i saym ışlardır. Bu özellik­
lerin  başlıcaları şunlardır: halk ın  eskiye bağlılığı,



modernizm i reddetmesi, ihtiyaçların, kâr ve tasarru f 
fikrin in  psikolojik bir şekilde sınırlanm ası, pederşahî 
aile şekli içerisinde eriyen fertle rin  şahsiyet sahibi 
olmayışı, aileden parazit bir şekilde geçinme, kast­
ların  özelliği vs. Bu yazarlar halkın m odern bir 
hayat tarzına uyam am asım n delilini, bilhassa «ge­
cekondular» daki fizik ve moral sefalette görürler. 
Ayrıca bu halk ların  gelişme kabiliyetlerin in  olma­
yışı, m odern m edeniyetim izin değerlerinin şüpheli 
oluşu ileri sürüldüğü gibi endüstrileşm enin yavaşla­
tılm asını, d ikkatli olunmasını, başımıza gelen bütün 
belâların sebebinin endüstrileşm e olduğunu iddia 
edenler de vardır.

'F a k a t bu fikri ileri sürenler, eski toplum un çök­
m esinin sonuçlarıyla birkaç endüstri tesisi kuru lu r 
kurulm az gerçekleştiği sanılan kalkınm anın tesirle­
rin i b irbirine karıştırm aktadırlar. Şehirlerde, m aden 
veya endüstri m erkezlerinde görülen sefalet, kalkın­
m anın (ki şehir kurm ak yahut birkaç endüstri k u r­
m akla karıştırılm aktadır) değil fakat kalkınm am a­
nın b ir sonucudur. Facia, eski toplum un yıkılması 
değil fakat yeni ve dengeli toplum a intibak edileme­
mesidir. Gerçek bir kalkınm a (bilhassa endüstrileş­
me) politikasının ağır yürütlm esi durum u daha da 
vahim leştirir. Gerçekten, gecekondularda görülen fe­
ci durum , eski köy toplum unun yıkılm asının doğur­
duğu sefaletin gürüntüleridir.

Eğer köylü yeni toplum a devamlı b ir şekilde g i­
rebilmişse intibak meselesi vaham et arz etmez. Çok 
«ilkel» denen kişilerin  modern tekniğe son derece



kolaylıkla intibak etm eleri (meselâ; karışık  m aki- 
naları kullanm aları), yardım  edildiği tak tirde  köylü­
nün m odern hayata kolaylıkla geçebileceğinin delili­
dir. Şayet fert, ferdî istiklâline somut b ir anlam  ve­
recek ücret şartlarına ve oldukça rahat bir hayata 
kavuşursa m odern hayata geçiş kolaylaşır. Zaten en 
spontane halk  hareketleri bile «m odern medeniyet»9 
karşıt olmayıp şahsî taleplerden ibarettir. Birçok mil­
liyetçi hareket başlangıçta kaynaşm ak suretiyle ger­
çek bir eşitlik talep etmiş, ancak başarısızlığa uğra­
dıktan  sonra bu hedefe başka yollardan varm ağa ka­
ra r  verm işlerdir. Binaenaleyh kalkınm a politikala­
rın ın  karşılaştığı güçlükleri, eski toplum larm  gûya 
itirazlarıy la izah etmeğe kalkışm ak boştur.

H albuki az gelişmiş ülkelerin  sosyal yapıları çok 
daha gerçek başka engeller ihtiva eder. Meselâ: iç ­
lerinde bulunan kuvvetli sosyal kategoriler az ge­
lişmişliğin tasfiyesine m uhalefet ederler. «İktidarın, 
sadece kendi servet ve im tiyazlarını korum ayı düşü­
nen küçük bir sınıfın elinde toplanm ası gerçek bir 
ekonomik gelişme im kânını bertaraf eder. Bu, bir 
sosyal ihtilâlle gelir dağılışının ve ik tidarın  değişti­
rilm esine kadar devam  eder (1).» «Bazı ülkeler bo­
zuk ve gerici k likler tarafından  yöneltilm ektedirler. 
Bunlar şayet dış yardım  alm asalar halk  tarafından 
devrilirler fakat dışardan aldıkları yardım lar onla­
rın  ik tidarların ı takviye etm ektedir.» (O. N. ü , 
ag .e.).

(1) O. N. U. Measures fort the Economic Develop- 
ment of Underdeveloped Countries, 1951.



Bu oligarşik hüküm etler kalkınm aya, kendile­
rine im tiyazlı bir durum  tem in eden sosyal yapıyı 
değiştirmem esi şartıy la taraftard ırlar. Z ira servet­
lerinin esasını az gelişmişlik teşkil etm ektedir. Bu 
tüccar aracılar için olduğu kadar büyük toprak sa­
hipleri için de böyledir. Az gelişmişliğin ana sebep­
lerinden biri, büyük toprakların  belirli ellerde bu­
lunması ve çeşitli hukukî yollarla köylünün emeği­
n in  sömürülmesidir. B inanaleyh toprak reform u her 
tü rlü  kalkınm a teşebbüsünün ilk şartıdır.

Toprak reformu, köylünün hayat seviyesini yük­
seltmenin, ona ü rününü artırm a im kânı verm enin ve 
kazancının pek azını yatırım a koyan bir sosyal ka­
tegorinin elinden önemli malî im kânları alm anın tek  
yoludur.

Bu reform un yapılış şekilleri çok önemlidir. Me­
selâ Hindistari’da ta tb ik  edilen büyük toprakların  
sahiplerinden satın alınması prensibi, çabucak işle­
mez hale gelmektedir. Köylü fazla fakir olduğu için 
toprağın parasını ne sahibine ve ne de onun yerini 
alacak olan devlete ödeyememektedir. Diğer yandan 
toprak bedellerinin büyük kısmını ödemeyi devletin 
üzerine alması eldeki serm ayenin boş yere israfı de­
m ektir. B ir azınlığın çıkarına yapılacak bir israf o 
azınlık sırf kendi çıkarı için ve vatandaşların  satın 
alm a gücünün zararına kullanacaktır. B inanaleyh hiç 
b ir şey ödemeksizin topraklara el koym ak ve böy- 
lece büyük toprak sahiplerini yönetici bir kuvvet 
olarak tasfiye etmek, ekonomik bakım dan, en elve­
rişli çözüm şekli olarak gözükmektedir.



Toprakların  bölüşülmesi tehlikeli de olabilir. Şa­
yet işletm eler çok parçalanır, b ir ran tab ilite  basam a­
ğının altına düşer, ekonomik bakım dan serm aye ü re ­
tici, iş sağlayıcı, faydalı vasat m ülkiyet ortadan kal­
karsa bu, zararlı sonuçlar getirebilir, ih raç  edilen 
zengin bir ü retim in  yerin i perişan b ir gıda m adde­
leri ekonomisi almağa başlar. D iğer yandan, artık  
iç piyasadan b ir kâr sağlanam adığından ihracat çok 
büyük önem kazanır.

Binanaleyh, toprak reform u kalkınm a için el­
zem fakat yeter değildir. Şimdiye kadar pek çok az 
gelişmiş ülke toprak reform u yaptığı halde ekono­
m ik kalkınm asını başaram am ıştır. Reform lar yapan 
M eksikada (1911-1921) yahut iki dünya savaşı ara­
sındaki doğu A vrupada durum  böyledir.

Eski tip tek i sosyal ilişkilere ve yarı feodal sos­
yal sınıflara sert bir darbe vuran  toprak reform u, 
birçok yazarlarra, az gelişmiş b ir ülkenin  sosyal ya­
pısını meselâ batı A vrupanm kine yaklaştıracak bir 
vasıta olarak görülm üştür. G erçekten de toprak  re ­
form unun genellikle gayesi, her tü rlü  kollektif baskı 
ve şahsî bağlılıktan kurtu lm uş b ir küçük toprak  sa­
h ipleri kütlesi yaratm aktır. Böylece ferdiyetçi yapı­
ya dayanan bir toplum da ekonomik kalkınm a m eka­
nizm asının işlemeye başlayacağı üm it edilm ektedir 
Birleşmiş M illetler m ütehassıslarına ve Am erikalı 
eksperlere göre kalkınm a ancak batılı tip te  bir top­
lum  içerisinde yapılabilir. Toprak reform u ve küçük 
özel m ülkiyetin  kurulm ası hedefini güden bir tedbir 
b ir batılılaşm a faktörüdür. Ayrıca, bu şekilde ku­



ru lan  işletm elerin yeter bir prodüktiviteye sahip ol­
m aları da şarttır.

H albuki, aleti olmayan, hayvanı olmayan, sefa­
let içerisinde yüzen, ancak güçlü ve m ükem m el vası­
talarla  yenilebilecek şartla r içerisinde yaşayan köy­
lünün, toprağa sahip olsa da m üspet b ir ekonomik so­
nuç elde etmesi şansı yoktur. Toprak reform u an­
cak tekn ik  vasıtalarla, serm ayeyle, yol göstericilerle 
tesirli olabilir. Aksi halde toprak, düşük randım anlı 
b ir gıda m addeleri tarım ında yetersiz bir şekilde kul­
lanılmış olur. Az gelişmişlik şartları içerisinde işlet­
m elerin büyük çoğunluğu yetersizdir. Tarım  saha­
sındaki bu durgunluk, ekonom inin bütününde, her 
tü rlü  kalkınm a im kânını ortadan kaldırm aktadır.

Batı modelinde bir toplum  kurulm ası yolundaki 
en önemli engellerden biri «m üteşebbisler» in olma­
yışıdır. Tarih î bakım dan, b ir burjuvazinin  olmayışı 
veya çok zayıf oluşu, az gelişmiş ülkelerin  çoğunun 
özelliğini teşkil eder. A vrupa’da asırlar sonra ancak 
ortaya çıkan bu sınıfı kurm ak için birtakım  yollar 
aram ak boştur. Sonra, bu «tarih î boşluk» yani b u r­
juvazinin olmayışı önemliyse de tek  sıkıntı değildir. 
Bazı az gelişmiş ülkelerde (Latin  A m erika), çok sa­
yıda A vrupalı göçmenin gelişi dahi önemli bir en­
düstriyel m üteşebbis grubunun teşkiline im kân ver­
m em iştir. Gerçekten, az gelişmiş ülkelerdeki şartlar, 
iç piyasaya dönük büyük endüstrilerin  kuru lup  ge­
lişmesine uygun değildir.

Bu çeşit işlerde kullanılabilecek serm aye azdır 
zira bu serm ayeler tefecilik yahut spekülâsyon gibi



daha kolay ve daha kârlı işlere gitm ektedir. Dış re ­
kabet, malî kararsızlık, ekonomik tecerrü t ve piya­
sa darlığı dolayısıyla bir sanayi teşebbüsünün kuru l­
ması daim a çok risklidir. Bununla beraber ekseriya 
çok ileri derecede ekonomik toplanm a şekillerine de 
rastlanm aktadır. Teşebbüse geçmek için elverişli 
olan bir konjonktürden faydalanan bazı cüretli şa­
hıslar, piyasada başka rakip olmadığı veya pek az 
olduğu için çabucak bir monopol kurm aktadırlar. 
Başlangıçta ortaya çıkan bu birleşm eler (Brezilyada 
Matarazzo, İspanyada büyük Zaibatsular, H indistan- 
da Tata ve Birla grupları) aynı konuda başka te- 
şebüs kurulm asına engel olmaktadır.

Az gelişmiş ülkeler ekonomisinin bir özelliği de 
liberal ekonominin bazı temel ekonomik m ekanizm a­
larını felce uğratm asıdır. Gelişmiş ülkelerde yapılan 
iş ham lelerinin başlıca sebebi «çoğaltıcı» yahut git­
tikçe büyüyerek çığ haline gelen «kat topu» adı veri­
len m ekanizm adır. B uralarda yapılan normal ve be­
lirli b ir serm aye yatırım ı bir takım  zincirleme re­
aksiyonlara sebep olur. Meselâ: yeni kuru lan  bir 
fabrikanın, işçilerine ödediği ücretler genel satm al- 
ma gücünü ve dolayırıyla tüm  üretim i artırır. Bu 
fabrika diğer işletm elerin hem m üşterisi ve hem  de 
satıcısı haline geldiğinden o işletm elerin de gelişme­
sine yol açar. Az gelişmiş ülkelerde işsiz o kadar 
çok ve ücretler o kadar azdır ki bu  ücretlerin  sa­
tm alına gücü, hiç b ir zaman, dar olan iç piyasayı 
genişletemez. Bölgesel bir takım  hareketler yayıla- 
madığı gibi bir zam an sonra da kaybolup giderler.

F. 9



Şu veya bu m ala karşı gösterilen talep ekseriya bir 
fabrikanın  kurulm asını gerektirm eyecek kadar azdır. 
Z ira belirli b ir seviyenin altında çalışacak fabrika 
kârlı olm ayacaktır. B inaenaleyh, m ahdut olan talep, 
ithalât yoluyla karşılanm ağa başlanacaktır. «Durgun 
ve az gelişmiş b ir ekonom inin başlıca özelliği, piyasa 
kuvvetlerinin orada kalkınm ada bir rol oynayam a­
m asında görülür» (G. M yrdal).

Demek ki az gelişmiş bir ülkede «batılı» tip te bir 
toplum un kurulabileceğini ve kapitalist ekonomi 
m ekanizm asiyle kalkınabileceğini um m ak tam am en 
boştur. «Bu ülkelerin, bugünkü gelişmiş ü lkelerin  
yolunda yürüyerek  kalkınabilecekleri fik ri sathî 
tam am en yanlış bir fikirdir. Z ira onların bütün prob­
lem leri farklıdır.» (G. M yrdal).

Bu şartla r altında şimdi pek çok az gelişmiş ül­
ke, kalkınm anın devlet eliyle ve plana göre yapılm a­
sı gerektiğini kabul etm işlerdir. Az gelişmişlik, çe­
şitli elem anların birleşerek teşkil e ttik leri br bü tün­
dür. Bu elem anlar, sosyal engelleri kuvvetlendiren 
ekonomik sıkıntılar, en m üsbet kuvvetleri kısırlaş­
tıran  genel durgunluk, normal olarak faydalı olması 
gereken teşebüsleri zararlı hale sokan m em leketteki 
bozuk iç durum udur. Sosyolojik verileri yahut pro­
düktivite icaplarını göz önünde tutm aksıım , coğrafî 
sahada veya ekonominin bir tek  dalında girişilecek 
teşebbüsler başarısızlığa uğram ağa m ahkûm dur. Bü­
tü n  faaliyetleri içersine alan ekonomik kalkınm ayı 
tüm  olarak sağlayabilecek tek  kuvvet devlettir. K en­
disi için en kârlı işlere yönelen özel sektöre daya­



narak kalkınm anın tanzim i imkânsızdır. Geliri çok 
düşük olan bir m em lekette satış ve üretim  m ekaniz­
m asını yürütm eğe çalışmak ancak uzun vadede kâr 
sağlayabilecek b ir iştir ki bu dâ özel işletm ecilikle 
bağdaşamaz. Binaenaleyh bahis konusu olan, bir ül­
keyi aşağı -yukarı zorla kalkındırm aktır. Z ira bu ül­
ke «piyasanın keyfine tab i olarak bırakılırsa kalk ın­
ma için bir ham le yapamayacağı gibi m evcut sistem ­
deki kuvvetlerin  etkisiyle az gelşmişlik içinde kal­
mağa devam edecektir (1). Çeşitli dengesizlikleri 
tüm  olarak ahenkleştirm eğe, girişilen, faaliyetin  kü l­
fetini toplum  içersinde dağıtm ağa ve toplum u m üş­
terek  çıkar için bu güdüm lü yürüyüşe zorlamağa an­
cak devlet m uktedirdir. Böyle bir teşebbüste bütü .ı 
yöneltme ve ekonomik yönetim  vasıtaların ın  ku lla­
nılması lâzımdır.

Fakat bu devletçi yolun tutulm adığı pek çok mi­
saller de (Latin Am erika, O rta Doğu) m evcuttur. 
Planlam anın tesirli olabilmesi ancak bir takım  poli­
tik  şartla rın  gerçekleşmesiyle kabildir. B unların ba­
şında, devletin varlıklı bir azınlığın değil f^kat bü­
tün  halk ın  çıkarını tem sil etmesi gelir. Devlet aktif 
gücüne dayanabilm eli, gerçek bir siyasî ik tidara sa­
hip olabilmeli ve kalkınm a plânı ta tb ikatın ın  karşı­
laşacağı engelleri yenmeğe kararlı olmalıdır. Bu en­
gellerin en önem lileri hiç de tabiî engeller değiller­
dir. P lan  tatb ikatında en önemli engeller, o vakte

(1) R. Nurkse, Problems of Capital Formation in 
Underdeveloped Countries. Oxford, 1953.



kadar imtiyazlı durum da olan sosyal sınıfların m u­
halefeti ve kütleleri kolayca teşh ir eden demagoji­
dir. B inaenaleyh kalkınm a iradesi, kararlı ve cesur 
bir aydınlar grubu tarafından  canlı tutulm alıdır.

Genellikle, az gelişmiş ü lkeler hüküm etlerin in  
ilk hedefi, ü lkelerinin ekonomik bağımsızlığını sağ­
lam ak olm aktadır. Fakat bunun anlamı, ekseriya 
söylendiği gibi m illiyetçi bir yabancı düşmanlığı de­
ğildir. Hedef, az gelişmişliğin ana faktörlerinden bi­
rin i ortadan kaldırm aktır. H er ne kadar bugün az 
gelişmiş ülkelerden çoğu siyasî bakım dan bağımsız­
salar da ekonomik bakım dan bir hayli bağım lıdırlar. 
Bunun delilleri, dış piyasaya ve onun dalgalanm ala­
rına bağlı olmaları, kârın ın  önemli bir kısmını dışa­
rıya transfer eden yabancı serm ayenin üretim de bü­
yük yer işgal etm esinde görülür. İstisnalar hariç, 
ekonomik bağımsızlık ancak tedricen kazanılır. A k­
si halde ülke, önemli sık ın tılara düşebilir (meselâ: 
İranda yahut M eksikadaki m illîleştirm e buhranları 
gibi). Bağımsızlığa kararnam eyle kavuşulm az fakat 
bu adm vadım  kuru lur. Bununla beraber b ir takım  
dahilî tedbirler de alm ak lâzımdır.

«Az gelişmişlik, büyük kısmı itibariyle, belirli 
ham m addeleri üretm ek dem ektir. Bu iş de inhisar 
şeklinde, imtiyazlı bir sınıfın elindedir. İm tiyazlı sı­
nıfın daima savunduğu bu inhisar, dış alıcı ve satı­
cılarla yapılan ticarî m ünasebetler üzerindedir (1).'>

(1) H. MYINT, An Interpretation of Economic 
Backwardness. 1954



Alınacak ilk tedbirlerden biri, m em leketi bu inhisar­
cı ta tb ikattan  ku rtarıp  bu faaliyeti devlete devret­
m ektir. (Meselâ: « înstituto Argentino de Promoci- 
on del Intercam bio» teşebbüsü gibi). Az gelişmiş ü l­
ke bir yandan ihracat yapm ak diğer yandan da ya­
bancı mal ithalin in  doğuracağı rekabete karşı korun­
mak zorundadır. Bununla beraber, endüstrileşm ek 
için gerekli vasıtaları ithal etm ek m ecburiyetindedir 
Bu ithalâtın  m untazam an yapılabilm esi için çeşitli 
m allar ihraç etm ek, alıcıları çoğaltmak, andlaşm alar 
yoluyla uzun m üddet için kurlarda bir stabilite te ­
min etm ek ve böylece döviz gelirlerini tanzim  etm ek 
lâzımdır. İtha lât konusunda, tüketim  m addelerinin 
him aye görmesi yani bu m addelerin ithal edilmem e­
si şarttır. İmal edilen madde ithal edilenden daha pa­
halıya mal olsa da millî iş gücünü kullanm akta bü­
yük m enfaat vardır. Diğer yandan döviz rezervele- 
rini, üretim  vasıtaları ve endüstriyel kalkınm a için 
gerekli m adelerin ithaline tahsis etm ek lâzımdır. 
Millî serm ayenin dışarıya transferine engel olunm a­
lıdır. Fakat yabancı şirketlerin  serm ayesi konusun­
da durum  çok d§ha nezaket arzeder. Bu şirketler 
kârların ı dışarıya transfer edemezse işlerini durdu­
rup önemli sayıda personeli işsiz bırakabilirler. Bu 
konuda «milliyetçi» prensiplere göre değil fakat 
m em leketin gerçek m enfaatlerine ve im kânlarına gö­
re hareket edilmelidir.

Gerçek bir ekonomik bağımsızlık dışarıyla ilgi­
yi kesip tek  başına kalm ak değildir. Fakat m illetler­
arası ticarette  iyi b ir yer işgal edecek dengeli ve di­



nam ik bir ekonomi kurm ak dem ektir. Az gelişmişlik 
şartları içerisinde bu ekonomi acaba hangi tem ellere 
dayanabilir? Y atırım larda acaba nasıl b ir öncelik 
sırası tespit edilmelidir? Bu konudaki kalkınm a po­
litikaları çok değişiktir. Bazısı tarım a, bazısı enfra- 
s trü k tü r yatırım larına, bazısı hafif endüstriye bazısı 
da ağır endüstriye önem verm iştir. A radan epey za­
man geçtikten sonra bugün, böyle tek sektörlere yö­
nelen m ünhasır faaliyetlerin  tehlikeli, olduğu görül­
m ektedir. Tabiî ki bir ekonomik en frastrük tü r elzem 
bir şeydir. Fakat sadece yollar, dem iryolları, b a ra j­
lar yapılması (O rta doğuda olduğu gibi) ekonominin 
tüm ünün gelişmesi için kâfi değildir. N üfusunu bes- 
leyemevön bir ülkenin tarım a öndelik verm esi doğru 
dur. Fakat tarım sal ekonomide gerçek bir dönüşüm  
ancak tabiî verileri değerlendirecek ve m ateryal te ­
min edecek olan ayrıca tarım dan artan  nüfusu ab- 
sorbe edebilecek durum da bulunan bir ağır endüs­
triy le m üm kündür. Sadece tarım ın  gelişmesi kendi 
problem lerini çözemez. Aynı şekilde, tarım  gelişme­
den endüstrinin gelişmesi de çözülemeyecek bir ta ­
kım güçlükler do^urabilr. Bunların en önem lilerin­
den biri endüstrileşm e dolayısıyla artan  şehir nüfu­
sunun beslenmesi meselesidir. Sadece üretim  m alları 
endüstrisi, sağlam bir endüstrileşm enin tem ellerini 
atm ağa ve hafif endüstrin in  ihtiyaçlarını tatm in  et­
meğe m uktedirdir. Fakat ağır endüstrin in  kuruluşu 
ne tabiî güçlerle ilişiği olmayan bir otarşi şeklinde 
ne de sanatın  ve tüketim  m alları üretim inin  feda edi­
leceği bir doğma şeklinde olmalıdır. Z ira bu faaliyet­



ler ufak yatırım larda çok işçi kullanm ak Jmkânmı 
sağlar. Aynı zamanda, kalkınm a için bü tün  ekono­
m ik faaliyetlerin  artm ası gerekir. Az gelişmişlik k a r­
m aşık b ir bü tündür ki ortadan kaldırılm ası bü tün  
sektörlerde ahenkli b ir ham leyi icap ettirir.

Şimdiye kadar dünyada yapılan kalkınm a teşeb­
büslerinin hem en tam am ı klsmı olarak kalm ıştır. 
Başarısızlıklarının sebeplerinden bir tanesi de belki 
budur. B ütün ekonomik alanlarda birden ham leye 
girişen tek  az gelişmiş ülke Cindir. Aynı zamanda 
Çin bu kadar büyük bir ham le yapan yegâne ülke­
dir.

Bütün üretim  dallarında az gelişmişlikle savaşıl­
m ak isteniyorsa bu global tak tik  tüketim  m alları 
piyasasının tanzim ini ve geliştirilm esini icap ettirir. 
Bu, kalkınm a teşebbüsünün başarıya ulaşm asının bir 
tem el faktörüdür. Pek çok, az gelişmiş ülkenin baş­
ladığı endüstrileşm e bir m üddet sonra yeter pazar 
bulunam am asm dan dum ura uğram ıştır (Latin  Am e­
rika). Dış pazarlar bulm ağa teşebbüs eden endüstri­
ler bunu bulam ayınca durgunlaşır. Tarım  sektöründe 
de duru  m aynıdır. M em lekette beslenme yetersizliği 
olmasına rağm en fazla üretim  alıcı bulamaz. Son yıl­
larda H indistandaki durum , budur. Az gelişmiş ül­
kelerin tem el m eselelerinden biri, arza içerden talep 
bulm a güçlüğüdür. Çoğu zam an hüküm etler bu lü­
zumu bilm ediklerinden üretim in  artm asıyla beraber 
piyasanın da kendiliğinden genişleyeceğini zannet­
m ektedirler. D aha önce bahsedilen «çoğaltıcı» denen



hareketin  işlemediği, nüfusun büyük kesim inde para 
tedavülünün dar olduğu bir yerde bu çok küçtür.

Az gelişmiş bir ülkede piyasanın dar ve teşk i­
lâtsız oluşu, ücretlerin  düşüklüğünden ve bilhassa 
alt-proleter sektörün - ki para  tedavülünün dışında 
kalm aktadır - öneminden ileri gelm ektedir. B inaen­
aleyh, piyasayı genişletm enin ve ekonomik gelişmeyi 
sürdürm enin  esas şartı işsizliğin ortadan kaldırılm a­
sıdır. Psikolojik bakım dan da buna zaruret vardır. 
Toprak refrm u, önemli sayıda eski ırgata latifun- 
diyaların değerlendirilm esi konusunda iş tem in e t­
melidir. E nfrastrük tü r ve endüstrileşm e çalışmaları 
da geri kalan işgücüne rahatça iş tem in edebilir. İş­
sizliği ortadan kaldırm anın şartı, bütün ekonomik 
sektörlerin  geliştirilm esi ve böylece piyasanın ge­
nişletilmesidir.

Y atırım lar meselesi, ih tiyaçların  tüm ü için göz 
önüne alınmalıdır. Bu takdirde de çözülmez gibi gö­
zükm ektedir. G erçekten bir yandan, işsizliği ortadan 
kaldıram ıyacak olan, ekonom inin sadece bazı dalla­
rındaki, kısmî kalkınm a çabalarının başarısızlığa 
m ahkûm  olması ve tüm  kalkınm anın çok büyük ser­
mayeye ihtiyaç göstermesi; diğer yandan, toprak re ­
form unun m üspet b ir snlam  taşıması için bunun 
önemli yatırım ların ı takip  etmesi lüzum u meselenin 
çıkmazda olduğunu gösterm ektedir. Fakir bir mem­
lekette yatırım  için gerekli bu serm ayeler nasıl bu­
lunabilir? Yükseltilm esi gereken hayat seviyesini 
düşürm eğe kalkm ak imkânsızdır. İnsanî m ülâhazalar 
bir yana, hayat seviyesinin yükseltilmesi, piyasanın



genişletilip kalkınm a ham lesinin başarıya ulaşması 
için de elzemdir. Bu şartla r altında az gelişmiş ül­
keler tam  bir çıkmaza girmiş gibi gözükm ektedirler. 
B inaenaleyh kalkınm a ham lesinin başarıya ulaşması 
imkânsız olduğu gibi bugünkü şartlarda dış yardım ­
ların  da ihtiyaçlara yetm eyeceği anlaşılm aktadır. H e­
men bü tün  kalkınm a çabalarının başarısızlığa uğra­
masının ana sebebini işte bu çıkm azda aram ak gere­
kir. (Şu son on yılda yaptığı ham leleri başarıya ulaş­
mış gözüken Çini bundan istisna etm ek lâzımdır.)

işte  burada G. M yrdal’in bahsettiği «kestirm e 
yol» u tu tm ak gerekm ektedir. Bu yol, elzem görünen 
bir kantita tif hızlanm adan ziyade meseleye kalitatif 
b ir çözüm şekli bulm aktır. N üfusun hızla artan, tek ­
nik im kânları kıt. fak ir bir m em lekette, ekonomik 
hayatın  normal mekanizması gözönünde tu tu lursa, 
yatırım ların  artırılm ası, hayat seviyesinin yükseltil­
mesi imkânsızdır. Para  tasarru fundan  ayrı b ir ya tı­
rım  kaynağı bulm ak lâzımdır. Yeni olayların da te ­
yit ettiği gibi, problem in çözümünü iş yatırım ında 
(1) olduğu anlaşılm aktadır.

Az gelişmiş ü lkelerin  kullanılm ayan m uazzam 
kaynakları, bazı istatistik lerin  işaret ettiği gibi, 
m em leketteki iş gücünün %40 ilâ 50 sine kadar va­
rabilen (meselâ: M ısırda) gizli işsizliktir. Belirli 
teknik  şartla r içerisinde tarım sal üretim i (T) ile gös­
terirsek, bu ürünün  alınabilmesi için (X) tane işçi-

(1) Nurkse bu vasıtanın önemini teorik bir şekilde 
göstermiştir.



nin bir yıl çalışması gerekir. Halbuki belirli b ir böl­
gede T üretim i X +  y işçinin çalışmasıyla elde edi­
liyorsa burada ,(y) nin m arjinal prodüktivitesi sıfır­
dır ve bunlar, (X) lerin çalışmasından ortaya çıkan 
gizli tasarru fla  geçinm ektedirler. Mesele, (y) yi (X) 
tarafından  besletmeğe devam ederken aynı zamanda, 
verim li istihsalde kullanm aktır, (y) nin tarım sal 
üretim den çekilmesi belki de (X) in prodüktivitesini 
a rttıracaktır. Bazı şartla r altında (y) ye iş tem ini, 
büyük yatırım lara girişmeden, bir iş gücünü ve m a­
hallî kaynakları kullanm ak suretiyle gerçekleştiri­
lebilir. Bu işletm elerin sosyal bakım dan rantabl ola­
bilmesi için kullandığı iş gücüne piyasaraki ücretler 
derecesinde bir ücret ödenmesine hiç de lüzum yok­
tur. Bunlar zaten bir defa beslenm ektedirler ayrıca 
yüksek ücretler alm aları gereksizdir. Bu işçiler, ü re ­
tim in tüm ü üzerinde son derece önemli tesirler mey-, 
dana getirecek olan eserler (barajlar, setler, kanal­
lar vs.) m eydana getirebilirler. Böylece, bu çalışma 
gücünün değerlendirilm esi sonucunda ortaya önem­
li bir serm aye çıkmış olur. D eğerlendirilm ediği tak ­
dirde tam am en kaybolacak olan bu çalışma gücü, 
m em leketin ü retim  potansiyelini artırfr.

Bu iş gücünün tam  olarak kullanılm ası hayat se­
viyesinin yükselm esini ve serm aye teşekkülünün a rt­
masını sağlar. Nüfus fazlalıklarının böylece işe ko­
yulması, fiyat mekanizması yoluyla başlayacak bir 
hareket değildir. Bu muazzam kuvvet, gerekli ön- 
sosyal şartların  gerçekleştirilm esi ve kütlelerin  se­
ferber enilmesiyle çalıştırılabilir.



Bütün bir ulusun iş yatırım ına geçirilmesi h ü ­
küm etin zorlamasıyla olamaz. Bunun için şahsî çıkar 
fikrinden  sıyrılıp istiyerek üretim e koyulm ak lâzım­
dır. Klasik ekonomi kanunlarına uym ayan böyle bir 
davranış, j^apıcı çabanın lüzum una inanm ak ve şevk­
le kendini işe verm ekle gerçekleşebilir.

«Siyasî istiklâl hareketi gibi ekonomik kalk ın­
m aya da hissî unsurların  karışm ası son derece önem­
li bir husustur. Bugünkü ilerlemiş m em leketler, kal­
kınm aları esnasında böyle hissî bir unsura sahip de­
ğillerdi. Ekonomik kalkınm ayı hedef tu tan  siyasî bir 
çabanın varlığı, günüm üze has yeni b ir olaydır. Az 
gelişmiş ü lkelerin  ekonomik kalkınm a isteği, ik tisat­
çıların tasarladıkları boş bir hayal değildir. Bu, sa­
m anım ızın dayanılmaz ve son rerece güçlü siyasî 
kuvvetini teşkil etm ektedir» (G. M yrdal).

Bununla beraber, bir çok ülkede b ir çoklarının 
gönlünde yatan bu arzu ekonomik planda m üspet so­
nuçlar verm em iştir. Bütün bu enerjilerin  harekete 
getirilm esi b ir çok şartla rın  m evcudiyetini gerek ti­
rir. Bu beşerî potansiyeldi büyük gücünü anlam ala­
rına  rağm en birçok m üellif yukarık i noktayı kavra- 
yam am aktadır. Fertlerin  katılm asını gerektiren  bu 
tip  gayretler ancak bütün halkın  benimsediği teşk i­

lâ t l ı  br sekil aldığı takdirde semereli olur. Binaena­
leyh, hüküm etle halk arasındaki ilişkilerin m ahiyeti 
bu konuda çok önemlidir. Bir idarenin bunu başara­
bilmesi imkânsız gibidir. Onun yerine, kalkınm anın 
öncülüğünü yapacak, kollektif kuvvetler arasında 
gerçek bir katalizör işi görüp toplum u uyaracak bir



grup adam koym ak lâzımdır. Bu grubun, adı geçen 
çabayı gerçekleştirm esi için halkla tam am en kaynaş­
mış olması, bir bürokrasi teşkil etmemesi gerekir. Iş 
gücünün bütün  vatan  sathında köklü olarak kulla­
nılması, sadece m ahallî bakım dan önemli, b ir yığın 
işin yapılmasını gerektirir. Bunu ancak oralarda ya­
şayan aile topraklarına bağlı köylüler anlayabilir, 
yoksa oraların  gerçeklerinden habersiz bürokratik  
bir idarenin veya bir polis idarenin başarılı olması 
imkânsızdır. Büyük kalkınm a çabası teknisyenlerin  
eğilip yön verdiği halk  kütlelerin in  bilinçli olarak bu 
yaratıcı çalışmaya katılm alarıy la gerçekleşebilir.

Üretim  potansiyelini artıracak  olan bu iş ya tırı­
mı ancak kollektif bir teşkilât çerçevesinde başarı 
sağlayabilir. Z ira teknk bakım dan teçhiz edilmemiş 
şahıslar ancak gayretlerini b irleştirm ek suretiyle 
tesirli bir üretim  gücü teşkil edebilirler. Diğer yan­
dan, bu kollektif çalışmanın ta tb ik  sahası öyle teş- 
kilâtlandırılm alıdır ki her işçi yaptığı işten uzak veya 
yakın bir şahsî çıkarı olacağım anlam alıdır. Binaen­
aleyh, toprak reform unun gerçekleştirilm esi, köylü 
kütlesinin seferber edilmesinin sine qua non şartıd ’.r. 
Her işçi arkadaşları derecesinde işiyle ve onun ba­
şarıya ulaşm asıyla ilgilenmelidir.

Çinde toprak reform unun hızla ve tam  olarak 
gerçekleştirilm esi iş yatırım ının ekonomik hayatta  
haiz olduğu önemi gösterm ektedir. Bunun aksine 
H indistanda toprak reform unun son derece yavaş gi­
dişi, «community schemes» leriıj (ki eski köy kon­
seyleri olan «panşayat» ile ilişkilidir) elde e ttik leri



sonuçların çok sınırlı oluşu köylerde mevcut olan ve 
evvelden tasfiyesi yoluna gidilm eyen çatışm alarla 
izah edilebilir. Keyfî ve tepeden inme bir şekilde 
yapılacak kolektivizasyon bir yığın engellerle k a r­
şılaşır ve işleyemez. Engelerin en önem sizlerinin psi­
kolojik engeller olduğu s^nılmamalıdır. K öylünün ba  
işe istekle katılm ası elzem b ir şarttır. Ayrıca, ikna 
için çaba sarfetm e ve dönüşüm safhaların ın  güzel 
tanzim i de teşebbüsün başarı şartlarındandır. Bir ke­
re toprak reform u yapıldı mı eski sosyal yapının k a ­
lıntıları yeni cam ialar için çok faydalı sosyolojik bir 
tem el teşkil edebilirler.

Yüzlerce veya binlerce kişilik birçok ekipler 
şeklinde teşkilâtlandırılan  bu muazzam potansiyel 
ne işe yöneltilm elidir? Bu kütle esas itibarıy la köy­
lüdür. Binaenayleh onların yapacağı iş yatırım ı ça­
lıştıkları yerlerde aile çerçevesinde olmalıdır. Büyük 
işletm eler her ne kadar daha gösterişli olursa da on­
lara b ir anlam ve tesirlilik  kazandıran köy çapında 
yapılan küçük işlerdir. Bunlar yeni toprak ların  iş­
lenmesi, setler inşası, kanallar, su depoları yapımı, 
ekim  tarz ların ın  m ükem m elleştirilm esi, gübreleme, 
daha sıkı ekim yapılması, yılda birkaç m ahsul a la­
cak şekilde çalışm aların hızlandırılm ası, yeni şeyler 
ekilmesi, daha m ükem el ve daha işe yarar aletler y a ­
pımı gibi işlerdir. Kısacası, hedef ekim i çoğaltıp, ü re ­
tim i en son hadd’ine çıkarm aktır. Bu bakım dan da 
kollektif işletm eler, ferdî işletm eden çok daha üstün 
im kânlara sahiptir. B irincisinin avantajı, iş bölümü 
ve b ir takım  büyük am enajm an çalışmaları yapıla­



bilmesine im kân verm esindedir. Bu avan tajlar üra- 
tim  çeşitlerinin ve tarzların ın  artm asını sağlar. Mese­
lâ: kuzey Çinde (Hopel eyaletinde) 1955 te  ferdî iş ­
letm elerde bir m u  (1/15 hek tar) 10 gün çalışmayla 
150 kg. çeltik veriyordu yani prodüktivite bir günlük 
çalışma için 15 kg. dı. Kollektif işletm elerde ise m u 
çalışma 19 günlük çalışmayla 400 kg. çeltik alınm ak­
tad ır ki bu günde 20 kg. lık prodüktivite dem ektir. 
Görüldüğü gibi kooperatif çalışma üretim  ve prodük­
tiv iteyi b ir hayli artırm ıştır (1). Bu şartla r altında 
mekanizasyon bazı güçlükleri yenm enin bir vasıtası 
olmakta (belirli b ir zamanda belirli b ir işi yaparak 
ürünü artırm a) ve daha fazla üretim  yapm ağa ya­
ram aktadır,

Bununla beraber, köylerdeki iş yatırım ların ın  
önemi, çabanın sadece tarım sal olmasını gerektirm ez. 
Endüstriyel gelişme esastır. Tarım sal üretim in  sevi­
yesini yükselten büyük kütlen in  gönüllü çalışması 
boyuna sürüp gidemez. Diğex yandan, tarım sal ü re ­
tim  belirli bir sınırın üstüne çıkamaz ki kısa zaman 
sonra tüketim  ihtiyaçlarına bu üretim  yetm ez olur. 
Demek ki ilerde, tarım sal işler m akinalaştırılıp çift­
çilerin bir kısm ının diğer ekonomik sektörlere nakli 
gerekir. Bunun için hızla serm aye birikim ini sağla­
yacak bir şart olan önemli bir endüstriyel potansiye­
le ihtiyaç vardır. Y atırım lar esâs itibariyle, her tü rlü  
endüstriyel ham lenin esasını teşkil eden, ağır endüs-

(1) LAVALLEE, DOMINIQUE NOIROT, Economi? 
de la Chine socialiste.



triye yönelmelidir. Fakat bu, çoğu zaman düşünüldü­
ğü gibi, diğer faaliyetlerin  otom atik olarak durduru l­
ması demek değildir. Y ukarıda bahsedilen m etotla­
rın  tatb ikiyle tarım daki ham le ve bunun için gerek­
li yatırım lar gerçekleşir. Böylece tüketim  m allarına 
talep artarak  piyasa genişler. Tüketim  m allarına 
karşı olan talebi karşılam ak için çok büyük serm a­
ye yatırım larına lüzum yoktur. Gerçekten, az geliş­
miş ülkelerden çoğunda zaten bir hafif endüstri mev­
cuttur. Yalnız bu endüstri durgun ve işsiz olup ka­
pasitesinin çok altında bir tem poyla çalışır. B inaen­
aleyh tüketim  m allarından bir kısm ının ü retim i bu 
potansiyelin daha iyi kullanılm asıyla kısm en karşıla­
nabilir. D iğer yandan pek çok az gelişmş ülkede de 
müzm in işsizlik içinde bulunan köy ve şehir sanat­
kârları gibi bir yığın lüzumsuz üretim  vasıtaları v a r­
dır. ekonomik kalkınm aya bunların  da katılm ası ko­
nusu endüstrileşm e plânlarında ekseriya ihmal edil­
miştir. Ghandi ve tara fta rla rı da aksine, bunları eko­
nomik dönüşüm ün m ihveri olarak düşünm üşlerdir. 
H indistanda olduğu gibi sanatkârları teçhiz etm e s 
için büyük serm aye ayırm ak vahim  bir serm aye is­
rafı teşkil eder. Fakat bunların  atölyelerinin ü reti­
m ini artırm ak  üzere özel kooperatifler şeklinde 
teşkilâtlandırm ak çok önemlidir. O vakit sanatkârlar, 
Çinde olduğu gibi, tüketim  m alarının ve hA ta  kü ­
çük ü retim  vasıtalarının önemli b ir kısm ını tem in 
edebilirler. Çin misali, köylerdeki binlerce yüksek 
fırın ın  teşkil ettiği köyün «küçük ağır endüstri» si­
nin önemini gösterm ektedir. Şüphesiz bu işletm ele­



rin  prodüktivitesi ve m alarının kalitesi orta seviye­
dedir. Buradaki esas, büyük iş yatırım larıyla, basit 
teknikle m ahallî kaynaklardan yararlanm ak ve ağır 
endüstri sektörü için elzem olan serm ayeyi oradan 
çekm ektedir. Böylece köyün b ir kısım tüketim  ih ti­
yaçları da karşılanm ış olur.

G erçekleştirilen büyük iş yatırım ları sonunda 
ekonominin tüm ünde genel b ir gelişme görülür. Ta­
rım sal üretim in artışı hayat seviyesini yükselterek 
piyasayı genişletir ki bu da başarının şartıdır. Diğer 
yandan, malî yatırım lar, vergiler ve endüstri sek­
tö rünün  kârı gitgide güçlü bir endüstrin in  kuru lm a­
sına im kân verir. Bu endüstri daha sonra insanların 
sarfetiği gayretin  yerini alarak hayat seviyesinde 
daha hızlı b ir yükselm e sağlar. Başarı, bütün üretim  
kuvvetlerinin seferber edilmesine bağlıdır.

Tüketim  m alların  üretim i m etotlarının önemi ne 
olursa olsun, kalkınm a çabası esas itibariyle, güçlü 
b ir endüstri tem eli kurm ağa yönelm elidir. Bu en­
düstri m em leketin ihtiyacı olan teçhizatı tem in et­
melidir. Bu sahada iş yatırım ı faydalı fakat m ahdut 
b ir yer tu tab ilir. Yapılacak esas yatırım  malî y a tı­
rım dır. Uzun vadede ekonominin gelişimi yapılacak 
yatırım ların  önemine bağlıdır. V ergilerin ve m ecburî 
tasarıu fun  aşırı olmasına im kân yoktur. Z ira aksi 
halde hayat seviyesinde bir durgunluk, ha lk ta  bir 
m em nuniyetsizlik m eydana gelir. Bu da isteyerek ça­
lışm aya ve iş yatırım larına darbe vurur. M emlekette 
bünye değişiklikleri gerçekleştirilip kalkınm a yo­
luna girilince dış malî ve teknik  yardım lar verim li



olmağa başlar. Bu yardım ların  faydalı olması için 
plana bağlanması şarttır. Endüstrileşm enin başlan­
gıcında güçlükle elde edilen m addelerin dışardan te ­
mini bir ferahlık  yaratır. K alkınm a için gerekli eği­
tim  ve teknik  form asyon gayretlerinde, gelişmiş ül­
kelerden gelen eğitici, teknisyen ve araştırıcıların  
önemli h izm etleri, olur. Bilhassa eğitim, kadroların  
yetiştirilm esi, teknisiyenlerin  yetiştirilm esi konusun­
da en büyük güçlüklerle karşılaşılır. Z ira kalkın­
m anın bu esas elem anlarının yetişmesi için on ya­
hut on beş seneye ihtiyaç vardır. B inanaleyh tek­
nik iş birliği, m odern m ateryelin  teslimi, gelişmiş ü l­
kelerin yapabilecekleri en tesirli yardım  şekilleridir. 
Serm aye yatırm alarına gelince: bunların  tesir dere­
cesi yardım  alan ülkenin içerde gösterdiği gayretle 
orantılıdır. Sadece dış yardım a bel bağlayıp oturm ak, 
gerçek güçlüklerin bilincine varm ayı önlediği gibi ül­
kenin boş şikâyelerle, şantajla  ve pasif b ir şekilde 
o turup yardım  beklem ekle vakit geçirmesi demek­
tir. Bu ne kadar zararlıysa, m em leket az gelişmişli­
ğin gerçek sebeplerini yenm ek için harekete geçtiği 
zaman da dış yardım  o kadar faydalı olur, «içerde 
yapılacak çalışma, dış yardım ların  tasirli olarak kul­
lanılm asının baş şartıdır, içerde devamlı ve ısrarlı 
b ir ' gayret sarf etm eksizin az gelişmişlik problem ine 
çözüm bulunam az. Serm aye m em lekette yapılır.» (R. 
N urkse).

F. 10



S O N U Ç

Savaşın bitim inden on beş yıl sonra ve çeşitli 
kalkınm a gayretlerin in  başlangıcında, az gelişmişli­
ğin vahim  problem leri çözülmüş olm aktan uzaktır. 
Yalnız gerçek m ahiyetleri şimdi daha açık olarak gö­
rünm ektedir. B ir sürü  başarısız gayret birçok şey­
ler öğrettiği için yine de boşa gitmiş sayılmaz. B ir­
çok m em lekette halk, artık  gerçek problem leri, ger­
çek engelleri, gerekli dönüşüm lerin neler olduğunu 
artık  anlam aktadır. Bu gelecekte daha m üspet ya­
baların  gösterileceğinin b ir tem inatıdır.

G. M yrdal birkaç yıl önce az gelişmişlik mese­
leleri üzerine yaptığı bir etütde şu sonuca varıyor­
du: «Kalkınm a için yapılan bütün çabaların, (başa- , 
rısızlıktan başka b ir sonuca varabileceğini düşünm ek 
çok güçtür». Yalnız müellif, meseleyi «batı dünyası» 
çerçevesi içinde m ütalâa ettiğ in i peşinen belirtm iş­
tir. G. M yrdal’ın 1955 te bahsettiği «kestirm e yoL> 
bu «mucize» bugün bulunm uş gibidir. H a lk ın ,çalış­
ma gücünün önemi o vakte gelinceye kadar da b ilin­
m ekteydi. Fakat maddî, sosyo-psikolojik şartla rın  te ­
mini, bu gücün seferber edilmesi ve tesirli b ir şekil­
de kullanılm ası gerekm ekteydi.

H alkın istekle çalışarak büyük yatırım ları ba­
şarm ası ve işsizliğin ortadan kaldırılam sı, henüz öne­



mi tam am en anlaşılamam ış, ta rih î b ir olaydır. Ha­
len Ç in’de yapılan yeni tipte b ir kalkınm a çabası, 
az gelişmişliğin m ahiyetine sıkı sıkıya uyan ilk ça­
badır. (Bu tip kalkınm anın  orada başarılı oluşu di­
ğer ülkelerde de aynen ta tb ik  edilebileceği anlam ı­
na gelmez). Büyük halk kütlelerin in  kalkınm ada 
kullanılm ası, m eselenin tek çözüm yoludur. Bozuk­
luğun sebebini bozukluğun çaresi haline sokmak; 
nüfus fazlalığından, nüfus fazlalığının ekonomik se­
beplerini ortadan kaldırm ak için faydalanm ak lâ­
zımdır. Problem in bu şekle döndürülm esi yeni b ir 
takım  ekonomik ve sosyal şartları gerektirir, aksi 
halde gerçekleşmesi imkânsızdır.

Bununla beraber savaş henüz kazanılm ış değil­
dir. H er şey ekonomik Ualkmmanm hızına bağlıdır. 
Zira ekonomik kalkınm ada, nüfus artışına nazaran 
çok büyük bir gecikme vardır. Aşağı yukarı yirm i 
yılclanberi sağlık şartlarında yapılan düzeltmeler, 
gitgide artan  yeni bir üretici dalgasının ortaya çık­
masına yol açmıştır. Nüfus artışı büyüyen b ir kar 
topu gibi gitm ektedir ve çığ altında kalm ayı önle­
m enin tek  çaresi ondan daha hızlı koşm aktır. Hal­
kın hayat seviyesini yükselterek doğum ların tahdidi 
yolunu açmak b ir görüşse de bugün artışların  tah ­
dit edebilmek için 650 m ilyon Çinli’nin hayat sevi­
yesini yükseltem ezken otuz yıl sonra 1 m ilyar 300 
m ilyon oldukları vakit bu işi nasıl yapacağız? Bu­
gün n7. gelişmiş ülkelerin toplam nüfusu 1 m ilyar 300 
m ilyondur. Bu asrın  sonunda bu nüfus 4 m ilyarı bu­
lacaktır. Zam anın b ir kaftör haline geldiği bu mese­



lede kalkınm anın m üm kün olduğu kadar hızla yü­
rütülm esi lâzımdır.

Hiç kaybedilecek zaman olmayan bu m ücadele­
de, şu son zam anlara kadar gelişmiş ülkelerde ger­
çekleştirilen ilerlem eler bile yetersizdir. Bu tem poy­
la gidildiği tak tirde  az gelişmiş ülkelerin hayat se­
viyesini yükseltm ek imkânsızdır. Aksine, hayat şa rt­
larının daha da kötüleşmesi m uhtem eldir. O halde, 
işe girişm ekte acaba çok mu geç kalınm ıştır?

Son yıllarda Çin'de kaydedilen ilerlem eler, her 
ne kadar başlangıçtaki tahm inlere uym asa da, b ü ­
yüktür. Bu deney, az gelişmiş ülkelerde üretim in 
hızla artırılm ası problem inin yeni bir açıdan ele alın­
m asına im kân hazırlam ıştır.

K orkunç b ir çöküntünün perişan şartları içeri­
sinde başlayan Çin kalkınm ası on yıllık esaslı ilerle­
m elerden sonra gittikçe hızlanan bir tem poya gir­
m iştir. 1949 da 0,15 m ilyon ton olan çelik üretim i, 
1952 de 1,3 m ilyon ton, 1959 da 11 m ilyon ton olmuş­
tur. (3 m ilyon tonluk m ahallî küçük üretim  hariç). 
Köm ür üretim i 1949 da 31 m ilyon tonken 1959 da 347 
milyon tona çıkm ıştır. Endüstri sahasındaki bu ba­
şarıların  yanı sıra tarım  da kalkınm ıştır. 1949 dan 
1957 ye kadar yılda %4.5 (ki m üm kün olan en yük­
sek artıştır) a rtan  tarım sal üretim , tohum  üretim i­
ni 113 milyon tondan 190 milyon tona çıkarm ıştır. 
Elverişsiz tab iat şartlarına rağm en 1958 üretim i 250 
milyon tonu bulm uştur.

Başlangıçtaki son derece berbat şartlara  rağ­
men, hiç bir m em lekette görülm edik şekildeki bu



ilerlem elerin sebepleri acaba nelerdir? Başlıca se­
bepler, sosyal durgunluk nedenlerinin tasfiyesi, top­
rak  reform unun süratle gerçekleştirilm esi, koopera­
tifçilik hareketin in  başarısı ve S.S.C.B. nin malî ol­
duğu karar tekn ik  sahada da ihmal edilemeyecek de­
recedeki (258 büyük fabrika kurulm ası) yardım ıdır. 
Fakat bunların  hepsinden de önemlisi bü tün  halk ın  
gösterdiği muazzam çabadır. Böylece 100 milyon Çin­
linin çalışmasıyla, 1949 da 390 milyon m u olan su­
lanan arazi 1958 de 1 m ilyar 66 m ilyon m uya yük ­
selmiştir. Bu ısrarlı çaba Çin’de o dereceye varm ış­
tır  ki 650 m ilyonluk nüfusa rağm en işçi yetersizliği 
vahim  bir hal almıştır.

Büyük b ir tarih î önemi haiz olan bu vakıalar az 
gelişmişlik problem inin verilerin i değiştrecek gibi­
dir. Gerekli bünye değişiklikleri yapıldığı tak tirde 
diğer ülkelerde de acaba aynı gelişme gerçekleştiri­
lebilir mi? Çinlilerin avantajı, küçük toprak parça­
ları üzerine yığılmış, zor işlere yatkın  hom ojen bir 
köylü kütlesi teşkil etm elerindedir. Az gelişmiş b ir 
ülke için nispeten yüksek olan teknik  ve kü ltü r se­
viyeleri yaratıcı teşebbüslerinin artm asına yardım  
etm iştir. Çin toprakları hamm adde bakım ından zen­
gindir ve tabiat şartları entânsif tarım a elverişlidir. 
Bu özellikler diğer ülkelerde bulunmaz. Ayrıca, kol­
ek tifleştirm en in  başarıya ulaşması psikolojik b ir du­
rum u gerektirir. O da şahsî çıkarlardan feragat e t­
m ektir ki bazı m em leketler halkın aksine şahsî çı­
karlarına çok bağlıdırlar. Nihayet, Çinde elde edi­
len başarıların  önemi nüfusun fazla oluşuyla da iliş­



kilidir. Bu vakte kadar nüfusu az olan geri kalmış 
ülkelerin çok nüfuslulara nazaran daha avantajlı ol­
dukları kabul edilirdi. Bugün, az gelişmişlikle m ü­
cadelede nüfus kesafeti az olan bölgeler daha elve­
rişsiz durum da gözükm ektedirler. Binanaleyh sadece 
Çinlilerin m etotlarını taklitederek başarıya ulaşm ak 
üm idi boştur.

Ayrıca, kalkınm a çabası büyük güçlüklerle kar­
şılaşm aktadır. Meselâ: Çin ilk  ham lesinden sonra 
1959 dan beri elde ettiği ilerlem enin de b ir kısmını 
tehdit eden güç b ir durum a girm iştir. Geçmişte b ir­
çok durum a girm iştir. Geçmişte birçok defalar ol­
duğu gibi Çin vahim  b ir kuraklık  ve çok şiddetli 
tayfunlar devresi geçirmiştir. Eskiden böyle b ir k ıt­
lık devresi m ilyonlarca kişinin ölüm üne sebep olur­
du. Bugün ise sadece sıkı b ir vesika sistem inin ta:- 
bkini gerektirm ektedir. Bunlardan başka, «komün» 
hareketinde de fazla ileri gidilmiş gibidir. Bunun b ir­
takım  ekonomik ve sosyal güçlükler doğuracağı dü­
şünülebilir.

H er m illetin kendi yolunu kendisinin çizmesi, 
kendi kalkınm a şeklini kendisinin bulması gerekir'. 
Bugün karşılaştığı güçlüklere rağm en Çin tecrübesi 
yine de dünya çapındaki önemini kaybetm iş değil­
dir. Çin’de başarılan ilerlem eler, bü tün  m illetler için 
m üstakbel bir başarının tem inatı olarak görülebilir.



Az gelişmiş ülkelerle ilgili eser ve m akaleler pek 
çoktur. Biz burada ancak onların en yenilerinden ve 
başlıcalarm dan b ir kaçm a işaretle yetiniyoruz. 
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